

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

UASG: 110001

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016	
PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30	DATA: 05/02/16 as 09h30

BDI

COMPONENTES DO BDI	%	INCIDÊNCIA	IMPOSTOS	%	OUTROS	%	INCIDÊNCIA
ADM. CENTRAL (AC)	5,000%	SOBRE O CUSTO DIRETO	PIS	0,65%	SEGUROS	0,900%	SOBRE O CUSTO DIRETO
LUCRO BRUTO (L)	5,249%	SOBRE O CUSTO DIRETO	COFINS	3,00%	GARANTIAS	0,150%	SOBRE O CUSTO DIRETO
IMPOSTOS (I)	10,150%	SOBRE O PREÇO DE VENDA	ISS	2,00%	RISCOS (R)	0,650%	SOBRE O CUSTO DIRETO
DESP. FINANCEIRAS (DF)	1,200%	SOBRE O CUSTO DIRETO	CPRB	4,50%	TAXA SELIC (fev 2016)	14,15%	
SEGUROS, GARANTIAS E RISCOS	1,700%	SOBRE O CUSTO DIRETO			DIAS ÚTEIS	22,72	
<p>FÓRMULAS: $BDI = \frac{(1 + AC) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$ $1 + DF = 1 + \frac{(TX SELIC)}{100} = 101,200\%$</p>							
TAXA DO BDI = 26,49%							

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

GRUPO ÚNICO

ITEM 1 - SERVIÇO	
Valor Mensal	R\$ 367.395,05 (trezentos e sessenta e sete mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinco centavos)
Valor Global Anual do Item I (A)	R\$ 4.408.740,56 (quatro milhões, quatrocentos oito mil, setecentos e quarenta reais e cinquenta e seis centavos)
ITEM 2 – MATERIAL	
Valor Mensal (materiais, peças, componentes e equipamentos)	R\$ 71.000,00 (setenta e um mil reais)
Valor Anual (materiais, peças, componentes e equipamentos) (B)	R\$ 852.000,00 (oitocentos e cinquenta e dois mil reais)
ITEM 3 – SERVIÇOS EVENTUAIS	
Valor mensal (serviços eventuais – item 11.11.1 do TR – Anexo I)	R\$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Valor Anual do Item 3	R\$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)
VALOR GLOBAL ANUAL DO GRUPO ÚNICO (D)=(A+B+C)	R\$ 5.308.740,56 (cinco milhões, trezentos oito mil, setecentos e quarenta reais e cinquenta e seis centavos)

a) Prazo de validade da proposta de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

2 Declaração

2.1 Declaro expressamente estarem incluídos no preço cotado todos os impostos, taxas, fretes, seguros, bem como quaisquer outras despesas, diretas e indiretas, incidentes sobre o objeto deste pregão.

3 Dados da empresa:

Empresa /Razão Social: **Eletrodata Engenharia Ltda.**

Endereço: R. Florisberto Dias Farias, 205, Caji, Lauro de Freitas - BA

Cep: 42700-000

CNPJ: 16.099.194/0001-64

Telefone: (071)3378-1010

Fax: (071)3378-6704

Banco: Banco do Brasil

Agência: 4340-0

Conta-Corrente: 10.656-9

E-mail: eletrodata@eletrodataengenharia.com.br

Site: www.eletrodataengenharia.com.br

4 Qualificação do preposto autorizado a firmar o Contrato:

Nome: Leonardo Veloso Neri de Oliveira

Endereço: Av. Luiz Viana Filho S/N, Cond. Le Parc, Via Le Champ, Torre 5 Bel Air Ap 304, Salvador/BA CEP:41.730-101

CPF: 474.591.796-91

RG: 1596188 SSP-MG

Naturalidade: Montes Claros/MG Nacionalidade: Brasileira

Lauro de Freitas, 5 de fevereiro de 2016

Leonardo Veloso Neri de Oliveira
RG: 1596188 SSP-MG
Sócio - Diretor

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA	QUANTIDADE DE EMPREGADOS(A)	CUSTO MENSAL UNITÁRIO (B)	SUBTOTAL (R\$) CATEGORIA (C) = (A) X (B)	SUBTOTAL (R\$) P/ ANO (D) = (C) x 12
Ajudante (insalubridade grau máximo)	25	R\$ 3.290,30	R\$ 82.257,59	R\$ 987.091,11
Ajudante + celular (insalubridade grau máximo)	1	R\$ 3.334,54	R\$ 3.334,54	R\$ 40.014,49
Almoxarife	1	R\$ 3.155,62	R\$ 3.155,62	R\$ 37.867,38
Auxiliar Administrativo	1	R\$ 3.155,62	R\$ 3.155,62	R\$ 37.867,38
Bombeiro Hidráulico expediente (insalubridade grau máximo)	5	R\$ 4.813,49	R\$ 24.067,45	R\$ 288.809,39
Bombeiro Hidráulico plantão diurno (insalubridade grau máximo)	2	R\$ 4.716,91	R\$ 9.433,82	R\$ 113.205,84
Bombeiro Hidráulico plantão noturno (insalubridade grau máximo)	2	R\$ 5.371,16	R\$ 10.742,32	R\$ 128.907,78
Chaveiro	1	R\$ 4.184,89	R\$ 4.184,89	R\$ 50.218,71
Comprador	1	R\$ 3.241,80	R\$ 3.241,80	R\$ 38.901,63
Encarregado-Geral (insalubridade grau médio)	3	R\$ 6.579,98	R\$ 19.739,94	R\$ 236.879,31
Engenheiro civil (insalubridade grau médio)	1	R\$ 16.020,48	R\$ 16.020,48	R\$ 192.245,71
Lustrador (insalubridade grau máximo)	1	R\$ 4.813,49	R\$ 4.813,49	R\$ 57.761,88
Marceneiro (com insalubridade grau médio)	10	R\$ 4.477,07	R\$ 44.770,72	R\$ 537.248,70
Motorista	3	R\$ 3.551,56	R\$ 10.654,69	R\$ 127.856,33
Pedreiro	9	R\$ 4.140,66	R\$ 37.265,90	R\$ 447.190,76
Pintor (insalubridade grau médio)	8	R\$ 4.813,49	R\$ 38.507,92	R\$ 462.095,02
Serralheiro (insalubridade grau médio)	6	R\$ 4.477,07	R\$ 26.862,43	R\$ 322.349,22
Tapeçeiro (com insalubridade grau médio)	4	R\$ 4.477,07	R\$ 17.908,29	R\$ 214.899,48
Vidraceiro	1	R\$ 4.140,66	R\$ 4.140,66	R\$ 49.687,86
Subtotal Mão de Obra			R\$ 364.258,17	R\$ 4.371.097,98
Quantidade de empregados			85	

SERVIÇOS	QTDE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL MENSAL	TOTAL ANUAL
Esgotamento de fossa e caixas de gordura	2	R\$ 569,19	R\$ 1.138,38	R\$ 13.660,61
Análise qualidade d'Água	1	R\$ 885,41	R\$ 885,41	R\$ 10.624,92
Locação de containeres	8	R\$ 139,14	R\$ 1.113,09	R\$ 13.357,04
Subtotal serviços			R\$ 3.136,88	R\$ 37.642,58
TOTAL GERAL FIXO			R\$ 367.395,05	R\$ 4.408.740,56

MATERIAIS - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES PREDIAIS

VALOR ESTIMADO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E COMPLEMENTOS

MATERIAIS (A)	Valor estimado de aquisição (B)	Estimativa de utilização (C)	Valor estimativo mensal	Valor estimativo anual
Dotação para reembolso (subitem 9.2.1 TR)			R\$ 71.000,00	R\$ 852.000,00
VALOR TOTAL DOS MATERIAIS			R\$ 71.000,00	R\$ 852.000,00

SERVIÇOS EVENTUAIS

VALOR EXECUÇÃO DO SERVIÇO

SERVIÇO (A)	Valor estimado de aquisição (B)	Estimativa de utilização (C)	Valor estimativo mensal	Valor estimativo anual
Dotação para reembolso (subitem 11.11.1 TR)			R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
VALOR TOTAL SERVIÇOS EVENTUAIS			R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + SERVIÇOS)	Valor Mensal	Valor Global
	R\$ 442.395,05	R\$ 5.308.740,56

**PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO**

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de Serviço	Manutenção predial	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015	
		Salário mínimo	R\$ 880,00

Item	Categoria	Salário	Qtde	Total
1	Ajudante	R\$ 897,60	26	R\$ 23.337,60
2	Almoxarife	R\$ 1.200,00	1	R\$ 1.200,00
3	Auxiliar Administrativo	R\$ 1.200,00	1	R\$ 1.200,00
4	Bombeiro Hidráulico	R\$ 1.381,60	9	R\$ 12.434,40
5	Chaveiro	R\$ 1.381,60	1	R\$ 1.381,60
6	Comprador	R\$ 1.200,00	1	R\$ 1.200,00
7	Encarregado-Geral	R\$ 2.413,54	3	R\$ 7.240,62
8	Engenheiro Civil	R\$ 6.700,00	1	R\$ 6.700,00
9	Lustrador	R\$ 1.381,60	1	R\$ 1.381,60
10	Marceneiro	R\$ 1.381,60	10	R\$ 13.816,00
11	Motorista	R\$ 1.381,60	3	R\$ 4.144,80
12	Pedreiro	R\$ 1.381,60	9	R\$ 12.434,40
13	Pintor	R\$ 1.381,60	8	R\$ 11.052,80
14	Serralheiro	R\$ 1.381,60	6	R\$ 8.289,60
15	Tapeceiro	R\$ 1.381,60	4	R\$ 5.526,40
16	Vidraceiro	R\$ 1.381,60	1	R\$ 1.381,60
TOTAL			85	R\$ 112.721,42

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 112.721,42
B	Adicional Insalubridade grau médio (salário mínimo)	20,00%	R\$ 4.224,00
C	Adicional Insalubridade grau máximo (salário mínimo)	40,00%	R\$ 15.488,00
D	Adicional Noturno	20,00%	R\$ 660,69
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	14,00%	R\$ 11.429,46
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 302,21
(I) Total de Remuneração			R\$ 144.825,78

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 23.025,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 21.610,80
C	Café da manhã	R\$ 5.460,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde	R\$ 1.127,21
E	Auxílio creche	R\$ 0,00

F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral		R\$ 1.127,21
G	Assistência Odontológica		R\$ 0,00
H	Outros (especificar)		R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ 52.350,23

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)		R\$ 5.056,67
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)		R\$ 6.572,52
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)		R\$ 2.152,94
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)		R\$ 2.655,18
E	Telefonia celular (11.1 TR)		R\$ 385,00
Total de Insumos diversos			R\$ 16.822,31

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 2.172,39
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 1.448,26
D	INCRA	0,20%	R\$ 289,65
E	Salário educação	2,50%	R\$ 3.620,64
F	FGTS	8,00%	R\$ 11.586,06
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 4.344,77
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 868,95
TOTAL Grupo "A":		16,80%	R\$ 24.330,73

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 12.063,99
Subtotal		8,33%	R\$ 12.063,99
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 2.026,75
TOTAL		9,73%	R\$ 14.090,74

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL		0,00%	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 608,27
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 48,66
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 6.299,92
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 2.809,62
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 472,02
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 941,37
TOTAL Grupo "A":		7,72%	R\$ 11.179,86

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 17.523,92
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 2.404,11
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 28,97
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 1.057,23
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 43,45
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Subtotal		14,54%	R\$ 21.057,67
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 3.537,69
TOTAL		16,98%	R\$ 24.595,36

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 24.330,73
4.2	13º salário	R\$ 14.090,74
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 11.179,86
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 24.595,36
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
TOTAL		R\$ 74.196,68

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 22.768,37
B	Tributos	10,15%	R\$ 36.972,20
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 10.927,74
B.2	PIS	0,65%	R\$ 2.367,68
B.3	ISS	2,00%	R\$ 7.285,16
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 16.391,62
C	Lucro	5,25%	R\$ 16.322,58
TOTAL			R\$ 76.063,16

Mão de obra vinculada à execução contratual		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 144.825,78
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 52.350,23
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 16.822,31
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 74.196,68
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 76.063,16
TOTAL		R\$ 364.258,17

MÓDULO 6 - SERVIÇOS

6	Descrição	Valor (R\$)
A	Esgotamento de fossa e caixas de gordura (5.3.2 TR)	R\$ 900,00
B	Análise qualidade d'Água (5.3.2 TR)	R\$ 700,00
C	Locação de containeres (11.10 TR)	R\$ 880,00
Soma		R\$ 2.480,00
LDI (Custos indiretos + Tributos + Lucro)		R\$ 656,88
TOTAL		R\$ 3.136,88

MÓDULO 7 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, PEÇAS E COMPONENTES

7	Aquisição de materiais, peças e componentes	Valor estimado
A	Dotação para reembolso (9.2.1 TR)	R\$ 71.000,00

MÓDULO 8 - SERVIÇOS EVENTUAIS - 11.11 TR

8	Aquisição de materiais, peças e componentes	Valor estimado
A	Dotação para reembolso (11.11.1 TR)	R\$ 4.000,00

MÓDULO 9 - RESUMO

9	Descrição	Valor (R\$)
A	Mão de obra	R\$ 364.258,17
B	Serviços (módulo 6)	R\$ 3.136,88
C	Peças, materiais, equipamentos e complementos (reembolso)	R\$ 71.000,00
D	Serviços eventuais (reembolso)	R\$ 4.000,00
TOTAL MENSAL		R\$ 442.395,05
TOTAL ANUAL		R\$ 5.308.740,56

FATOR K 3,05

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: AJUDANTE (com insalubridade)

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Ajudante
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 897,60
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 897,60
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade grau máximo (salário mínimo)	40,00%	R\$ 352,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 0,00
(I) Total de Remuneração			R\$ 1.249,60

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 12,50	R\$ 275,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 13,00	R\$ 257,40
C	Café da manhã	R\$ 3,00	R\$ 66,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde		R\$ 8,98
E	Auxílio creche		R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral		R\$ 8,98
G	Assistência Odontológica		R\$ 0,00
H	Outros (especificar)		R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ 616,35

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)		R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)		R\$ 4,41
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)		R\$ 0,00
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)		R\$ 33,19
E	Telefonia celular (11.1 TR)		R\$ 0,00
F	Outros (especificar)		R\$ 0,00
Total de Insumos diversos			R\$ 97,09

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 18,74
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 12,50
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,50
E	Salário educação	2,50%	R\$ 31,24
F	FGTS	8,00%	R\$ 99,97
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 37,49
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,50
TOTAL Grupo "A":			16,80% R\$ 209,93

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 104,09
	Subtotal	8,33%	R\$ 104,09
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 17,49
	TOTAL	9,73%	R\$ 121,58

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
	TOTAL	0,00%	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 5,25
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,42
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 54,36
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 24,24
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 4,07
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 8,12
	TOTAL Grupo "A":	7,72%	R\$ 96,46

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 151,20
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 20,74
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,25
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 9,12
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,37
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
	Subtotal	14,54%	R\$ 181,69
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 30,52
	TOTAL	16,98%	R\$ 212,22

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 209,93
4.2	13º salário	R\$ 121,58
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 96,46
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 212,22
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
	TOTAL	R\$ 640,19

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 205,66
B	Tributos	10,15%	R\$ 333,97
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 98,71
B.2	PIS	0,65%	R\$ 21,39
B.3	ISS	2,00%	R\$ 65,81
B.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 148,06
C	Lucro	5,25%	R\$ 147,44
	TOTAL		R\$ 687,07

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.249,60
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 616,35
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 97,09
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 640,19
	Subtotal	R\$ 2.603,23
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 687,07
	TOTAL	R\$ 3.290,30

FATOR K R\$ 2,63

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: AJUDANTE (com insalubridade)

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Ajudante
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 897,60
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 897,60
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade grau máximo (salário mínimo)	40,00%	R\$ 352,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 0,00
(I) Total de Remuneração			R\$ 1.249,60

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 12,50	R\$ 275,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 13,00	R\$ 257,40
C	Café da manhã	R\$ 3,00	R\$ 66,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde		R\$ 8,98
E	Auxílio creche		R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral		R\$ 8,98
G	Assistência Odontológica		R\$ 0,00
H	Outros (especificar)		R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ 616,35

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)		R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)		R\$ 4,41
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)		R\$ 0,00
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)		R\$ 33,19
E	Telefonia celular (11.1 TR)		R\$ 35,00
F	Outros (especificar)		R\$ 0,00
Total de Insumos diversos			R\$ 132,09

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 18,74
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 12,50
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,50
E	Salário educação	2,50%	R\$ 31,24
F	FGTS	8,00%	R\$ 99,97
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 37,49
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,50
TOTAL Grupo "A":			R\$ 209,93

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 104,09
		Subtotal	R\$ 104,09
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 17,49
		TOTAL	R\$ 121,58

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
		TOTAL	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 5,25
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,42
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 54,36
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 24,24
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 4,07
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 8,12
		TOTAL Grupo "A":	R\$ 96,46

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 151,20
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 20,74
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,25
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 9,12
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,37
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
		Subtotal	R\$ 181,69
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 30,52
		TOTAL	R\$ 212,22

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 209,93
4.2	13º salário	R\$ 121,58
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 96,46
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 212,22
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
		TOTAL
		R\$ 640,19

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 208,43
B	Tributos	10,15%	R\$ 338,46
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 100,04
B.2	PIS	0,65%	R\$ 21,67
B.3	ISS	2,00%	R\$ 66,69
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 150,05
C	Lucro	5,25%	R\$ 149,42
		TOTAL	R\$ 696,31

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.249,60
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 616,35
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 132,09
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 640,19
Subtotal		R\$ 2.638,23
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 696,31
TOTAL		R\$ 3.334,54

FATOR K

R\$ 2,67

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: ALMOXARIFE

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Almoxarife
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.200,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.200,00
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade grau máximo (salário mínimo)	0,00%	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 0,00
(I) Total de Remuneração			R\$ 1.200,00

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 275,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 257,40
C	Café da manhã	R\$ 66,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde	R\$ 12,00
E	Auxílio creche	R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral	R\$ 12,00
G	Assistência Odontológica	R\$ 0,00
H	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 622,40

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)	R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)	R\$ 0,00
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)	R\$ 0,00
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)	R\$ 0,00
E	Telefonia celular (11.1 TR)	R\$ 0,00
F	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Insumos diversos		R\$ 59,49

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 18,00
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 12,00
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,40
E	Salário educação	2,50%	R\$ 30,00
F	FGTS	8,00%	R\$ 96,00
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 36,00
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,20
TOTAL Grupo "A":		16,80%	R\$ 201,60

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 99,96
		Subtotal	R\$ 99,96
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 16,79
		TOTAL	R\$ 116,75

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
		TOTAL	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 5,04
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,40
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 52,20
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 23,28
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 3,91
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 7,80
		TOTAL Grupo "A":	R\$ 92,63

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 145,20
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 19,92
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,24
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 8,76
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,36
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
		Subtotal	R\$ 174,48
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 29,31
		TOTAL	R\$ 203,79

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 201,60
4.2	13º salário	R\$ 116,75
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 92,63
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 203,79
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
		TOTAL
		R\$ 614,78

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 197,25
B	Tributos	10,15%	R\$ 320,29
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 94,67
B.2	PIS	0,65%	R\$ 20,51
B.3	ISS	2,00%	R\$ 63,11
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 142,00
C	Lucro	5,25%	R\$ 141,40
		TOTAL	R\$ 658,94

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.200,00
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 622,40
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 59,49
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 614,78
Subtotal		R\$ 2.496,67
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 658,94
TOTAL		R\$ 3.155,62

FATOR K

R\$ 2,63

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Auxiliar Administrativo
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.200,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.200,00
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade grau máximo (salário mínimo)	0,00%	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 0,00
(I) Total de Remuneração			R\$ 1.200,00

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 275,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 257,40
C	Café da manhã	R\$ 66,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde	R\$ 12,00
E	Auxílio creche	R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral	R\$ 12,00
G	Assistência Odontológica	R\$ 0,00
H	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 622,40

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)	R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)	R\$ 0,00
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)	R\$ 0,00
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)	R\$ 0,00
E	Telefonia celular (11.1 TR)	R\$ 0,00
F	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Insumos diversos		R\$ 59,49

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 18,00
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 12,00
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,40
E	Salário educação	2,50%	R\$ 30,00
F	FGTS	8,00%	R\$ 96,00
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 36,00
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,20
TOTAL Grupo "A":		16,80%	R\$ 201,60

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 99,96
Subtotal		8,33%	R\$ 99,96
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 16,79
TOTAL		9,73%	R\$ 116,75

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL		0,00%	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 5,04
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,40
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 52,20
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 23,28
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 3,91
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 7,80
TOTAL Grupo "A":		7,72%	R\$ 92,63

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 145,20
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 19,92
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,24
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 8,76
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,36
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Subtotal		14,54%	R\$ 174,48
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 29,31
TOTAL		16,98%	R\$ 203,79

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 201,60
4.2	13º salário	R\$ 116,75
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 92,63
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 203,79
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
TOTAL		R\$ 614,78

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 197,25
B	Tributos	10,15%	R\$ 320,29
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 94,67
B.2	PIS	0,65%	R\$ 20,51
B.3	ISS	2,00%	R\$ 63,11
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 142,00
C	Lucro	5,25%	R\$ 141,40
TOTAL			R\$ 658,94

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.200,00
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 622,40
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 59,49
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 614,78
Subtotal		R\$ 2.496,67
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 658,94
TOTAL		R\$ 3.155,62

FATOR K

R\$ 2,63

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: BOMBEIRO HIDRÁULICO (expediente)

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Bombeiro Hidráulico
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.381,60
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.381,60
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade grau máximo (salário mínimo)	40,00%	R\$ 352,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	14,00%	R\$ 193,42
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 0,00
(I) Total de Remuneração			R\$ 1.927,02

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 275,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 257,40
C	Café da manhã	R\$ 66,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde	R\$ 13,82
E	Auxílio creche	R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral	R\$ 13,82
G	Assistência Odontológica	R\$ 0,00
H	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 626,03

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)	R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)	R\$ 131,43
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)	R\$ 43,94
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)	R\$ 33,19
E	Telefonia celular (11.1 TR)	R\$ 0,00
F	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Insumos diversos		R\$ 268,05

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 28,91
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 19,27
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,85
E	Salário educação	2,50%	R\$ 48,18
F	FGTS	8,00%	R\$ 154,16
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 57,81
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,56
TOTAL Grupo "A":		16,80%	R\$ 323,74

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 160,52
Subtotal		8,33%	R\$ 160,52
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 26,97
TOTAL		9,73%	R\$ 187,49

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL		0,00%	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 8,09
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,65
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 83,83
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 37,38
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 6,28
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 12,53
TOTAL Grupo "A":		7,72%	R\$ 148,76

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 233,17
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 31,99
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,39
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 14,07
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,58
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Subtotal		14,54%	R\$ 280,19
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 47,07
TOTAL		16,98%	R\$ 327,26

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 323,74
4.2	13º salário	R\$ 187,49
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 148,76
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 327,26
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
TOTAL		R\$ 987,25

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 300,87
B	Tributos	10,15%	R\$ 488,57
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 144,40
B.2	PIS	0,65%	R\$ 31,29
B.3	ISS	2,00%	R\$ 96,27
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 216,61
C	Lucro	5,25%	R\$ 215,69
TOTAL			R\$ 1.005,14

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.927,02
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 626,03
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 268,05
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 987,25
Subtotal		R\$ 3.808,35
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.005,14
TOTAL		R\$ 4.813,49

FATOR K R\$ 2,50

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: BOMBEIRO HIDRAULICO (Plantão dia. Escala de 12x36)

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Bombeiro Hidráulico
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.381,60
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.381,60
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade grau máximo (salário mínimo)	40,00%	R\$ 352,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	14,00%	R\$ 193,42
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 69,59
(I) Total de Remuneração			R\$ 1.996,61

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 12,50
B	Auxílio alimentação	R\$ 13,00
C	Café da manhã	R\$ 3,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde	R\$ 13,82
E	Auxílio creche	R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral	R\$ 13,82
G	Assistência Odontológica	R\$ 0,00
H	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 435,63

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)	R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)	R\$ 131,43
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)	R\$ 43,94
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)	R\$ 33,19
E	Telefonia celular (11.1 TR)	R\$ 8,75
F	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Insumos diversos		R\$ 276,80

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 29,95
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 19,97
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,99
E	Salário educação	2,50%	R\$ 49,92
F	FGTS	8,00%	R\$ 159,73
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 59,90
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,98
TOTAL Grupo "A":		16,80%	R\$ 335,43

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 166,32
		Subtotal	8,33%
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 27,94
		TOTAL	9,73%
			R\$ 194,26

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
		TOTAL	0,00%
			R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 8,39
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,67
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 86,85
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 38,73
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 6,51
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 12,98
		TOTAL Grupo "A":	7,72%
			R\$ 154,13

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 241,59
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 33,14
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,40
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 14,58
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,60
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
		Subtotal	14,54%
			R\$ 290,31
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 48,77
		TOTAL	16,98%
			R\$ 339,08

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 335,43
4.2	13º salário	R\$ 194,26
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 154,13
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 339,08
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
		TOTAL
		R\$ 1.022,90

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 294,84
B	Tributos	10,15%	R\$ 478,77
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 141,51
B.2	PIS	0,65%	R\$ 30,66
B.3	ISS	2,00%	R\$ 94,34
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 212,26
C	Lucro	5,25%	R\$ 211,37
		TOTAL	R\$ 984,97

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.996,61
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 435,63
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 276,80
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.022,90
Subtotal		R\$ 3.731,94
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 984,97
TOTAL		R\$ 4.716,91

FATOR K R\$ 2,36

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: BOMBEIRO HIDRAULICO (Plantão noite . Escala de 12x36)

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Bombeiro Hidráulico
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.381,60
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.381,60
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade grau máximo (salário mínimo)	40,00%	R\$ 352,00
D	Adicional Noturno ¹	= (d) x Dias trabalhados no mês	R\$ 330,35
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	14,00%	R\$ 193,42
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 81,52
(I) Total de Remuneração			R\$ 2.338,89

1 - (a) Remuneração por hora trabalhada = R\$ 10,36

(c) Horas noturnas trabalhadas por dia = 10,29

(b) Valor adicional da hora noturna = R\$ 2,07

(d) Valor adicional noturno por dia = R\$ 21,31

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 12,50
B	Auxílio alimentação	R\$ 13,00
C	Café da manhã	R\$ 3,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde	R\$ 13,82
E	Auxílio creche	R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral	R\$ 13,82
G	Assistência Odontológica	R\$ 0,00
H	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 435,63

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)	R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)	R\$ 131,43
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)	R\$ 43,94
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)	R\$ 33,19
E	Telefonia celular (11.1 TR)	R\$ 8,75
F	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Insumos diversos		R\$ 276,80

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 35,08
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 23,39
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,68
E	Salário educação	2,50%	R\$ 58,47
F	FGTS	8,00%	R\$ 187,11
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 70,17
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,03
TOTAL Grupo "A":		16,80%	R\$ 392,93

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 194,83
	Subtotal	8,33%	R\$ 194,83
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 32,73
	TOTAL	9,73%	R\$ 227,56

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
	TOTAL	0,00%	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,82
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,79
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 101,74
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 45,37
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 7,62
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 15,20
	TOTAL Grupo "A":	7,72%	R\$ 180,55

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 283,01
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 38,83
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,47
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 17,07
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,70
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
	Subtotal	14,54%	R\$ 340,07
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 57,13
	TOTAL	16,98%	R\$ 397,21

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 392,93
4.2	13º salário	R\$ 227,56
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 180,55
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 397,21
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
	TOTAL	R\$ 1.198,25

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 335,73
B	Tributos	10,15%	R\$ 545,17
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 161,13
B.2	PIS	0,65%	R\$ 34,91
B.3	ISS	2,00%	R\$ 107,42
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 241,70
C	Lucro	5,25%	R\$ 240,68
	TOTAL		R\$ 1.121,59

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.338,89
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 435,63
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 276,80
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.198,25
	Subtotal	R\$ 4.249,57
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.121,59
	TOTAL	R\$ 5.371,16

FATOR K R\$ 2,30

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: CHAVEIRO

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Chaveiro
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.381,60
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.381,60
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade grau máximo (salário mínimo)	0,00%	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	14,00%	R\$ 193,42
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 0,00
(I) Total de Remuneração			R\$ 1.575,02

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 275,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 257,40
C	Café da manhã	R\$ 66,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde	R\$ 13,82
E	Auxílio creche	R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral	R\$ 13,82
G	Assistência Odontológica	R\$ 0,00
H	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 626,03

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)	R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)	R\$ 131,43
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)	R\$ 43,94
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)	R\$ 33,19
E	Telefonia celular (11.1 TR)	R\$ 35,00
F	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Insumos diversos		R\$ 303,05

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 23,63
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 15,75
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,15
E	Salário educação	2,50%	R\$ 39,38
F	FGTS	8,00%	R\$ 126,00
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 47,25
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,45
TOTAL Grupo "A":		16,80%	R\$ 264,60

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 131,20
		Subtotal	R\$ 131,20
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 22,04
		TOTAL	R\$ 153,24

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
		TOTAL	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 6,62
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,53
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 68,51
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 30,56
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 5,13
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 10,24
		TOTAL Grupo "A":	R\$ 121,58

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 190,58
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 26,15
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,32
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 11,50
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,47
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
		Subtotal	R\$ 229,01
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 38,47
		TOTAL	R\$ 267,48

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 264,60
4.2	13º salário	R\$ 153,24
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 121,58
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 267,48
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
		TOTAL
		R\$ 806,91

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 261,58
B	Tributos	10,15%	R\$ 424,77
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 125,55
B.2	PIS	0,65%	R\$ 27,20
B.3	ISS	2,00%	R\$ 83,70
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 188,32
C	Lucro	5,25%	R\$ 187,53
		TOTAL	R\$ 873,88

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.575,02
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 626,03
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 303,05
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 806,91
Subtotal		R\$ 3.311,02
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 873,88
TOTAL		R\$ 4.184,89

FATOR K R\$ 2,66

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: COMPRADOR

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Comprador
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.200,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.200,00
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade grau máximo (salário mínimo)	0,00%	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 0,00
(I) Total de Remuneração			R\$ 1.200,00

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 12,50	R\$ 275,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 13,00	R\$ 257,40
C	Café da manhã	R\$ 3,00	R\$ 66,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde		R\$ 12,00
E	Auxílio creche		R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral		R\$ 12,00
G	Assistência Odontológica		R\$ 0,00
H	Outros (especificar)		R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ 622,40

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)		R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)		R\$ 0,00
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)		R\$ 0,00
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)		R\$ 33,19
E	Telefonia celular (11.1 TR)		R\$ 35,00
F	Outros (especificar)		R\$ 0,00
Total de Insumos diversos			R\$ 127,68

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 18,00
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 12,00
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,40
E	Salário educação	2,50%	R\$ 30,00
F	FGTS	8,00%	R\$ 96,00
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 36,00
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,20
TOTAL Grupo "A":		16,80%	R\$ 201,60

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 99,96
		Subtotal	R\$ 99,96
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 16,79
		TOTAL	R\$ 116,75

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
		TOTAL	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 5,04
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,40
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 52,20
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 23,28
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 3,91
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 7,80
		TOTAL Grupo "A":	R\$ 92,63

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 145,20
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 19,92
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,24
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 8,76
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,36
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
		Subtotal	R\$ 174,48
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 29,31
		TOTAL	R\$ 203,79

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 201,60
4.2	13º salário	R\$ 116,75
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 92,63
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 203,79
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
		TOTAL
		R\$ 614,78

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 202,63
B	Tributos	10,15%	R\$ 329,04
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 97,25
B.2	PIS	0,65%	R\$ 21,07
B.3	ISS	2,00%	R\$ 64,84
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 145,88
C	Lucro	5,25%	R\$ 145,27
		TOTAL	R\$ 676,94

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.200,00
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 622,40
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 127,68
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 614,78
Subtotal		R\$ 2.564,86
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 676,94
TOTAL		R\$ 3.241,80

FATOR K R\$ 2,70

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: ENCARREGADO-GERAL

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Encarregado-Geral
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.413,54
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 2.413,54
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	20,00%	R\$ 176,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	14,00%	R\$ 337,90
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 0,00
(I) Total de Remuneração			R\$ 2.927,44

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 12,50
B	Auxílio alimentação	R\$ 13,00
C	Café da manhã	R\$ 3,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde	
E	Auxílio creche	
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral	
G	Assistência Odontológica	
H	Outros (especificar)	
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 646,67

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)	R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)	R\$ 4,41
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)	R\$ 0,00
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)	R\$ 33,19
E	Telefonia celular (11.1 TR)	R\$ 35,00
F	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Insumos diversos		R\$ 132,09

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 43,91
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 29,27
D	INCRA	0,20%	R\$ 5,85
E	Salário educação	2,50%	R\$ 73,19
F	FGTS	8,00%	R\$ 234,19
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 87,82
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 17,56
TOTAL Grupo "A":			R\$ 491,81

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 243,86
		Subtotal	R\$ 243,86
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 40,97
		TOTAL	R\$ 284,82

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
		TOTAL	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 12,30
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,98
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 127,34
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 56,79
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 9,54
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 19,03
		TOTAL Grupo "A":	R\$ 225,98

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 354,22
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 48,60
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,59
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 21,37
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,88
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
		Subtotal	R\$ 425,65
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 71,51
		TOTAL	R\$ 497,16

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 491,81
4.2	13º salário	R\$ 284,82
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 225,98
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 497,16
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
		TOTAL
		R\$ 1.499,77

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 411,29
B	Tributos	10,15%	R\$ 667,87
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 197,40
B.2	PIS	0,65%	R\$ 42,77
B.3	ISS	2,00%	R\$ 131,60
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 296,10
C	Lucro	5,25%	R\$ 294,85
		TOTAL	R\$ 1.374,01

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.927,44
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 646,67
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 132,09
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.499,77
Subtotal		R\$ 5.205,97
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.374,01
TOTAL		R\$ 6.579,98

FATOR K R\$ 2,25

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: ENGENHEIRO CIVIL

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Engenheiro Civil
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 6.700,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 6.700,00
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	20,00%	R\$ 176,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	14,00%	R\$ 938,00
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 0,00
(I) Total de Remuneração			R\$ 7.814,00

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 275,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 316,80
C	Café da manhã	R\$ 0,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde	R\$ 67,00
E	Auxílio creche	R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral	R\$ 67,00
G	Assistência Odontológica	R\$ 0,00
H	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 725,80

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)	R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)	R\$ 4,41
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)	R\$ 0,00
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)	R\$ 33,19
E	Telefonia celular (11.1 TR)	R\$ 35,00
F	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Insumos diversos		R\$ 132,09

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 117,21
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 78,14
D	INCRA	0,20%	R\$ 15,63
E	Salário educação	2,50%	R\$ 195,35
F	FGTS	8,00%	R\$ 625,12
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 234,42
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 46,88
TOTAL Grupo "A":		16,80%	R\$ 1.312,75

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 650,91
		Subtotal	R\$ 650,91
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 109,35
		TOTAL	R\$ 760,26

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
		TOTAL	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 32,82
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 2,63
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 339,91
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 151,59
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 25,47
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 50,79
		TOTAL Grupo "A":	R\$ 603,20

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 945,49
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 129,71
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 1,56
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 57,04
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 2,34
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
		Subtotal	R\$ 1.136,16
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 190,87
		TOTAL	R\$ 1.327,03

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 1.312,75
4.2	13º salário	R\$ 760,26
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 603,20
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 1.327,03
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
		TOTAL
		R\$ 4.003,24

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 1.001,38
B	Tributos	10,15%	R\$ 1.626,08
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 480,61
B.2	PIS	0,65%	R\$ 104,13
B.3	ISS	2,00%	R\$ 320,41
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 720,92
C	Lucro	5,25%	R\$ 717,89
		TOTAL	R\$ 3.345,34

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 7.814,00
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 725,80
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 132,09
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 4.003,24
Subtotal		R\$ 12.675,13
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 3.345,34
TOTAL		R\$ 16.020,48

FATOR K R\$ 2,05

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: LUSTRADOR

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Lustrador
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.381,60
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.381,60
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade grau máximo (salário mínimo)	40,00%	R\$ 352,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	14,00%	R\$ 193,42
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 0,00
(I) Total de Remuneração			R\$ 1.927,02

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 12,50
B	Auxílio alimentação	R\$ 13,00
C	Café da manhã	R\$ 3,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde	
E	Auxílio creche	
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral	
G	Assistência Odontológica	
H	Outros (especificar)	
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 626,03

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)	R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)	R\$ 131,43
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)	R\$ 43,94
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)	R\$ 33,19
E	Telefonia celular (11.1 TR)	R\$ 0,00
F	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Insumos diversos		R\$ 268,05

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 28,91
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 19,27
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,85
E	Salário educação	2,50%	R\$ 48,18
F	FGTS	8,00%	R\$ 154,16
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 57,81
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,56
TOTAL Grupo "A":		16,80%	R\$ 323,74

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 160,52
		Subtotal	8,33%
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 26,97
		TOTAL	9,73%
			R\$ 187,49

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
		TOTAL	0,00%
			R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 8,09
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,65
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 83,83
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 37,38
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 6,28
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 12,53
		TOTAL Grupo "A":	7,72%
			R\$ 148,76

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 233,17
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 31,99
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,39
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 14,07
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,58
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
		Subtotal	14,54%
			R\$ 280,19
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 47,07
		TOTAL	16,98%
			R\$ 327,26

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 323,74
4.2	13º salário	R\$ 187,49
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 148,76
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 327,26
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
		TOTAL
		R\$ 987,25

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 300,87
B	Tributos	10,15%	R\$ 488,57
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 144,40
B.2	PIS	0,65%	R\$ 31,29
B.3	ISS	2,00%	R\$ 96,27
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 216,61
C	Lucro	5,25%	R\$ 215,69
		TOTAL	R\$ 1.005,14

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.927,02
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 626,03
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 268,05
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 987,25
Subtotal		R\$ 3.808,35
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.005,14
TOTAL		R\$ 4.813,49

FATOR K R\$ 2,50

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: MARCENEIRO

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Marceneiro
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.381,60
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.381,60
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	20,00%	R\$ 176,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	14,00%	R\$ 193,42
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 0,00
(I) Total de Remuneração			R\$ 1.751,02

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 12,50	R\$ 275,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 13,00	R\$ 257,40
C	Café da manhã	R\$ 3,00	R\$ 66,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde		R\$ 13,82
E	Auxílio creche		R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral		R\$ 13,82
G	Assistência Odontológica		R\$ 0,00
H	Outros (especificar)		R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ 626,03

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)		R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)		R\$ 131,43
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)		R\$ 43,94
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)		R\$ 33,19
E	Telefonia celular (11.1 TR)		R\$ 0,00
F	Outros (especificar)		R\$ 0,00
Total de Insumos diversos			R\$ 268,05

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 26,27
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 17,51
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,50
E	Salário educação	2,50%	R\$ 43,78
F	FGTS	8,00%	R\$ 140,08
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 52,53
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,51
TOTAL Grupo "A":			16,80%
			R\$ 294,17

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 145,86
		Subtotal	R\$ 145,86
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 24,50
		TOTAL	R\$ 170,36

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
		TOTAL	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,35
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,59
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 76,17
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 33,97
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 5,71
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 11,38
		TOTAL Grupo "A":	R\$ 135,17

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 211,87
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 29,07
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,35
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 12,78
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,53
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
		Subtotal	R\$ 254,60
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 42,77
		TOTAL	R\$ 297,37

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 294,17
4.2	13º salário	R\$ 170,36
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 135,17
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 297,37
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
		TOTAL
		R\$ 897,08

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 279,84
B	Tributos	10,15%	R\$ 454,42
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 134,31
B.2	PIS	0,65%	R\$ 29,10
B.3	ISS	2,00%	R\$ 89,54
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 201,47
C	Lucro	5,25%	R\$ 200,62
		TOTAL	R\$ 934,89

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.751,02
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 626,03
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 268,05
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 897,08
Subtotal		R\$ 3.542,19
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 934,89
TOTAL		R\$ 4.477,07

FATOR K R\$ 2,56

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: MOTORISTA

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Motorista
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.381,60
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.381,60
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade grau máximo (salário mínimo)	0,00%	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 0,00
(I) Total de Remuneração			R\$ 1.381,60

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 275,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 257,40
C	Café da manhã	R\$ 66,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde	R\$ 13,82
E	Auxílio creche	R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral	R\$ 13,82
G	Assistência Odontológica	R\$ 0,00
H	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 626,03

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)	R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)	R\$ 0,00
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)	R\$ 0,00
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)	R\$ 0,00
E	Telefonia celular (11.1 TR)	R\$ 35,00
F	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Insumos diversos		R\$ 94,49

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 20,72
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 13,82
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,76
E	Salário educação	2,50%	R\$ 34,54
F	FGTS	8,00%	R\$ 110,53
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 41,45
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,29
TOTAL Grupo "A":		16,80%	R\$ 232,11

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 115,09
Subtotal		8,33%	R\$ 115,09
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 19,33
TOTAL		9,73%	R\$ 134,42

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL		0,00%	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 5,80
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,46
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 60,10
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 26,80
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 4,50
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 8,98
TOTAL Grupo "A":		7,72%	R\$ 106,65

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 167,17
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 22,93
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,28
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 10,09
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,41
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Subtotal		14,54%	R\$ 200,88
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 33,75
TOTAL		16,98%	R\$ 234,63

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 232,11
4.2	13º salário	R\$ 134,42
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 106,65
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 234,63
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
TOTAL		R\$ 707,82

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 221,99
B	Tributos	10,15%	R\$ 360,48
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 106,55
B.2	PIS	0,65%	R\$ 23,09
B.3	ISS	2,00%	R\$ 71,03
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 159,82
C	Lucro	5,25%	R\$ 159,15
TOTAL			R\$ 741,63

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.381,60
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 626,03
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 94,49
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 707,82
Subtotal		R\$ 2.809,94
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 741,63
TOTAL		R\$ 3.551,56

FATOR K R\$ 2,57

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: PEDREIRO

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Pedreiro
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.381,60
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.381,60
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade grau máximo (salário mínimo)	0,00%	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	14,00%	R\$ 193,42
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 0,00
(I) Total de Remuneração			R\$ 1.575,02

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 275,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 257,40
C	Café da manhã	R\$ 66,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde	R\$ 13,82
E	Auxílio creche	R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral	R\$ 13,82
G	Assistência Odontológica	R\$ 0,00
H	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 626,03

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)	R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)	R\$ 131,43
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)	R\$ 43,94
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)	R\$ 33,19
E	Telefonia celular (11.1 TR)	R\$ 0,00
F	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Insumos diversos		R\$ 268,05

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 23,63
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 15,75
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,15
E	Salário educação	2,50%	R\$ 39,38
F	FGTS	8,00%	R\$ 126,00
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 47,25
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,45
TOTAL Grupo "A":			R\$ 264,60

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 131,20
		Subtotal	R\$ 131,20
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 22,04
		TOTAL	R\$ 153,24

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
		TOTAL	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 6,62
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,53
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 68,51
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 30,56
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 5,13
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 10,24
		TOTAL Grupo "A":	R\$ 121,58

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 190,58
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 26,15
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,32
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 11,50
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,47
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
		Subtotal	R\$ 229,01
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 38,47
		TOTAL	R\$ 267,48

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 264,60
4.2	13 º salário	R\$ 153,24
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 121,58
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 267,48
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
		TOTAL
		R\$ 806,91

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 258,82
B	Tributos	10,15%	R\$ 420,28
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 124,22
B.2	PIS	0,65%	R\$ 26,91
B.3	ISS	2,00%	R\$ 82,81
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 186,33
C	Lucro	5,25%	R\$ 185,54
		TOTAL	R\$ 864,64

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.575,02
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 626,03
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 268,05
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 806,91
Subtotal		R\$ 3.276,02
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 864,64
TOTAL		R\$ 4.140,66

FATOR K

R\$ 2,63

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: PINTOR

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Pintor
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.381,60
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.381,60
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade grau máximo (salário mínimo)	40,00%	R\$ 352,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	14,00%	R\$ 193,42
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 0,00
(I) Total de Remuneração			R\$ 1.927,02

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 275,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 257,40
C	Café da manhã	R\$ 66,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde	R\$ 13,82
E	Auxílio creche	R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral	R\$ 13,82
G	Assistência Odontológica	R\$ 0,00
H	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 626,03

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)	R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)	R\$ 131,43
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)	R\$ 43,94
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)	R\$ 33,19
E	Telefonia celular (11.1 TR)	R\$ 0,00
F	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Insumos diversos		R\$ 268,05

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 28,91
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 19,27
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,85
E	Salário educação	2,50%	R\$ 48,18
F	FGTS	8,00%	R\$ 154,16
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 57,81
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,56
TOTAL Grupo "A":		16,80%	R\$ 323,74

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 160,52
Subtotal		8,33%	R\$ 160,52
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 26,97
TOTAL		9,73%	R\$ 187,49

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL		0,00%	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 8,09
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,65
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 83,83
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 37,38
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 6,28
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 12,53
TOTAL Grupo "A":		7,72%	R\$ 148,76

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 233,17
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 31,99
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,39
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 14,07
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,58
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Subtotal		14,54%	R\$ 280,19
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 47,07
TOTAL		16,98%	R\$ 327,26

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 323,74
4.2	13º salário	R\$ 187,49
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 148,76
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 327,26
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
TOTAL		R\$ 987,25

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 300,87
B	Tributos	10,15%	R\$ 488,57
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 144,40
B.2	PIS	0,65%	R\$ 31,29
B.3	ISS	2,00%	R\$ 96,27
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 216,61
C	Lucro	5,25%	R\$ 215,69
TOTAL			R\$ 1.005,14

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.927,02
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 626,03
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 268,05
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 987,25
Subtotal		R\$ 3.808,35
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.005,14
TOTAL		R\$ 4.813,49

FATOR K R\$ 2,50

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: SERRALHEIRO

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Serralheiro
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.381,60
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.381,60
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	20,00%	R\$ 176,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	14,00%	R\$ 193,42
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 0,00
(I) Total de Remuneração			R\$ 1.751,02

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 275,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 257,40
C	Café da manhã	R\$ 66,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde	R\$ 13,82
E	Auxílio creche	R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral	R\$ 13,82
G	Assistência Odontológica	R\$ 0,00
H	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 626,03

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)	R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)	R\$ 131,43
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)	R\$ 43,94
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)	R\$ 33,19
E	Telefonia celular (11.1 TR)	R\$ 0,00
F	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Insumos diversos		R\$ 268,05

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 26,27
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 17,51
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,50
E	Salário educação	2,50%	R\$ 43,78
F	FGTS	8,00%	R\$ 140,08
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 52,53
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,51
TOTAL Grupo "A":		16,80%	R\$ 294,17

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 145,86
		Subtotal	R\$ 145,86
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 24,50
		TOTAL	R\$ 170,36

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
		TOTAL	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,35
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,59
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 76,17
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 33,97
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 5,71
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 11,38
		TOTAL Grupo "A":	R\$ 135,17

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 211,87
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 29,07
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,35
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 12,78
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,53
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
		Subtotal	R\$ 254,60
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 42,77
		TOTAL	R\$ 297,37

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 294,17
4.2	13º salário	R\$ 170,36
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 135,17
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 297,37
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
		TOTAL
		R\$ 897,08

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 279,84
B	Tributos	10,15%	R\$ 454,42
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 134,31
B.2	PIS	0,65%	R\$ 29,10
B.3	ISS	2,00%	R\$ 89,54
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 201,47
C	Lucro	5,25%	R\$ 200,62
		TOTAL	R\$ 934,89

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.751,02
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 626,03
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 268,05
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 897,08
Subtotal		R\$ 3.542,19
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 934,89
TOTAL		R\$ 4.477,07

FATOR K R\$ 2,56

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: TAPECEIRO

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Tapeceiro
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.381,60
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.381,60
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	20,00%	R\$ 176,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	14,00%	R\$ 193,42
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 0,00
(I) Total de Remuneração			R\$ 1.751,02

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 12,50	R\$ 275,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 13,00	R\$ 257,40
C	Café da manhã	R\$ 3,00	R\$ 66,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde		R\$ 13,82
E	Auxílio creche		R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral		R\$ 13,82
G	Assistência Odontológica		R\$ 0,00
H	Outros (especificar)		R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ 626,03

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)		R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)		R\$ 131,43
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)		R\$ 43,94
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)		R\$ 33,19
E	Telefonia celular (11.1 TR)		R\$ 0,00
F	Outros (especificar)		R\$ 0,00
Total de Insumos diversos			R\$ 268,05

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 26,27
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 17,51
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,50
E	Salário educação	2,50%	R\$ 43,78
F	FGTS	8,00%	R\$ 140,08
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 52,53
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,51
TOTAL Grupo "A":			16,80%
			R\$ 294,17

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 145,86
		Subtotal	R\$ 145,86
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 24,50
		TOTAL	R\$ 170,36

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
		TOTAL	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,35
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,59
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 76,17
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 33,97
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 5,71
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 11,38
		TOTAL Grupo "A":	R\$ 135,17

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 211,87
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 29,07
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,35
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 12,78
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,53
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
		Subtotal	R\$ 254,60
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 42,77
		TOTAL	R\$ 297,37

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 294,17
4.2	13º salário	R\$ 170,36
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 135,17
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 297,37
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
		TOTAL
		R\$ 897,08

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 279,84
B	Tributos	10,15%	R\$ 454,42
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 134,31
B.2	PIS	0,65%	R\$ 29,10
B.3	ISS	2,00%	R\$ 89,54
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 201,47
C	Lucro	5,25%	R\$ 200,62
		TOTAL	R\$ 934,89

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.751,02
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 626,03
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 268,05
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 897,08
Subtotal		R\$ 3.542,19
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 934,89
TOTAL		R\$ 4.477,07

FATOR K R\$ 2,56

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

CATEGORIA PROFISSIONAL: VIDRACEIRO

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	05/02/16
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - até 30 Abr 2017	2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	Vidraceiro
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.381,60
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDUSCON/DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2015
	Salário mínimo	R\$ 880,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.381,60
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	0,00%	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
R	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	14,00%	R\$ 193,42
H	Outros - Efeitos Súmula 444 TST (escala 12x36)	0,00%	R\$ 0,00
(I) Total de Remuneração			R\$ 1.575,02

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Insumos de Mão-de-obra	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 275,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 257,40
C	Café da manhã	R\$ 66,00
D	Assistência médica e familiar (CCT) - Plano de saúde	R\$ 13,82
E	Auxílio creche	R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral	R\$ 13,82
G	Assistência Odontológica	R\$ 0,00
H	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 626,03

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme (12.2.1 TR)	R\$ 59,49
B	Materiais complementares de consumo/Epi's (9.4 e 12.1 TR)	R\$ 131,43
C	Ferramentas/Equipamentos (8.13 e 8.14 TR)	R\$ 43,94
D	Locomoção (11.3 e 11.4 TR)	R\$ 33,19
E	Telefonia celular (11.1 TR)	R\$ 0,00
F	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total de Insumos diversos		R\$ 268,05

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ 0,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 23,63
V	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 15,75
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,15
E	Salário educação	2,50%	R\$ 39,38
F	FGTS	8,00%	R\$ 126,00
G	Riscos Ambientais do Trabalho (3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)	3,00%	R\$ 47,25
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,45
TOTAL Grupo "A":			R\$ 264,60

Submódulo 4.2 - 13º Salário

4.2	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 131,20
		Subtotal	R\$ 131,20
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário	1,40%	R\$ 22,04
		TOTAL	R\$ 153,24

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	(%)	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade		R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
		TOTAL	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 6,62
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,53
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 68,51
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 30,56
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre Aviso prévio trabalhado	0,33%	R\$ 5,13
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 10,24
		TOTAL Grupo "A":	R\$ 121,58

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias (IN/SLTI/MPOG nº 02/2008 atualizada)	12,10%	R\$ 190,58
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 26,15
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,32
D	Ausências legais	0,73%	R\$ 11,50
E	Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,47
F	Outros - (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
		Subtotal	R\$ 229,01
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	2,44%	R\$ 38,47
		TOTAL	R\$ 267,48

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS e outras contribuições	R\$ 264,60
4.2	13º salário	R\$ 153,24
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 0,00
4.4	Custo de rescisão	R\$ 121,58
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 267,48
4.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
		TOTAL
		R\$ 806,91

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos - Despesas Operacionais/Administrativas	7,90%	R\$ 258,82
B	Tributos	10,15%	R\$ 420,28
B.1	COFINS	3,00%	R\$ 124,22
B.2	PIS	0,65%	R\$ 26,91
B.3	ISS	2,00%	R\$ 82,81
B.4	Outros tributos (INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 186,33
C	Lucro	5,25%	R\$ 185,54
		TOTAL	R\$ 864,64

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.575,02
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 626,03
C	Módulo 3 – Insumos Diversos	R\$ 268,05
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 806,91
Subtotal		R\$ 3.276,02
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 864,64
TOTAL		R\$ 4.140,66

FATOR K

R\$ 2,63

Quadro de provisionamento, de acordo com o disposto no Anexo VII da IN/SLTI/MPOG nº 02/2008, atualizada.

Item	Percentual (%)
13º (décimo terceiro) salário	8,33%
Férias e um terço constitucional	12,10%
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%
Subtotal	25,43%
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,82%
Total	33,25%

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

Item	Ferramenta	Qtde	Valor unitário	Custo total	Taxa depreciação	Depreciação Anual	Custo/mês
1	Alicate bomba d'água	10	R\$ 21,00	R\$ 210,00	10,0%	R\$ 21,00	R\$ 1,75
2	Alicate de bico	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00	10,0%	R\$ 39,00	R\$ 3,25
3	Alicate de bico meia cana 6"	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	10,0%	R\$ 8,00	R\$ 0,67
4	Alicate de corte	24	R\$ 13,00	R\$ 312,00	10,0%	R\$ 31,20	R\$ 2,60
5	Alicate de pres s ão	18	R\$ 15,60	R\$ 280,80	10,0%	R\$ 28,08	R\$ 2,34
6	Alicate univers al 8"	49	R\$ 13,20	R\$ 646,80	10,0%	R\$ 64,68	R\$ 5,39
7	Arco de s erra	49	R\$ 13,80	R\$ 676,20	10,0%	R\$ 67,62	R\$ 5,64
8	Berço de apoio de cilindro ref.: PD0006	1	R\$ 48,00	R\$ 48,00	10,0%	R\$ 4,80	R\$ 0,40
9	Broca Diamond core dril 06	16	R\$ 61,00	R\$ 976,00	10,0%	R\$ 97,60	R\$ 8,13
10	Broca Diamond core dril 10	16	R\$ 36,00	R\$ 576,00	10,0%	R\$ 57,60	R\$ 4,80
11	Broca Diamond core dril 08	16	R\$ 46,00	R\$ 736,00	10,0%	R\$ 73,60	R\$ 6,13
12	Chave de grifo 14"	10	R\$ 61,00	R\$ 610,00	10,0%	R\$ 61,00	R\$ 5,08
13	Chave ingles a 14"	16	R\$ 10,00	R\$ 160,00	10,0%	R\$ 16,00	R\$ 1,33
14	Colher pequena de pedreiro	9	R\$ 9,00	R\$ 81,00	10,0%	R\$ 8,10	R\$ 0,68
15	Colher média de pedreiro	9	R\$ 11,00	R\$ 99,00	10,0%	R\$ 9,90	R\$ 0,83
16	Colher grande de pedreiro	9	R\$ 13,00	R\$ 117,00	10,0%	R\$ 11,70	R\$ 0,98
17	Conjunto de extrator HPC (com porta ferramentas)	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	10,0%	R\$ 5,00	R\$ 0,42
18	Copiadora de chave ref.: 100FML0017	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00	10,0%	R\$ 60,00	R\$ 5,00
19	Des empenadeira pequena de aço	17	R\$ 3,00	R\$ 51,00	10,0%	R\$ 5,10	R\$ 0,43
20	Des empenadeira média de aço	17	R\$ 4,00	R\$ 68,00	10,0%	R\$ 6,80	R\$ 0,57
21	Des empenadeira grande de aço	17	R\$ 6,00	R\$ 102,00	10,0%	R\$ 10,20	R\$ 0,85
22	Des empenadeira pequena de PVC	17	R\$ 2,00	R\$ 34,00	10,0%	R\$ 3,40	R\$ 0,28
23	Des empenadeira média de PVC	17	R\$ 3,00	R\$ 51,00	10,0%	R\$ 5,10	R\$ 0,43
24	Des empenadeira grande de PVC	17	R\$ 4,00	R\$ 68,00	10,0%	R\$ 6,80	R\$ 0,57
25	Des empenadeira pequena dentada	17	R\$ 4,00	R\$ 68,00	10,0%	R\$ 6,80	R\$ 0,57
26	Des empenadeira média dentada	17	R\$ 6,00	R\$ 102,00	10,0%	R\$ 10,20	R\$ 0,85
27	Des empenadeira grande dentada	17	R\$ 8,00	R\$ 136,00	10,0%	R\$ 13,60	R\$ 1,13
28	Diamante circular	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	10,0%	R\$ 5,00	R\$ 0,42
29	Diamante japan toyo	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	10,0%	R\$ 5,00	R\$ 0,42
30	Es pátula de s ilicone	19	R\$ 10,00	R\$ 190,00	10,0%	R\$ 19,00	R\$ 1,58
31	Es pátula pequena	28	R\$ 4,00	R\$ 112,00	10,0%	R\$ 11,20	R\$ 0,93
32	Es pátula média	28	R\$ 7,00	R\$ 196,00	10,0%	R\$ 19,60	R\$ 1,63
33	Es pátula grande	28	R\$ 9,00	R\$ 252,00	10,0%	R\$ 25,20	R\$ 2,10
34	Es quadro de vidraceiro	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00	10,0%	R\$ 2,00	R\$ 0,17
35	Ferramenta de abertura ref.: HA0047	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00	10,0%	R\$ 10,00	R\$ 0,83
36	Flangeador corta frio	10	R\$ 39,00	R\$ 390,00	10,0%	R\$ 39,00	R\$ 3,25
37	Furadeira 3/8 com martelete	39	R\$ 280,00	R\$ 10.920,00	10,0%	R\$ 1.092,00	R\$ 91,00
38	Grampeador pneumático	4	R\$ 270,00	R\$ 1.080,00	10,0%	R\$ 108,00	R\$ 9,00
39	Grampeador Rocama	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00	10,0%	R\$ 8,00	R\$ 0,67
40	Gros a chata	14	R\$ 23,00	R\$ 322,00	10,0%	R\$ 32,20	R\$ 2,68
41	Gros a redonda	14	R\$ 15,00	R\$ 210,00	10,0%	R\$ 21,00	R\$ 1,75
42	Jogo chave allen 6 x 1	32	R\$ 7,00	R\$ 224,00	10,0%	R\$ 22,40	R\$ 1,87

Item	Ferramenta	Qtde	Valor unitário	Custo total	Taxa depreciação	Depreciação Anual	Custo/mês
43	Jogo chave allen até ½"	22	R\$ 20,00	R\$ 440,00	10,0%	R\$ 44,00	R\$ 3,67
44	Jogo chave allen até 19mm	22	R\$ 20,00	R\$ 440,00	10,0%	R\$ 44,00	R\$ 3,67
45	Jogo chave de boca 6 a 22mm	22	R\$ 30,00	R\$ 660,00	10,0%	R\$ 66,00	R\$ 5,50
46	Jogo chave de boca até ¾	22	R\$ 30,00	R\$ 660,00	10,0%	R\$ 66,00	R\$ 5,50
47	Jogo chave de boca até 14mm	22	R\$ 30,00	R\$ 660,00	10,0%	R\$ 66,00	R\$ 5,50
48	Jogo chave de fenda 1/8 a 3/8	32	R\$ 9,00	R\$ 288,00	10,0%	R\$ 28,80	R\$ 2,40
49	Jogo chave de fenda cruzada	32	R\$ 17,00	R\$ 544,00	10,0%	R\$ 54,40	R\$ 4,53
50	Jogo chave es tria até 19mm	12	R\$ 51,00	R\$ 612,00	10,0%	R\$ 61,20	R\$ 5,10
51	Jogo chave Phillips 1/8 a 3/8	32	R\$ 304,00	R\$ 9.728,00	10,0%	R\$ 972,80	R\$ 81,07
52	Jogo de abertura multiponto e pantográfica	1	R\$ 72,00	R\$ 72,00	10,0%	R\$ 7,20	R\$ 0,60
53	Jogo de abertura tetra e s imilares	1	R\$ 129,00	R\$ 129,00	10,0%	R\$ 12,90	R\$ 1,08
54	Jogo de es quadro metálico	26	R\$ 19,00	R\$ 494,00	10,0%	R\$ 49,40	R\$ 4,12
55	Jogo de formão 1/4 a 1.1/2	10	R\$ 46,00	R\$ 460,00	10,0%	R\$ 46,00	R\$ 3,83
56	Jogo de micha em aço inox ref.: HM0018	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	10,0%	R\$ 5,00	R\$ 0,42
57	Jogo de pinças	1	R\$ 46,00	R\$ 46,00	10,0%	R\$ 4,60	R\$ 0,38
58	Lima chata 8"	32	R\$ 8,00	R\$ 256,00	10,0%	R\$ 25,60	R\$ 2,13
59	Lima faca murça	17	R\$ 28,00	R\$ 476,00	10,0%	R\$ 47,60	R\$ 3,97
60	Limatão pequeno	17	R\$ 2,00	R\$ 34,00	10,0%	R\$ 3,40	R\$ 0,28
61	Lixadeira de cinta	21	R\$ 600,00	R\$ 12.600,00	10,0%	R\$ 1.260,00	R\$ 105,00
62	Lixadeira pequena	6	R\$ 175,00	R\$ 1.050,00	10,0%	R\$ 105,00	R\$ 8,75
63	Maleta para ferramentas	49	R\$ 45,00	R\$ 2.205,00	10,0%	R\$ 220,50	R\$ 18,38
64	Marreta de borracha	36	R\$ 10,00	R\$ 360,00	10,0%	R\$ 36,00	R\$ 3,00
65	Marreta 1 kg	35	R\$ 15,00	R\$ 525,00	10,0%	R\$ 52,50	R\$ 4,38
66	Martelo 200 g	41	R\$ 7,00	R\$ 287,00	10,0%	R\$ 28,70	R\$ 2,39
67	Martelo 250 g	25	R\$ 8,00	R\$ 200,00	10,0%	R\$ 20,00	R\$ 1,67
68	Martelo de bater tacha	4	R\$ 6,00	R\$ 24,00	10,0%	R\$ 2,40	R\$ 0,20
69	Martelo médio	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00	10,0%	R\$ 12,00	R\$ 1,00
70	Martelo pena	12	R\$ 4,00	R\$ 48,00	10,0%	R\$ 4,80	R\$ 0,40
71	Mors a nº 0 para bancada	41	R\$ 39,00	R\$ 1.599,00	10,0%	R\$ 159,90	R\$ 13,33
72	Nível	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00	10,0%	R\$ 80,00	R\$ 6,67
73	Paquímetro	18	R\$ 24,00	R\$ 432,00	10,0%	R\$ 43,20	R\$ 3,60
74	Parafus adeira	21	R\$ 187,00	R\$ 3.927,00	10,0%	R\$ 392,70	R\$ 32,73
75	Pis tola para aplicar s ilicone	44	R\$ 8,00	R\$ 352,00	10,0%	R\$ 35,20	R\$ 2,93
76	Plaina manual	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00	10,0%	R\$ 18,00	R\$ 1,50
77	Ponteiro pequeno	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00	10,0%	R\$ 22,50	R\$ 1,88
78	Prumo	36	R\$ 7,00	R\$ 252,00	10,0%	R\$ 25,20	R\$ 2,10
79	Rebitador pop vários tamanhos	31	R\$ 23,00	R\$ 713,00	10,0%	R\$ 71,30	R\$ 5,94
80	Régua metálica	9	R\$ 15,00	R\$ 135,00	10,0%	R\$ 13,50	R\$ 1,13
81	Rodo de vidraceiro	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00	10,0%	R\$ 6,00	R\$ 0,50
82	Soprador térmico	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00	10,0%	R\$ 10,00	R\$ 0,83
83	Talhadeira pequena	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00	10,0%	R\$ 37,50	R\$ 3,13
84	Tesoura média toda em aço	4	R\$ 54,00	R\$ 216,00	10,0%	R\$ 21,60	R\$ 1,80
85	Trena 10m	48	R\$ 40,00	R\$ 1.920,00	10,0%	R\$ 192,00	R\$ 16,00
86	Turquesa	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00	10,0%	R\$ 40,00	R\$ 3,33
87	Ventosas - par	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	10,0%	R\$ 1,50	R\$ 0,13
TOTAL -				R\$ 66.693,80		R\$ 6.669,38	R\$ 555,78
Custo homem/mês = 49							R\$ 11,34

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

Item	Ferramenta	Qtde	Valor unitário	Custo total	Taxa depreciação	Depreciação Anual	Custo/mês
1	Alavanca	13	R\$ 44,00	R\$ 572,00	10,0%	R\$ 57,20	R\$ 4,77
2	Balde de 18l	15	R\$ 7,00	R\$ 105,00	10,0%	R\$ 10,50	R\$ 0,88
3	Bomba elétrica, com "kit" para desentupir esgoto	2	R\$ 1.700,00	R\$ 3.400,00	10,0%	R\$ 340,00	R\$ 28,33
4	Bomba manual p/ desentupir tubulação	8	R\$ 66,00	R\$ 528,00	10,0%	R\$ 52,80	R\$ 4,40
5	Bota de borracha cano longo	15	R\$ 18,00	R\$ 270,00	10,0%	R\$ 27,00	R\$ 2,25
6	Broca RX para dobradiça 35 mm	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00	10,0%	R\$ 11,80	R\$ 0,98
7	Carrinho de mão	12	R\$ 49,00	R\$ 588,00	10,0%	R\$ 58,80	R\$ 4,90
8	Cavadeira abre/fecha	7	R\$ 13,00	R\$ 91,00	10,0%	R\$ 9,10	R\$ 0,76
9	Cavador largo	4	R\$ 19,00	R\$ 76,00	10,0%	R\$ 7,60	R\$ 0,63
10	Chave corrente c. 14-2"	3	R\$ 47,00	R\$ 141,00	10,0%	R\$ 14,10	R\$ 1,18
11	Chave corrente c. 36-4.1/2"	3	R\$ 47,00	R\$ 141,00	10,0%	R\$ 14,10	R\$ 1,18
12	Colher de pedreiro	11	R\$ 10,00	R\$ 110,00	10,0%	R\$ 11,00	R\$ 0,92
13	Compressor para pistola de baixa pressão	1	R\$ 580,00	R\$ 580,00	10,0%	R\$ 58,00	R\$ 4,83
14	Corda de nylon 1/2" 100 m	4	R\$ 171,00	R\$ 684,00	10,0%	R\$ 68,40	R\$ 5,70
15	Cortador grande de azulejo/cerâmica	3	R\$ 99,00	R\$ 297,00	10,0%	R\$ 29,70	R\$ 2,48
16	Cortador pequeno de azulejo/cerâmica	6	R\$ 89,00	R\$ 534,00	10,0%	R\$ 53,40	R\$ 4,45
17	Enxada	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	10,0%	R\$ 8,00	R\$ 0,67
18	Enxadão	7	R\$ 7,00	R\$ 49,00	10,0%	R\$ 4,90	R\$ 0,41
19	Escada 6 degraus alumínio	15	R\$ 87,00	R\$ 1.305,00	10,0%	R\$ 130,50	R\$ 10,88
20	Esmeril com rebolos	5	R\$ 101,00	R\$ 505,00	10,0%	R\$ 50,50	R\$ 4,21
21	Espátula pequena	12	R\$ 10,00	R\$ 120,00	10,0%	R\$ 12,00	R\$ 1,00
22	Faca para plaina 35 cm (par)	6	R\$ 102,00	R\$ 612,00	10,0%	R\$ 61,20	R\$ 5,10
23	Flangeador corta frio	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00	10,0%	R\$ 9,00	R\$ 0,75
24	Furadeira 3/8" com martetele	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00	10,0%	R\$ 28,00	R\$ 2,33
25	Girafa capacidade de içamento 500 kg	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00	10,0%	R\$ 80,00	R\$ 6,67
26	Grampos de cinta 10m	2	R\$ 93,00	R\$ 186,00	10,0%	R\$ 18,60	R\$ 1,55
27	Jogo Brocas de 22 a 35mm, tipo plastipar e fechadura	5	R\$ 54,00	R\$ 270,00	10,0%	R\$ 27,00	R\$ 2,25
28	Jogo de chave Allen até 12mm	22	R\$ 25,00	R\$ 550,00	10,0%	R\$ 55,00	R\$ 4,58
29	Jogo de chave de bocas 6 a 22mm	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00	10,0%	R\$ 2,50	R\$ 0,21
30	Jogo de chave de bocas até 3/4"	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00	10,0%	R\$ 2,50	R\$ 0,21
31	Jogo de chave estrias até 30mm	19	R\$ 119,00	R\$ 2.261,00	10,0%	R\$ 226,10	R\$ 18,84
32	Jogo de chaves macho para fazer rosca e tarraxa	6	R\$ 304,00	R\$ 1.824,00	10,0%	R\$ 182,40	R\$ 15,20
33	Jogo de serra-copo para concreto	10	R\$ 297,00	R\$ 2.970,00	10,0%	R\$ 297,00	R\$ 24,75
34	Jogo Sargentos de 1 a 2,5m	18	R\$ 853,00	R\$ 15.354,00	10,0%	R\$ 1.535,40	R\$ 127,95
35	Lima triângulo de 8" SKF p/ máquina de afiar serras	18	R\$ 15,00	R\$ 270,00	10,0%	R\$ 27,00	R\$ 2,25
36	Lixadeira industrial	4	R\$ 509,00	R\$ 2.036,00	10,0%	R\$ 203,60	R\$ 16,97
37	Lixadeira manual	6	R\$ 400,00	R\$ 2.400,00	10,0%	R\$ 240,00	R\$ 20,00
38	Lixadeira para pedra de mármore e granito	1	R\$ 544,00	R\$ 544,00	10,0%	R\$ 54,40	R\$ 4,53
39	Lixadeira treme-treme	6	R\$ 144,00	R\$ 864,00	10,0%	R\$ 86,40	R\$ 7,20
40	Maçarico grande com botijão de 13 Kg	1	R\$ 111,00	R\$ 111,00	10,0%	R\$ 11,10	R\$ 0,93
41	Maçarico pequeno p/ solda com 4 bicos e botijão de 3 Kg	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00	10,0%	R\$ 15,00	R\$ 1,25

Item	Ferramenta	Qtde	Valor unitário	Custo total	Taxa depreciação	Depreciação Anual	Custo/mês
42	Máquina copiadora de chave Yale grande, média, pequena e tetra chave	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00	10,0%	R\$ 80,00	R\$ 6,67
43	Máquina copiadora Gold pantográfica Avanti completa	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	10,0%	R\$ 270,00	R\$ 22,50
44	Máquina de cortar mármore/granito	5	R\$ 265,00	R\$ 1.325,00	10,0%	R\$ 132,50	R\$ 11,04
45	Máquina de furar industrial	8	R\$ 315,00	R\$ 2.520,00	10,0%	R\$ 252,00	R\$ 21,00
46	Máquina de solda elétrica	6	R\$ 270,00	R\$ 1.620,00	10,0%	R\$ 162,00	R\$ 13,50
47	Máquina de solda oxiacetileno, completa.	1	R\$ 1.480,00	R\$ 1.480,00	10,0%	R\$ 148,00	R\$ 12,33
48	Máquina portátil copiadora de chave Yale, auto e tetra	1	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00	10,0%	R\$ 130,00	R\$ 10,83
49	Marreta 2Kg	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00	10,0%	R\$ 12,00	R\$ 1,00
50	Martelete pneumático 10Kg	4	R\$ 2.400,00	R\$ 9.600,00	10,0%	R\$ 960,00	R\$ 80,00
51	Martelete pneumático 20Kg	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	10,0%	R\$ 270,00	R\$ 22,50
52	Máscara profissional para entrar em caixa de esgoto	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00	10,0%	R\$ 8,00	R\$ 0,67
53	Mesa de corte chapa de vidros (8.14.1.3 TR)	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	5,0%	R\$ 300,00	R\$ 25,00
54	Mini trator tipo bobcat (8.14.1.2 TR)	1	R\$ 115.000,00	R\$ 115.000,00	5,0%	R\$ 5.750,00	R\$ 479,17
55	Par de facas desengrossadeiras de 40cm	2	R\$ 365,00	R\$ 730,00	10,0%	R\$ 73,00	R\$ 6,08
56	Peneira fina	8	R\$ 4,00	R\$ 32,00	10,0%	R\$ 3,20	R\$ 0,27
57	Peneira grossa	8	R\$ 6,00	R\$ 48,00	10,0%	R\$ 4,80	R\$ 0,40
58	Picareta	8	R\$ 15,00	R\$ 120,00	10,0%	R\$ 12,00	R\$ 1,00
59	Pistola de alta pressão p/ pintura	5	R\$ 540,00	R\$ 2.700,00	10,0%	R\$ 270,00	R\$ 22,50
60	Pistola de baixa pressão	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00	10,0%	R\$ 12,00	R\$ 1,00
61	Pistola para aplicar silicone	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00	10,0%	R\$ 3,20	R\$ 0,27
62	Plaina elétrica	6	R\$ 209,00	R\$ 1.254,00	10,0%	R\$ 125,40	R\$ 10,45
63	Plataforma elétrica articulada (8.14.1.1 TR)	1	R\$ 105.000,00	R\$ 105.000,00	5,0%	R\$ 5.250,00	R\$ 437,50
64	Ponteiro grande	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00	10,0%	R\$ 13,50	R\$ 1,13
65	Rebolo copo p/ afiador de facas desempenadeiras e desengrossadeiras	2	R\$ 81,00	R\$ 162,00	10,0%	R\$ 16,20	R\$ 1,35
66	Rebolos para afiar serra de vídea	2	R\$ 92,00	R\$ 184,00	10,0%	R\$ 18,40	R\$ 1,53
67	Roupa p/ trabalhar em caixa de esgoto	9	R\$ 114,00	R\$ 1.026,00	10,0%	R\$ 102,60	R\$ 8,55
68	Serra circular	6	R\$ 294,00	R\$ 1.764,00	10,0%	R\$ 176,40	R\$ 14,70
69	Serra de 60 dentes de 30	3	R\$ 90,00	R\$ 270,00	10,0%	R\$ 27,00	R\$ 2,25
70	Serra de 60 dentes de 35	3	R\$ 76,00	R\$ 228,00	10,0%	R\$ 22,80	R\$ 1,90
71	Serra de 60 dentes de 40	3	R\$ 70,00	R\$ 210,00	10,0%	R\$ 21,00	R\$ 1,75
72	Serra para serra de fita 5/8 de 5,70m	2	R\$ 37,00	R\$ 74,00	10,0%	R\$ 7,40	R\$ 0,62
73	Serra para serra de fita de 1/2"	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00	10,0%	R\$ 2,40	R\$ 0,20
74	Serra para serra de fita de 3/4"	2	R\$ 17,00	R\$ 34,00	10,0%	R\$ 3,40	R\$ 0,28
75	Serra para serra de fita de 3/8"	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00	10,0%	R\$ 2,00	R\$ 0,17
76	Serra tico-tico, manual	6	R\$ 365,00	R\$ 2.190,00	10,0%	R\$ 219,00	R\$ 18,25
77	Serra vídea 250 x 30 x 80, 38º para MDF	2	R\$ 141,00	R\$ 282,00	10,0%	R\$ 28,20	R\$ 2,35
78	Serra vídea 48 dentes para madeira de 35 e 25 cm	3	R\$ 93,00	R\$ 279,00	10,0%	R\$ 27,90	R\$ 2,33
79	Serrote	8	R\$ 11,00	R\$ 88,00	10,0%	R\$ 8,80	R\$ 0,73
80	Talhadeira grande	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00	10,0%	R\$ 13,50	R\$ 1,13
81	Tambor de 200 l	3	R\$ 23,00	R\$ 69,00	10,0%	R\$ 6,90	R\$ 0,58
82	Tesoura manual de cortar ferro	8	R\$ 36,00	R\$ 288,00	10,0%	R\$ 28,80	R\$ 2,40
TOTAL -				R\$ 304.659,00		R\$ 19.165,90	R\$ 1.597,16
Custo homem/mês = 49							R\$ 32,60

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

Item	Ferramenta	Unid	Valor unitário	Consumo médio mensal	Custo/mês
1	Acetileno	Kg	R\$ 43,00	2,50	R\$ 107,50
2	Agulhas	Un	R\$ 7,00	10,00	R\$ 70,00
3	Arame recozido	Kg	R\$ 11,20	2,00	R\$ 22,40
4	Argônio	m ³	R\$ 38,00	2,50	R\$ 95,00
5	Rebites de repuxo	Un	R\$ 0,08	100,00	R\$ 8,00
6	Brocas	Un	R\$ 7,04	50,00	R\$ 352,00
7	Brochas	Un	R\$ 24,00	3,00	R\$ 72,00
8	Buchas	Un	R\$ 0,13	600,00	R\$ 78,00
9	Cola fórmica	Gl	R\$ 60,00	7,00	R\$ 420,00
10	Cola p/ madeira	L	R\$ 17,67	6,00	R\$ 106,00
11	Cola PVC	L	R\$ 60,00	2,00	R\$ 120,00
12	Discos de corte	Un	R\$ 20,00	5,00	R\$ 100,00
13	Discos de lixa	Un	R\$ 4,00	5,00	R\$ 20,00
14	Eletrodos	Kg	R\$ 15,00	20,00	R\$ 300,00
15	Estiletos	Un	R\$ 12,00	7,00	R\$ 84,00
16	Estopas	Kg	R\$ 18,00	13,00	R\$ 234,00
17	Filtros em lã de vidro para estufa de pintura (manta)	m ²	R\$ 50,00	2,00	R\$ 100,00
18	Fitas adesivas 50 mm x 50 m	Rl	R\$ 11,00	4,00	R\$ 44,00
19	Gás 13 Kg	Un	R\$ 60,00	1,00	R\$ 60,00
20	Grampos	Cx	R\$ 18,00	2,00	R\$ 36,00
21	Lâminas de serra	Un	R\$ 12,00	18,00	R\$ 216,00
22	Linhas de costura	Un	R\$ 11,00	4,00	R\$ 44,00
23	Linhas de nylon	Rl	R\$ 19,00	3,00	R\$ 57,00
24	Linhas de pedreiro	Un	R\$ 6,00	4,00	R\$ 24,00
25	Lápis de carpinteiro	Un	R\$ 2,00	6,00	R\$ 12,00
26	Lixas 7,20 m para máquina lixadeira	Un	R\$ 128,00	2,00	R\$ 256,00
27	Lixas	Un	R\$ 6,00	260,00	R\$ 1.560,00
28	Lubrificantes	Tb	R\$ 30,24	1,00	R\$ 30,24
29	Madeiras para formas	M	R\$ 4,00	20,00	R\$ 80,00
30	Óleo combus tível para es tufa de pintura	L	R\$ 3,29	80,00	R\$ 263,20
31	Óleo hidráulico para máquina de corte de chapas metálicas	L	R\$ 15,00	5,00	R\$ 75,00
32	Óleo solúvel	L	R\$ 36,00	1,00	R\$ 36,00
33	Oxigênio	m ³	R\$ 13,50	2,50	R\$ 33,75
34	Palha de aço 100 g	Pç	R\$ 5,00	1,00	R\$ 5,00
35	Parafusos	Ct	R\$ 17,00	21,00	R\$ 357,00
36	Pinceis	Un	R\$ 11,00	4,00	R\$ 44,00
37	Pregos	Kg	R\$ 22,00	5,00	R\$ 110,00
38	Pulverizador de compressão	Un	R\$ 26,00	1,00	R\$ 26,00

Item	Ferramenta	Unid	Valor unitário	Consumo médio mensal	Custo/mês
39	Riscador manual	Un	R\$ 17,00	3,00	R\$ 51,00
40	Rolos para pintura	Un	R\$ 15,00	4,00	R\$ 60,00
41	Solda prata para serra fita	m	R\$ 64,00	1,00	R\$ 64,00
42	Soldas	Kg	R\$ 422,00	0,50	R\$ 211,00
43	Tachas	Cx	R\$ 16,00	1,00	R\$ 16,00
44	Trinchas	Un	R\$ 16,00	4,00	R\$ 64,00
45	Veda-rosca 50 m	Un	R\$ 10,00	10,00	R\$ 100,00
TOTAL -					R\$ 6.224,09
Custo homem/mês = 49					R\$ 127,02

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

Item	Descrição	Unidade	Valor unit	Cons méd anual	Valor anual	Valor mensal
1	Abafador para ouvido	Unidade	R\$ 31,42	50,00	R\$ 1.571,00	R\$ 130,92
2	Avental de Couro Completo (Macacão)	Unidade	R\$ 86,57	5,00	R\$ 432,85	R\$ 36,07
3	Avental Raspa	Unidade	R\$ 34,67	5,00	R\$ 173,35	R\$ 14,45
4	Luva Latex forrada	Par	R\$ 2,49	50,00	R\$ 124,50	R\$ 10,38
5	Luva Raspa c/ref cano 7 cm	Par	R\$ 8,67	50,00	R\$ 433,50	R\$ 36,13
6	Máscara PFF1 Azul Pro Safety	Unidade	R\$ 1,63	200,00	R\$ 326,00	R\$ 27,17
64	Mangote de proteção	Par	R\$ 60,00	7,00	R\$ 420,00	R\$ 35,00
7	Óculos de proteção/sobreposição OX 3M, igual Anexo IV-w ou superior	Unidade	R\$ 35,00	20,00	R\$ 700,00	R\$ 58,33
TOTAL -					R\$ 4.181,20	R\$ 348,43
Custo homem/mês = 79						R\$ 4,41

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS - COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO

DADOS PROCESSUAIS: PE 004/2016

DATA: 05/02/16 as 09h30

PROCESSO Nº 00059.000785/2015-30

Objeto: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos necessários às edificações da Presidência da República e suas unidades residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais, transporte, máquinas e equipamentos.

Locomoção (11.3 e 11.4 - TR)

Item	Descrição	Qtde	Valor unitário	Taxa depreciação	Depreciação anual	Custo anual	Custo/mês
1	Veículo tipo Kombi ou van	2	R\$ 35.500,00	10,0%	R\$ 7.100,00	R\$ 7.100,00	R\$ 591,67
2	Caminhão carroceria aberta, capacidade mínima de carga 1.800 Kg	1	R\$ 77.000,00	10,0%	R\$ 7.700,00	R\$ 7.700,00	R\$ 641,67
3	Combustível (óleo diesel)	780	R\$ 3,29			R\$ 2.566,20	R\$ 213,85
4	Combustível (gasolina)	1920	R\$ 3,80			R\$ 7.296,00	R\$ 608,00
5	Manutenção	12	R\$ 600,00			R\$ 7.200,00	R\$ 600,00
SOMA -						R\$ 31.862,20	R\$ 2.655,18
Custo homem/mês = 80							R\$ 33,19

Celular (11.1 - TR)

Item	Descrição	Qtde	Valor unitário	Custo anual	Custo/mês
1	Telefonia celular	11	R\$ 420,00	R\$ 4.620,00	R\$ 385,00
Custo homem/mês = 11					R\$ 35,00

Uniforme (12.2.1 - TR)

Item	Descrição	Qtde	Valor unitário	Custo anual	Custo/mês
1	Camisa de malha, modelo gola polo	820	R\$ 36,00	R\$ 29.520,00	R\$ 2.460,00
2	Calça jeans	328	R\$ 42,00	R\$ 13.776,00	R\$ 1.148,00
3	Bota meio cano em couro macio, solado de borracha (par)	328	R\$ 53,00	R\$ 17.384,00	R\$ 1.448,67
SOMA -				R\$ 60.680,00	R\$ 5.056,67
Custo homem/mês = 85					R\$ 59,49

Locação de containeres (11.10 TR)

Item	Descrição	Qtde/ano	Valor unitário	Custo anual	Custo/mês
1	Containeres - locação	96	R\$ 110,00	R\$ 10.560,00	R\$ 880,00
SOMA -					R\$ 880,00

Esgotamento de fossa/caixa gordura e análise qualidade d'água (5.3.2 TR)

Item	Descrição	Qtde/ano	Valor unitário	Custo anual	Custo/mês
1	Esgotamento de fossa e caixas de gordura	24	R\$ 450,00	R\$ 10.800,00	R\$ 900,00
1	Análises qualidade da água	12	R\$ 700,00	R\$ 8.400,00	R\$ 700,00
SOMA -					R\$ 1.600,00

PRINCIPAIS MATERIAIS, PEÇAS E COMPLEMENTOS PARA AQUISIÇÃO MEDIANTE REEMBOLSO - 9.2.1 TR

Item	Descrição	Aplicação	Unidade	Qtde	Valor unitário	Valor total
1	Acabamento para Marmore	Alvenaria	M ²	2,00	R\$ 21,98	R\$ 43,95
2	Acelerador de Cura "Curaton Plus 3" - Balde de 18 Litros	Alvenaria	Balde 18 L	3,00	R\$ 129,86	R\$ 389,59
3	Adesivo p/Marmore e Laminação	Alvenaria	Lt 900 ml	7,00	R\$ 24,57	R\$ 172,02
4	Aduela Premoldada de Concreto	Alvenaria	Unidade	35,00	R\$ 42,95	R\$ 1.503,40
5	Agrofilito	Alvenaria	Saco 20kg	9,00	R\$ 5,49	R\$ 49,45
6	Areia lavada fina	Alvenaria	M ³	10,00	R\$ 98,89	R\$ 988,95
7	Areia lavada grossa	Alvenaria	M ³	15,00	R\$ 111,88	R\$ 1.678,21
8	Areia lavada média	Alvenaria	M ³	9,00	R\$ 109,88	R\$ 988,95
9	Argamassa AC-I	Alvenaria	Saco 20kg	5,00	R\$ 8,34	R\$ 41,71
10	Argamassa Especial Para Porcelanato	Alvenaria	Saco 20kg	6,00	R\$ 24,95	R\$ 149,72
11	Argamassa p/ Revestimento Interno MATRIX 2101	Alvenaria	Saco 50kg	30,00	R\$ 18,69	R\$ 560,70
12	Argamassa para Pastilha de Vidro Branca	Alvenaria	Saco 20kg	2,00	R\$ 105,45	R\$ 210,90
13	Argamassa piso sobre piso	Alvenaria	Saco 20kg	10,00	R\$ 25,01	R\$ 250,13
14	Azulejo Branco 15,5 x 15,5 (Cx 1,50 m ²) - Eliane	Alvenaria	M ²	9,00	R\$ 14,98	R\$ 134,86
15	Azulejo Branco 20 x 20 (Cx 2,50 m ²) - Cecrisa	Alvenaria	M ²	20,00	R\$ 31,38	R\$ 627,53
16	Azulejo White Basic Lux 15,4x15,4 (Cx 2,50 m ²) - Cecrisa	Alvenaria	M ²	25,00	R\$ 14,88	R\$ 372,10
17	Bidim TC Polipropileno (Manta Geotextil) - mt	Alvenaria	Mt	160,00	R\$ 11,77	R\$ 1.882,80
18	Brita nº 0	Alvenaria	M ³	15,00	R\$ 104,99	R\$ 1.574,82
19	Brita nº 1	Alvenaria	M ³	10,00	R\$ 92,35	R\$ 923,52
20	Brita nº3	Alvenaria	M ³	9,00	R\$ 139,85	R\$ 1.258,66
21	Cantoneira para Marmore 840 PQ LCR 20 mm x 30 mm IMAB	Alvenaria	Pç	30,00	R\$ 12,67	R\$ 380,00
22	Cantoneira para Marmore 845 GR 20 mm	Alvenaria	Pç	2,00	R\$ 22,84	R\$ 45,67
23	Cascalho de Cava	Alvenaria	M ³	12,00	R\$ 34,96	R\$ 419,55
24	Ceramica 31x31 (Cx 2,08 m ²)	Alvenaria	M ²	20,00	R\$ 17,35	R\$ 347,03
25	Ceramica 43x43 cm (antiga)	Alvenaria	Pç	1,00	R\$ 29,97	R\$ 29,97
26	Chapa Lisa 849 mm x 20 mm CR IMAB	Alvenaria	Pç	12,00	R\$ 16,42	R\$ 197,07
27	Chapa Testeira para marmore 11x5cm	Alvenaria	Pç	49,00	R\$ 27,44	R\$ 1.344,60
28	Cimento	Alvenaria	Saco 50kg	50,00	R\$ 22,48	R\$ 1.123,80
29	Cimento Branco	Alvenaria	KG	4,00	R\$ 2,50	R\$ 9,99
30	Divisória em Granito Branco Siena	Alvenaria	M ²	33,00	R\$ 362,28	R\$ 11.955,38
31	Ferro para construção ½"	Alvenaria	Barra de 12m	10,00	R\$ 48,50	R\$ 484,98
32	Ferro para construção 4.2	Alvenaria	Barra de 12m	64,00	R\$ 5,50	R\$ 352,26
33	Ferro para construção 5/16"	Alvenaria	Barra de 12m	57,00	R\$ 17,17	R\$ 978,79
34	Filete de Granito Branco Siena Polido 35 mm x 20 mm	Alvenaria	Mt	127,00	R\$ 32,96	R\$ 4.186,54
35	Fita Silver Tape Transparente MR 36 mm x 3,66 mt	Alvenaria	Rl	2,00	R\$ 25,30	R\$ 50,61
36	Gancho Metálico para Telha c/rosca Reta L A-200mm, Rosca-70mm, B-50mm, Virada-20mm	Alvenaria	Unidade	130,00	R\$ 2,24	R\$ 290,89
37	Geocomposto Filme Ref. 900/13	Alvenaria	M ²	60,00	R\$ 16,98	R\$ 1.018,92
38	Granito Roxo Gaúcho 40x40 cm	Alvenaria	M ²	3,00	R\$ 457,51	R\$ 1.372,54
39	Granito Roxo Gaúcho 80x40 cm	Alvenaria	M ²	4,00	R\$ 457,51	R\$ 1.830,05
40	Granito Roxo Gaúcho 80x42 cm	Alvenaria	M ²	3,00	R\$ 457,51	R\$ 1.372,54
41	Impermeabilizante Copolímero AM 712 / Rodopás	Alvenaria	Balde 18 KG	18,00	R\$ 209,78	R\$ 3.775,98
42	Impermeabilizante Copolímero AM 712 / Rodopás - Prodopás	Alvenaria	Gl 3,6 Kg	4,00	R\$ 93,56	R\$ 374,24
43	Malha Pop EQ092 ferro:4.2mm - malha:15x15cm - tamanho 3x2m	Alvenaria	M ²	54,00	R\$ 7,71	R\$ 416,44
44	Malha Pop Q283 - ferro: 6,0mm -malha:10x10cm -tamanho: 6.00x2,45	Alvenaria	M ²	44,00	R\$ 273,61	R\$ 12.038,78
45	Mármore Branco Paraná 1,10 mt x 0,59 mt x 2 cm	Alvenaria	M ²	5,00	R\$ 570,39	R\$ 2.851,96
46	MASSA ADESIVA PLASTICA - BRANCA	Alvenaria	Lata 400 g	8,00	R\$ 8,89	R\$ 71,12
47	MASSA ADESIVA PLASTICA - CINZA	Alvenaria	Lata 400 g	7,00	R\$ 7,49	R\$ 52,44
48	Meio Fio de Jardim	Alvenaria	Pç	63,00	R\$ 9,34	R\$ 588,42
49	Parafuso para Ferragens de Divisória em Marmore LC 20 mm c/2 porcas	Alvenaria	Pç	210,00	R\$ 2,86	R\$ 599,96
50	Pastilha Arq Design Neve 9,5x9,5 cm - Placa 29,8x29,8 Porto Belo	Alvenaria	M ²	24,00	R\$ 27,77	R\$ 666,49
51	Pastilha de Vidro 30 x 30 mm cor Verde Água (ref Linha Cristallo Brilho - Vidroreal	Alvenaria	M ²	25,00	R\$ 204,27	R\$ 5.106,81
52	Pastilha Vidro 2,5x2,5 cm VGS 205 Verde Água - Placa 30x30 Van Gogh	Alvenaria	Placa	80,00	R\$ 18,57	R\$ 1.485,62
53	Paviflex Bege 2 mm	Alvenaria	M ²	31,00	R\$ 64,93	R\$ 2.012,86
54	Paviflex Bege 3,2 MM	Alvenaria	M ²	15,00	R\$ 114,88	R\$ 1.723,17
55	Paviflex Marfim 2 mm	Alvenaria	M ²	8,00	R\$ 54,94	R\$ 439,53
56	Pedra Portuguesa	Alvenaria	M ²	63,00	R\$ 36,96	R\$ 2.328,52
57	Piso moeda 50x50	Alvenaria	M ²	2,00	R\$ 21,78	R\$ 43,55
58	Piso Tátil - Tipo DIRECIONAL	Alvenaria	Pç	131,00	R\$ 3,00	R\$ 392,58
59	Porcelanato Branco 45x45 cm	Alvenaria	M ²	2,00	R\$ 41,30	R\$ 82,59
60	Porcelanato Cetin Bianco Nat Bold 45x45 cm Porto Belo	Alvenaria	M ²	18,00	R\$ 64,83	R\$ 1.166,96
61	Porcelanato Plana Plus 50x50 cm - Eliane (cx 1,25 m ²)	Alvenaria	M ²	110,00	R\$ 79,82	R\$ 8.779,65

Item	Descrição	Aplicação	Unidade	Qtde	Valor unitário	Valor total
62	Porcelanato(piso)(revestimento) 95 x 95 mm Cor Neve (ref Pastilha Arq Desing) incluso rejunte resina epoxi branca - Quart	Alvenaria	M²	110,00	R\$ 26,33	R\$ 2.896,52
63	Rejunte Epóxi Branco Superjunta	Alvenaria	Cx 1,5 kg	4,00	R\$ 65,02	R\$ 260,08
64	Rejunte flexível - Bege	Alvenaria	KG	9,00	R\$ 5,70	R\$ 51,34
65	Rejunte flexível - Branco	Alvenaria	KG	20,00	R\$ 4,59	R\$ 91,70
66	Rejunte flexível - Grafite	Alvenaria	KG	7,00	R\$ 5,70	R\$ 39,93
67	Rejunte flexível - Preto	Alvenaria	KG	3,00	R\$ 5,37	R\$ 16,12
68	Rejunte Flexível Cinza Platina - Sc 5 kg	Alvenaria	Sc 5 Kg	31,00	R\$ 4,39	R\$ 135,95
69	SIKADUR 32 - ADESIVO EPÓXI DE ALTA RESISTÊNCIA	Alvenaria	Lt	7,00	R\$ 67,93	R\$ 475,49
70	Tabica para Forro de Gesso	Alvenaria	Pç	14,00	R\$ 11,99	R\$ 167,82
71	Tampa Premoldada de Concreto para Aduela	Alvenaria	Unidade	5,00	R\$ 39,96	R\$ 199,79
72	Tampa T-16 Liso 30x30	Alvenaria	Pç	2,00	R\$ 27,76	R\$ 55,52
73	Tampa T-33 Pesado Liso	Alvenaria	Pç	14,00	R\$ 65,09	R\$ 911,27
74	Telha Cumeeira Fibrocimento Ondulada - 1,10 mt 8mm	Alvenaria	Unidade	24,00	R\$ 39,73	R\$ 953,46
75	Telha Eternit 1,83x1,10	Alvenaria	Pç	9,00	R\$ 69,38	R\$ 624,39
76	Telha Eternit 2,44x1,10 x 8 mm	Alvenaria	Unidade	3,00	R\$ 91,91	R\$ 275,74
77	Telha Ondulada de 1840 mm x 1100 mm x 6 mm	Alvenaria	Pç	10,00	R\$ 50,31	R\$ 503,06
78	Tijolo Furado 9x19x19	Alvenaria	Milheiro	2,00	R\$ 589,37	R\$ 1.178,74
79	Tijolo maciço	Alvenaria	Unidade	1235,00	R\$ 0,40	R\$ 493,47
80	Vaselina Sólida Industrial	Alvenaria	Bd	4,00	R\$ 38,96	R\$ 155,83
81	Chave Aliança nº 290	Chaveiro	Unidade	95,00	R\$ 0,90	R\$ 85,41
82	Chave Aliança nº 31	Chaveiro	Unidade	58,00	R\$ 0,90	R\$ 52,14
83	Chave Aliança nº 421	Chaveiro	Unidade	12,00	R\$ 0,90	R\$ 10,79
84	Chave Aliança nº 72	Chaveiro	Unidade	113,00	R\$ 0,90	R\$ 101,59
85	Chave Aliança Pacific nº 62	Chaveiro	Unidade	109,00	R\$ 0,85	R\$ 92,55
86	Chave Aliança Tetra nº 580	Chaveiro	Unidade	120,00	R\$ 0,90	R\$ 107,89
87	Chave Arouca nº 26	Chaveiro	Unidade	310,00	R\$ 1,00	R\$ 309,67
88	Chave Arouca nº 27	Chaveiro	Unidade	156,00	R\$ 1,00	R\$ 155,83
89	Chave Arouca nº 656	Chaveiro	Unidade	109,00	R\$ 1,00	R\$ 108,88
90	Chave Arouca nº 832	Chaveiro	Unidade	356,00	R\$ 1,00	R\$ 355,62
91	Chave Bonotti nº 247	Chaveiro	Unidade	76,00	R\$ 1,00	R\$ 75,92
92	Chave Bonotti nº 40	Chaveiro	Unidade	82,00	R\$ 1,00	R\$ 81,91
93	Chave Brasil nº 17	Chaveiro	Unidade	78,00	R\$ 1,00	R\$ 77,92
94	Chave Brasil nº 18	Chaveiro	Unidade	7,00	R\$ 1,00	R\$ 6,99
95	Chave Brasil nº 24	Chaveiro	Unidade	125,00	R\$ 1,00	R\$ 124,87
96	Chave Brasil nº 257	Chaveiro	Unidade	118,00	R\$ 1,00	R\$ 117,87
97	Chave Brasil nº 268	Chaveiro	Unidade	85,00	R\$ 1,00	R\$ 84,91
98	Chave Brasil nº 269	Chaveiro	Unidade	221,00	R\$ 1,00	R\$ 220,76
99	Chave Brasil nº 280	Chaveiro	Unidade	404,00	R\$ 1,00	R\$ 403,57
100	Chave Brasil nº 308	Chaveiro	Unidade	22,00	R\$ 1,00	R\$ 21,98
101	Chave Brasil nº 478	Chaveiro	Unidade	45,00	R\$ 1,00	R\$ 44,95
102	Chave Brasil nº 512	Chaveiro	Unidade	53,00	R\$ 1,00	R\$ 52,94
103	Chave Brasil nº 651	Chaveiro	Unidade	77,00	R\$ 1,00	R\$ 76,92
104	Chave Brasil nº 75	Chaveiro	Unidade	185,00	R\$ 1,00	R\$ 184,80
105	Chave Fama nº 134	Chaveiro	Unidade	60,00	R\$ 1,00	R\$ 59,94
106	Chave Fama nº 160	Chaveiro	Unidade	27,00	R\$ 1,00	R\$ 26,97
107	Chave Fama nº 279	Chaveiro	Unidade	18,00	R\$ 1,00	R\$ 17,98
108	Chave Fama nº 281	Chaveiro	Unidade	251,00	R\$ 1,00	R\$ 250,73
109	Chave Fama nº 29	Chaveiro	Unidade	38,00	R\$ 1,00	R\$ 37,96
110	Chave Fama nº 30	Chaveiro	Unidade	196,00	R\$ 1,00	R\$ 195,79
111	Chave Fama nº 355	Chaveiro	Unidade	84,00	R\$ 1,00	R\$ 83,91
112	Chave Fama nº 375	Chaveiro	Unidade	60,00	R\$ 1,00	R\$ 59,94
113	Chave Fama nº 68	Chaveiro	Unidade	189,00	R\$ 1,00	R\$ 188,80
114	Chave Fransmar nº 673	Chaveiro	Unidade	200,00	R\$ 1,00	R\$ 199,79
115	Chave Guarda roupa nº 199	Chaveiro	Unidade	50,00	R\$ 4,00	R\$ 199,79
116	Chave Haga nº 1025	Chaveiro	Unidade	60,00	R\$ 1,50	R\$ 89,90
117	Chave Haga nº 1026	Chaveiro	Unidade	19,00	R\$ 1,50	R\$ 28,47
118	Chave Haga nº 380	Chaveiro	Unidade	77,00	R\$ 1,00	R\$ 76,92
119	Chave Haga nº 381	Chaveiro	Unidade	84,00	R\$ 1,00	R\$ 83,91
120	Chave Haga nº 451	Chaveiro	Unidade	211,00	R\$ 1,00	R\$ 210,78
121	Chave Haga nº 54	Chaveiro	Unidade	155,00	R\$ 1,00	R\$ 154,84
122	Chave Haga nº 55	Chaveiro	Unidade	61,00	R\$ 1,00	R\$ 60,94
123	Chave Haga nº 56	Chaveiro	Unidade	28,00	R\$ 1,00	R\$ 27,97
124	Chave HDL nº 652	Chaveiro	Unidade	120,00	R\$ 1,00	R\$ 119,87
125	Chave HDL nº 714	Chaveiro	Unidade	298,00	R\$ 1,00	R\$ 297,68
126	Chave Imab Multiponto nº 725	Chaveiro	Unidade	199,00	R\$ 2,40	R\$ 477,09
127	Chave Imab Multiponto nº 818	Chaveiro	Unidade	100,00	R\$ 2,40	R\$ 239,74
128	Chave Imab Multiponto nº 938	Chaveiro	Unidade	97,00	R\$ 2,40	R\$ 232,55
129	Chave Imab nº 721	Chaveiro	Unidade	193,00	R\$ 2,40	R\$ 462,71
130	Chave Imab nº 740	Chaveiro	Unidade	86,00	R\$ 2,40	R\$ 206,18
131	Chave Lafonte nº 14	Chaveiro	Unidade	235,00	R\$ 1,00	R\$ 234,75
132	Chave Lafonte nº 16	Chaveiro	Unidade	412,00	R\$ 1,00	R\$ 411,56
133	Chave Lafonte nº 256	Chaveiro	Unidade	1473,00	R\$ 1,00	R\$ 1.471,43
134	Chave Lafonte nº 270	Chaveiro	Unidade	1068,00	R\$ 1,00	R\$ 1.066,86
135	Chave Lockwell nº 1039	Chaveiro	Unidade	334,00	R\$ 1,00	R\$ 333,64
136	Chave Lockwell nº 278	Chaveiro	Unidade	150,00	R\$ 1,00	R\$ 149,84
137	Chave Lockwell nº 398	Chaveiro	Unidade	199,00	R\$ 1,00	R\$ 198,79
138	Chave Meroni nº 388	Chaveiro	Unidade	31,00	R\$ 1,00	R\$ 30,97
139	Chave Meroni nº 401	Chaveiro	Unidade	66,00	R\$ 1,00	R\$ 65,93
140	Chave Meroni nº 470	Chaveiro	Unidade	57,00	R\$ 1,00	R\$ 56,94
141	Chave Motta nº 337	Chaveiro	Unidade	94,00	R\$ 1,00	R\$ 93,90
142	Chave Mult nº 271	Chaveiro	Unidade	99,00	R\$ 1,00	R\$ 98,89
143	Chave Mult nº 276	Chaveiro	Unidade	79,00	R\$ 1,00	R\$ 78,92
144	Chave Mult nº 95	Chaveiro	Unidade	48,00	R\$ 1,00	R\$ 47,95
145	Chave Multilock Multiponto nº 807	Chaveiro	Unidade	58,00	R\$ 2,40	R\$ 139,05
146	Chave Pacri nº 109	Chaveiro	Unidade	52,00	R\$ 1,00	R\$ 51,94
147	Chave Pacri nº 342	Chaveiro	Unidade	41,00	R\$ 1,00	R\$ 40,96
148	Chave Pacri nº 87	Chaveiro	Unidade	38,00	R\$ 1,00	R\$ 37,96
149	Chave Pado nº 110	Chaveiro	Unidade	100,00	R\$ 1,00	R\$ 99,89
150	Chave Pado nº 122	Chaveiro	Unidade	226,00	R\$ 1,00	R\$ 225,76
151	Chave Pado nº 125	Chaveiro	Unidade	32,00	R\$ 1,00	R\$ 31,97
152	Chave Pado nº 135	Chaveiro	Unidade	151,00	R\$ 1,00	R\$ 150,84
153	Chave Pado nº 177	Chaveiro	Unidade	9,00	R\$ 1,00	R\$ 8,99
154	Chave Pado nº 249	Chaveiro	Unidade	318,00	R\$ 1,00	R\$ 317,66
155	Chave Pado nº 254	Chaveiro	Unidade	285,00	R\$ 1,00	R\$ 284,70
156	Chave Pado nº 283	Chaveiro	Unidade	128,00	R\$ 1,00	R\$ 127,86
157	Chave Pado nº 286	Chaveiro	Unidade	78,00	R\$ 1,00	R\$ 77,92
158	Chave Pado nº 300	Chaveiro	Unidade	97,00	R\$ 1,00	R\$ 96,90
159	Chave Pado nº 57	Chaveiro	Unidade	13,00	R\$ 1,00	R\$ 12,99
160	Chave Pado nº 61	Chaveiro	Unidade	100,00	R\$ 1,00	R\$ 99,89
161	Chave Pado nº 69	Chaveiro	Unidade	40,00	R\$ 1,00	R\$ 39,96
162	Chave Pado nº 693	Chaveiro	Unidade	111,00	R\$ 1,00	R\$ 110,88
163	Chave Pado nº 707	Chaveiro	Unidade	198,00	R\$ 1,00	R\$ 197,79
164	Chave Pado nº 708	Chaveiro	Unidade	196,00	R\$ 1,00	R\$ 195,79
165	Chave Pado Tetra nº 310	Chaveiro	Unidade	63,00	R\$ 4,70	R\$ 295,79
166	Chave Pado Tetra nº 524	Chaveiro	Unidade	194,00	R\$ 3,40	R\$ 658,90
167	Chave Papaiz nº 142	Chaveiro	Unidade	1599,00	R\$ 1,00	R\$ 1.597,30
168	Chave Papaiz nº 150	Chaveiro	Unidade	427,00	R\$ 1,00	R\$ 426,55
169	Chave Papaiz nº 180	Chaveiro	Unidade	23,00	R\$ 1,00	R\$ 22,98
170	Chave Papaiz nº 273	Chaveiro	Unidade	347,00	R\$ 1,00	R\$ 346,63
171	Chave Papaiz nº 519	Chaveiro	Unidade	42,00	R\$ 1,00	R\$ 41,96
172	Chave Papaiz nº 638	Chaveiro	Unidade	19,00	R\$ 1,00	R\$ 18,98
173	Chave Papaiz nº 803	Chaveiro	Unidade	96,00	R\$ 1,00	R\$ 95,90
174	Chave Papaiz Tetra nº 183	Chaveiro	Unidade	133,00	R\$ 4,70	R\$ 624,44
175	Chave Papaiz Tetra nº 377	Chaveiro	Unidade	8,00	R\$ 2,50	R\$ 19,98

Item	Descrição	Aplicação	Unidade	Qtde	Valor unitário	Valor total
176	Chave Pinatel CF nº 46	Chaveiro	Unidade	48,00	R\$ 1,50	R\$ 71,92
177	Chave Pinatel CL nº 47	Chaveiro	Unidade	185,00	R\$ 1,50	R\$ 277,20
178	Chave Pinatel nº 49	Chaveiro	Unidade	194,00	R\$ 1,50	R\$ 290,69
179	Chave Pinatel nº 51	Chaveiro	Unidade	195,00	R\$ 1,50	R\$ 292,19
180	Chave Soprano Multiponto nº 816	Chaveiro	Unidade	50,00	R\$ 1,50	R\$ 74,92
181	Chave Soprano nº 397	Chaveiro	Unidade	180,00	R\$ 1,50	R\$ 269,71
182	Chave Soprano nº 576	Chaveiro	Unidade	26,00	R\$ 1,50	R\$ 38,96
183	Chave Soprano nº 581	Chaveiro	Unidade	163,00	R\$ 1,50	R\$ 244,24
184	Chave Soprano nº 625	Chaveiro	Unidade	200,00	R\$ 1,50	R\$ 299,68
185	Chave Soprano nº 737	Chaveiro	Unidade	163,00	R\$ 1,50	R\$ 244,24
186	Chave Soprano nº 749	Chaveiro	Unidade	122,00	R\$ 1,50	R\$ 182,81
187	Chave Soprano nº 772	Chaveiro	Unidade	162,00	R\$ 3,00	R\$ 485,48
188	Chave Soprano nº 780	Chaveiro	Unidade	108,00	R\$ 1,50	R\$ 161,83
189	Chave Soprano nº 782	Chaveiro	Unidade	182,00	R\$ 1,50	R\$ 272,71
190	Chave Soprano nº 783	Chaveiro	Unidade	154,00	R\$ 1,50	R\$ 230,75
191	Chave Soprano nº 784	Chaveiro	Unidade	38,00	R\$ 1,50	R\$ 56,94
192	Chave Soprano nº 917	Chaveiro	Unidade	191,00	R\$ 1,50	R\$ 286,20
193	Chave Soprano nº 952	Chaveiro	Unidade	165,00	R\$ 1,50	R\$ 247,24
194	Chave Soprano Tetra nº 643	Chaveiro	Unidade	61,00	R\$ 2,50	R\$ 152,34
195	Chave Stam nº 302	Chaveiro	Unidade	630,00	R\$ 1,00	R\$ 629,33
196	Chave Stam nº 304	Chaveiro	Unidade	50,00	R\$ 1,00	R\$ 49,95
197	Chave Stam nº 323	Chaveiro	Unidade	206,00	R\$ 1,00	R\$ 205,78
198	Chave Stam nº 325	Chaveiro	Unidade	180,00	R\$ 1,00	R\$ 179,81
199	Chave Stam nº 543	Chaveiro	Unidade	123,00	R\$ 1,00	R\$ 122,87
200	Chave Stam nº 544	Chaveiro	Unidade	106,00	R\$ 1,00	R\$ 105,89
201	Chave Stam nº 799	Chaveiro	Unidade	125,00	R\$ 2,00	R\$ 249,73
202	Chave Stam nº 837	Chaveiro	Unidade	37,00	R\$ 1,00	R\$ 36,96
203	Chave Stam Tetra nº 493	Chaveiro	Unidade	17,00	R\$ 1,00	R\$ 16,98
204	Chave Stam Tetra nº 665	Chaveiro	Unidade	84,00	R\$ 3,00	R\$ 251,73
205	Chave Stam Tetra nº 713	Chaveiro	Unidade	64,00	R\$ 4,00	R\$ 255,73
206	Chave Stam Tetra nº 873	Chaveiro	Unidade	85,00	R\$ 3,00	R\$ 254,73
207	Chave Stam Tetra nº 933	Chaveiro	Unidade	65,00	R\$ 3,00	R\$ 194,79
208	Chave Stol nº 168	Chaveiro	Unidade	113,00	R\$ 1,50	R\$ 169,32
209	Chave UM Peg nº 08	Chaveiro	Unidade	87,00	R\$ 1,00	R\$ 86,91
210	Chave UMG CF nº 05	Chaveiro	Unidade	46,00	R\$ 0,80	R\$ 36,76
211	Chave UMG CL nº 704	Chaveiro	Unidade	182,00	R\$ 0,80	R\$ 145,45
212	Chave UMG CM nº 10	Chaveiro	Unidade	35,00	R\$ 1,00	R\$ 34,96
213	Chave Yale nº 01	Chaveiro	Unidade	20,00	R\$ 1,40	R\$ 27,97
214	Chave Yale nº 266	Chaveiro	Unidade	110,00	R\$ 1,65	R\$ 181,31
215	Cilindro ART 511 CR (PC) CHES Cromado	Chaveiro	Pç	100,00	R\$ 4,99	R\$ 499,47
216	Cilindro Imbutir C/Espelho p/Mov Mad - 1441	Chaveiro	Pç	20,00	R\$ 17,98	R\$ 359,62
217	Cilindro Imbutir S/Espelho p/Mov Mad	Chaveiro	Pç	10,00	R\$ 24,97	R\$ 249,73
218	Fechadura 326/55 cromado E.67- 45mm Vouga	Chaveiro	Pç	3,00	R\$ 236,01	R\$ 708,03
219	Fechadura PALI 55 mm Alav 3051 CR EXT Soprano	Chaveiro	Unidade	10,00	R\$ 59,94	R\$ 599,36
220	Fechadura 2010/100-Z-Inox	Chaveiro	Pç	11,00	R\$ 47,95	R\$ 527,44
221	Fechadura 6237 CR ST2 Externa	Chaveiro	Pç	10,00	R\$ 157,83	R\$ 1.578,32
222	Fechadura Auxiliar 1001 Inox	Chaveiro	Pç	11,00	R\$ 47,95	R\$ 527,44
223	Fechadura Bico de Papagaio para Porta de Correr - Papaiz	Chaveiro	Pça	20,00	R\$ 6,99	R\$ 139,85
224	Fechadura C/Cilindro de Pressão p/ Porta de Correr 1421	Chaveiro	Pç	26,00	R\$ 4,99	R\$ 129,86
225	Fechadura de Porta de Correr 901 Inox	Chaveiro	Pç	11,00	R\$ 39,96	R\$ 439,53
226	Fechadura de Sobrepor 701/100 Inox	Chaveiro	Pç	20,00	R\$ 59,94	R\$ 1.198,72
227	Fechadura Duna CJ8758E17	Chaveiro	Pç	1,00	R\$ 45,95	R\$ 45,95
228	Fechadura Lockwell p/ Divisória conforme amostra	Chaveiro	Pç	20,00	R\$ 84,91	R\$ 1.698,19
229	Fechadura Nebula CJ2066E17CR00K	Chaveiro	Pç	1,00	R\$ 45,95	R\$ 45,95
230	Fechadura p/Gaveteiro 2288	Chaveiro	Pç	4,00	R\$ 6,99	R\$ 27,97
231	Fechadura p/mesa de Madeira 1471	Chaveiro	Pç	37,00	R\$ 6,99	R\$ 258,72
232	Fechadura p/Vitrine Porta de Correr Encaixe-CR	Chaveiro	Pç	5,00	R\$ 7,99	R\$ 39,96
233	Fechadura Pali Interna 03052.0700.17	Chaveiro	Pç	15,00	R\$ 57,94	R\$ 869,07
234	Fechadura para gaveteiro 1288	Chaveiro	Pç	11,00	R\$ 7,99	R\$ 87,91
235	Fechadura Porta de Correr 03001.0529.01 Externa	Chaveiro	Pç	10,00	R\$ 39,96	R\$ 399,57
236	Fechadura Sobrepor Alongada Cromada	Chaveiro	Pç	9,00	R\$ 17,98	R\$ 161,83
237	Fechadura Sobrepor p/Armário Curta	Chaveiro	Pç	11,00	R\$ 9,99	R\$ 109,88
238	Fechadura Tarjeta Livre / Ocupado - 262XCR	Chaveiro	Unidade	7,00	R\$ 21,98	R\$ 153,84
239	Fechadura Tetra 140 CR R68	Chaveiro	Pç	19,00	R\$ 59,94	R\$ 1.138,79
240	Fechadura" pop line" 03001.0711.01 Externa	Chaveiro	Pç	9,00	R\$ 39,96	R\$ 359,62
241	Fechadura/Trava de Segurança Esp 1140 CR	Chaveiro	Unidade	10,00	R\$ 39,86	R\$ 398,58
242	Fechaduras p/ Mesa 3 Gav 1 mt Lateral Soprano	Chaveiro	Pç	11,00	R\$ 37,27	R\$ 409,97
243	Abraçadeira Rosca Sem Fim 1/2 a 3/4 - 16 a 19mm	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 4,00	R\$ 15,98
244	Abraçadeira Rosca Sem Fim cod: 192538- 1" a 1.1/2 - 25 a 38mm	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 6,98	R\$ 34,91
245	Abraçadeira Tipo Copo 1"	Hidraulica	Pç	20,00	R\$ 5,98	R\$ 119,67
246	Abraçadeira Tipo Copo 1/2"	Hidraulica	Pç	19,00	R\$ 4,19	R\$ 79,53
247	Abraçadeira Tipo Copo 3/4"	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 0,67	R\$ 6,69
248	Acabamento Digital Line CR Fabrimar SFLUX 1/2 E 3/4 00186	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 28,97	R\$ 57,94
249	Acabamento p/Registro 1"1/4 e 1"1/2 4900C50	Hidraulica	Pç	19,00	R\$ 51,16	R\$ 971,96
250	Acabamento p/registro 1/2 e 3/4 4900C40	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 25,96	R\$ 77,89
251	Acabamento p/registro 1/2, 3/4 e 1" 4900C50	Hidraulica	Pç	29,00	R\$ 24,56	R\$ 712,35
252	Acabamento p/Valv - 4900 Hydra Max Cromada	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 55,67	R\$ 556,71
253	Acabamento p/Valv classica chrome Docol	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 26,45	R\$ 52,90
254	Acabamento p/Valv Hydra Duo CR 4900	Hidraulica	Pç	14,00	R\$ 95,90	R\$ 1.342,57
255	Acabamento p/Valv. 1" 1/4 E 1" 1/2 - 4900 Hydra Luxo Cromada	Hidraulica	Pç	19,00	R\$ 54,64	R\$ 1.038,19
256	Ácido Fosfórico H3P04	Hidraulica	KG	40,00	R\$ 61,23	R\$ 2.449,39
257	Adaptador com flange e anel para caixa d"água 60x2"	Hidraulica	Pç	7,00	R\$ 3,98	R\$ 27,83
258	Adaptador com flange e anel para caixa d"água 25x32	Hidraulica	Pç	14,00	R\$ 0,65	R\$ 9,09
259	Adaptador com flange e anel para caixa d"água 32x1"	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 0,65	R\$ 5,19
260	Adaptador com flange e anel para caixa d"água 40x1 1/4"	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 1,25	R\$ 2,50
261	Adaptador com flange e anel para caixa d"água 50x1 1/2"	Hidraulica	Pç	7,00	R\$ 1,56	R\$ 10,91
262	Adaptador PVC LR 110x4"	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 17,91	R\$ 143,29
263	Adaptador PVC LR 20 x 1/2"	Hidraulica	Pç	38,00	R\$ 0,91	R\$ 34,54
264	Adaptador PVC LR 25 x 3/4"	Hidraulica	Pç	44,00	R\$ 1,12	R\$ 49,23
265	Adaptador PVC LR 32 x 1"	Hidraulica	Pç	91,00	R\$ 1,75	R\$ 159,08
266	Adaptador PVC LR 40 x 1 1/4"	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 1,00	R\$ 8,99
267	Adaptador PVC LR 50 x 1 1/2"	Hidraulica	Pç	21,00	R\$ 1,43	R\$ 30,00
268	Adaptador PVC LR 60 x 2"	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 3,63	R\$ 32,64
269	Adaptador PVC LR 75 x 2 1/2"	Hidraulica	Pç	37,00	R\$ 6,85	R\$ 253,55
270	Adaptador PVC LR 75x 2 1/2" irrigação	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 5,49	R\$ 43,95
271	Adaptador PVC LR 85x3"	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 10,26	R\$ 61,55
272	ANEL BORRACHA JE 75 PBA (P/LUVA DE CORRER 75 MM Água potável)	Hidraulica	Unidade	32,00	R\$ 6,79	R\$ 217,37
273	Anel de Borracha Esgoto 100 mm Série R	Hidraulica	Pç	90,00	R\$ 1,84	R\$ 165,42
274	Anel de Borracha Esgoto 150 mm Série R	Hidraulica	Pç	14,00	R\$ 2,85	R\$ 39,86
275	Anel de Borracha Esgoto 40 mm Série R	Hidraulica	Pç	37,00	R\$ 0,90	R\$ 33,26
276	Anel de Borracha Esgoto 50 mm Série R	Hidraulica	Pç	116,00	R\$ 0,48	R\$ 55,62
277	Anel de Borracha Esgoto 75 mm Série R	Hidraulica	Pç	114,00	R\$ 1,17	R\$ 133,24
278	Anel de Vedação P/Vaso Sanitário	Hidraulica	Pç	1,00	R\$ 7,39	R\$ 7,39
279	Aspersor Rotor mod 3500	Hidraulica	Pç	24,00	R\$ 149,84	R\$ 3.596,17
280	Aspersor Rotor mod 5000 Plus	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 159,83	R\$ 319,66
281	Aspersor Splay mod 1800	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 129,86	R\$ 779,17
282	Assento Sanitário DECA AP 01 GE17 Branco	Hidraulica	Unidade	89,00	R\$ 23,19	R\$ 2.063,49
283	Assento Sanitário Monte Carlo AP80	Hidraulica	Pç	14,00	R\$ 59,87	R\$ 838,13
284	Assento Sanitário Soft Branco	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 18,51	R\$ 74,04
285	Assento Sanitário Suavit Branco	Hidraulica	Pç	1,00	R\$ 37,37	R\$ 37,37
286	Assento Sanitário Vogue Plus AP50	Hidraulica	Pç	12,00	R\$ 52,83	R\$ 634,00
287	Assento Sanitário Vogue Plus AP52	Hidraulica	Pç	12,00	R\$ 304,41	R\$ 3.652,87
288	Bacia Azálea Convencional Plus Branca - Celite	Hidraulica	Unidade	9,00	R\$ 165,12	R\$ 1.486,12
289	Bacia p/ caixa acoplada izi P111	Hidraulica	Pç	7,00	R\$ 57,84	R\$ 404,87
290	Bacia p/ caixa acoplada monte carlo P808	Hidraulica	Pç	1,00	R\$ 259,62	R\$ 259,62

Item	Descrição	Aplicação	Unidade	Qtde	Valor unitário	Valor total
291	Bacia p/caixa Acoplada Acesso Plus	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 230,20	R\$ 2.071,84
292	Bacia p/caixa acoplada IZY Branco	Hidraulica	Pç	1,00	R\$ 88,75	R\$ 88,75
293	Bacia sanitária convencional izi P11	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 76,01	R\$ 304,04
294	Barra de Apoio Aço Polido	Hidraulica	Pç	34,00	R\$ 101,79	R\$ 3.460,91
295	Barra de Apoio Aço Polido C/ 80 cm	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 97,03	R\$ 388,11
296	Barra de Apoio p/Lavatório em U	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 306,83	R\$ 2.454,67
297	Barra de tubo de cobre 15mm	Hidraulica	Barra de 5 Mt	7,00	R\$ 53,94	R\$ 377,60
298	Barra de tubo de cobre 22mm	Hidraulica	Barra de 5 Mt	6,00	R\$ 105,89	R\$ 635,32
299	Barra de tubo de cobre 28mm	Hidraulica	Barra de 5 Mt	6,00	R\$ 171,82	R\$ 1.030,90
300	Barra de tubo de cobre 35mm	Hidraulica	Barra de 5 Mt	4,00	R\$ 186,80	R\$ 747,20
301	Barra de tubo de cobre 42mm	Hidraulica	Barra de 5 Mt	1,00	R\$ 234,75	R\$ 234,75
302	Barra de Tubo FG 1"	Hidraulica	Barra de 6 mt	19,00	R\$ 74,32	R\$ 1.412,10
303	Barra de Tubo FG 1"1/2	Hidraulica	Barra de 6 mt	17,00	R\$ 128,64	R\$ 2.186,93
304	Barra de Tubo FG 1"1/4	Hidraulica	Barra de 6 mt	18,00	R\$ 100,34	R\$ 1.806,18
305	Barra de Tubo FG 1/2	Hidraulica	Barra de 6 mt	12,00	R\$ 44,73	R\$ 536,79
306	Barra de Tubo FG 2"	Hidraulica	Barra de 6 mt	13,00	R\$ 146,44	R\$ 1.903,77
307	Barra de Tubo FG 2"1/2	Hidraulica	Barra de 6 mt	10,00	R\$ 203,90	R\$ 2.039,03
308	Barra de Tubo FG 3"	Hidraulica	Barra de 6 mt	10,00	R\$ 235,35	R\$ 2.353,49
309	Barra de tubo FG 3/4	Hidraulica	Barra de 6 mt	26,00	R\$ 58,46	R\$ 1.519,90
310	Barra de Tubo FG 4"	Hidraulica	Barra de 6 mt	10,00	R\$ 656,97	R\$ 6.569,70
311	Base de Registro Gaveta 1" 4509.302	Hidraulica	Pç	17,00	R\$ 45,68	R\$ 776,58
312	Base de Registro Gaveta 1"1/2 4 509.502	Hidraulica	Pç	14,00	R\$ 76,74	R\$ 1.074,34
313	Base de Registro Gaveta 1"1/4 4509.402	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 54,17	R\$ 541,72
314	Base de Registro Gaveta 1/2 1509	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 27,39	R\$ 219,13
315	Base de Registro Gaveta 1/2 4509-102	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 27,39	R\$ 164,35
316	Base de Registro Gaveta 3/4 4509.202	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 27,87	R\$ 83,61
317	Base de Registro Pressão 3/4 4416-202	Hidraulica	Pç	20,00	R\$ 26,45	R\$ 529,04
318	Bico de Metal de 1/2 para Torneiras	Hidraulica	Pç	20,00	R\$ 4,00	R\$ 79,91
319	Bico de Metal de 3/4 para Torneiras	Hidraulica	Pç	20,00	R\$ 4,00	R\$ 79,91
320	Bocal Rotativo R-VAN 1724	Hidraulica	Pç	50,00	R\$ 34,96	R\$ 1.748,14
321	Bolsa p/Fundo de Vaso Sanitário	Hidraulica	Pç	58,00	R\$ 1,90	R\$ 110,08
322	Borracha do Orifício cod: 037506420 jets	Hidraulica	Pç	18,00	R\$ 28,24	R\$ 508,32
323	Bucha de Redução FG 1"1/2x1"1/4	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 10,81	R\$ 21,62
324	Bucha de Redução FG 1"1/2x1"1/2	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 14,15	R\$ 113,24
325	Bucha de Redução FG 1"1/2x3/4	Hidraulica	Pç	19,00	R\$ 9,63	R\$ 182,97
326	Bucha de Redução FG 1"1/4x1"1/2	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 7,57	R\$ 30,29
327	Bucha de Redução FG 1"1/4x3/4	Hidraulica	Pç	18,00	R\$ 9,99	R\$ 179,81
328	Bucha de Redução FG 1"x1"1/2	Hidraulica	Pç	25,00	R\$ 8,06	R\$ 201,54
329	Bucha de Redução FG 1"x3/4	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 4,29	R\$ 21,43
330	Bucha de Redução FG 1"x1"	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 5,49	R\$ 43,95
331	Bucha de Redução FG 2"x1"1/2	Hidraulica	Pç	20,00	R\$ 10,25	R\$ 204,98
332	Bucha de Redução FG 2"x2"	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 15,10	R\$ 75,52
333	Bucha de Redução FG 3"x2 1/2"	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 22,48	R\$ 112,38
334	Bucha de Redução FG 3/4x1/2	Hidraulica	Pç	24,00	R\$ 2,38	R\$ 57,06
335	Bucha de Redução PVC Irrigação 100 x 75 mm	Hidraulica	Unidade	10,00	R\$ 14,09	R\$ 140,85
336	Bucha de redução PVC 25 x 20	Hidraulica	Pç	78,00	R\$ 0,12	R\$ 9,35
337	Bucha de redução PVC 32 x 25	Hidraulica	Pç	41,00	R\$ 0,24	R\$ 9,83
338	Bucha de redução PVC 40x32	Hidraulica	Pç	30,00	R\$ 0,65	R\$ 19,48
339	Bucha de redução PVC 50 x 40	Hidraulica	Pç	53,00	R\$ 1,17	R\$ 61,94
340	Bucha de redução PVC 60x50	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 2,11	R\$ 8,43
341	Bucha de redução PVC 75x60	Hidraulica	Pç	28,00	R\$ 4,88	R\$ 136,77
342	Bucha Redução Cobre 28x22 mm	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 5,01	R\$ 40,12
343	Bucha Redução Cobre 35x28 mm	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 5,13	R\$ 30,81
344	Bucha Redução CPVC 28x22 mm	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 0,65	R\$ 2,60
345	Caixa acoplada dual flux monte carlo CD01F	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 212,07	R\$ 848,30
346	Caixa Acoplada Ecoflush Acesso Plus Celite	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 190,47	R\$ 1.714,20
347	Caixa acoplada targa ravena izi CD00-GE17	Hidraulica	Pç	13,00	R\$ 108,67	R\$ 1.412,77
348	Caixa p/Valvula Irrigação 10"	Hidraulica	Pç	11,00	R\$ 71,83	R\$ 790,17
349	Caixa p/Valvula Irrigação 6"	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 16,79	R\$ 134,34
350	Caixa Sifonada Tampa Red BR 250x172x50	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 23,19	R\$ 92,74
351	Caixa Sifonada Tampa Red BR 250x230x75	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 26,19	R\$ 104,77
352	Capa sifão Cromado 1683-C	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 183,98	R\$ 367,97
353	Caps Cobre 22 mm	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 0,78	R\$ 1,56
354	Caps Cobre 28 mm	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 1,13	R\$ 2,26
355	Caps CPVC 22 mm	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 2,00	R\$ 5,99
356	Caps CPVC 28 mm	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 2,00	R\$ 5,99
357	Caps FG 1"	Hidraulica	Pç	1,00	R\$ 6,99	R\$ 6,99
358	Caps FG 1"1/2	Hidraulica	Pç	11,00	R\$ 12,82	R\$ 140,98
359	Caps FG 1"1/4	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 7,34	R\$ 36,71
360	Caps FG 2"	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 7,09	R\$ 35,46
361	Caps FG 3/4	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 3,00	R\$ 23,97
362	Caps PVC 100 mm Esgoto	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 3,10	R\$ 9,29
363	Caps PVC 110 mm	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 28,12	R\$ 140,60
364	Caps PVC 20 mm	Hidraulica	Pç	43,00	R\$ 0,45	R\$ 19,33
365	Caps PVC 25 mm	Hidraulica	Pç	39,00	R\$ 0,47	R\$ 18,31
366	Caps PVC 32 mm	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 0,69	R\$ 6,89
367	Caps PVC 40 mm	Hidraulica	Pç	11,00	R\$ 1,39	R\$ 15,27
368	Caps PVC 40 mm Esgoto	Hidraulica	Pç	16,00	R\$ 0,86	R\$ 13,75
369	Caps PVC 50 mm	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 1,40	R\$ 11,19
370	Caps PVC 50 mm Esgoto	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 1,40	R\$ 4,20
371	Caps PVC 60 mm	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 3,12	R\$ 28,05
372	Caps PVC 75 mm	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 7,18	R\$ 57,46
373	Caps PVC 75 mm Esgoto	Hidraulica	Pç	11,00	R\$ 2,80	R\$ 30,77
374	Caps PVC 85 mm	Hidraulica	Pç	7,00	R\$ 16,23	R\$ 113,63
375	Caps PVC Irrigação 75 mm	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 5,84	R\$ 58,44
376	Carrapeta Base Metal 1/2	Hidraulica	Pç	113,00	R\$ 0,90	R\$ 101,59
377	Carrapeta Base Metal 3/4	Hidraulica	Pç	95,00	R\$ 0,50	R\$ 47,45
378	Cesta P/Valv Americana 3"1/2	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 19,08	R\$ 190,80
379	Cesta P/Valv Americana 4"1/2	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 15,63	R\$ 31,27
380	Chuveiro c/Tubo Parede CHUA 1999.C.CT	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 291,33	R\$ 2.621,97
381	Coluna p/ lavatório universal médio C1	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 31,13	R\$ 186,76
382	Coluna p/ tanque CT25	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 77,36	R\$ 309,43
383	Coluna Suspensa p/ Lavatório Vogue Plus Gelo C510	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 98,43	R\$ 295,28
384	Comporta /Obturador p/Saida D'água KS/O	Hidraulica	Pç	26,00	R\$ 8,21	R\$ 213,49
385	Conector AQ CPVC 22x 3/4(macho)	Hidraulica	Pç	20,00	R\$ 6,58	R\$ 131,66
386	Conector AQ CPVC 28x1"(macho)	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 12,05	R\$ 108,42
387	Conector em T 034602730	Hidraulica	Unidade	9,00	R\$ 38,60	R\$ 347,39
388	Conector Femea 15x1/2 Cobre	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 3,15	R\$ 18,88
389	Conector Femea 22x3/4 Cobre	Hidraulica	Pç	13,00	R\$ 6,68	R\$ 86,88
390	Conector Femea 35x1"1/4 Cobre	Hidraulica	Pç	1,00	R\$ 14,39	R\$ 14,39
391	Conector Macho 15x1/2 Cobre	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 2,71	R\$ 5,41
392	Conector Macho 22x3/4 Cobre	Hidraulica	Pç	14,00	R\$ 4,90	R\$ 68,67
393	Conector Macho 35x1"1/4 Cobre	Hidraulica	Pç	11,00	R\$ 14,48	R\$ 159,33
394	Conector SBA Reto 1/2	Hidraulica	Pç	195,00	R\$ 1,37	R\$ 266,87
395	Conector SBA Reto 3/4	Hidraulica	Pç	24,00	R\$ 1,37	R\$ 32,85
396	Conector SBE Cachimbo 1/2	Hidraulica	Pç	16,00	R\$ 2,00	R\$ 31,97
397	Conector SBE Cachimbo 3/4	Hidraulica	Pç	1,00	R\$ 4,00	R\$ 4,00
398	Contra sede valvula hidra luxo 1"1/4 4064-044	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 11,00	R\$ 109,98
399	Corpo Caixa Sifonada 100x100x50 mm (Ralo)	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 3,31	R\$ 13,23
400	Corpo Caixa Sifonada 150x150x50 mm (Ralo)	Hidraulica	Pç	29,00	R\$ 7,10	R\$ 205,97
401	Corpo Caixa Sifonada 150x185x75 mm (Ralo)	Hidraulica	Pç	28,00	R\$ 8,29	R\$ 232,15
402	Corpo Ralo Seco Quad 100x53x40mm	Hidraulica	Pç	24,00	R\$ 1,78	R\$ 42,67
403	Corpo Ralo Sifonado Cilindrico 100x40mm	Hidraulica	Pç	16,00	R\$ 1,66	R\$ 26,53
404	Cuba de Embutir Oval 400 x 300 mm Branco 17 L59 Deca	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 52,69	R\$ 105,39
405	Cuba de embutir oval 490x325mm 001	Hidraulica	Pç	17,00	R\$ 37,73	R\$ 641,41

Item	Descrição	Aplicação	Unidade	Qtde	Valor unitário	Valor total
406	Cuba sobrepor universal redonda L50	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 46,88	R\$ 234,40
407	Curva CURTA PVC 25 MM 90º IRRIGAÇÃO	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 3,50	R\$ 20,98
408	Curva Curta PVC 40 mm 45º Marrom	Hidraulica	Pç	19,00	R\$ 1,92	R\$ 36,44
409	Curva Curta PVC 40 mm 90º Esgoto	Hidraulica	Pç	30,00	R\$ 7,99	R\$ 239,74
410	Curva Curta PVC 40 mm 90º Soldavel Marrom	Hidraulica	Pç	7,00	R\$ 3,52	R\$ 24,61
411	Curva Curta PVC 50 mm 45º Soldável	Hidraulica	Pç	17,00	R\$ 4,29	R\$ 72,85
412	Curva Curta PVC 50 mm 90º Esgoto	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 3,43	R\$ 27,41
413	Curva Curta PVC Azul Irrigação 100 mm 90º	Hidraulica	Unidade	10,00	R\$ 44,05	R\$ 440,53
414	Curva de Transposição PVC 25mm	Hidraulica	Pç	38,00	R\$ 2,29	R\$ 86,93
415	Curva Longa PVC 100 mm 90º Esgoto	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 7,95	R\$ 23,85
416	Curva longa PVC 40mm 90º esgoto	Hidraulica	Pç	20,00	R\$ 10,99	R\$ 219,77
417	Curva Longa PVC 50 mm 90º Soldável	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 5,18	R\$ 31,11
418	Curva longa PVC 50 mm 90º irrigação	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 14,98	R\$ 44,95
419	Curva Longa PVC 75 mm 45º Esgoto	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 9,89	R\$ 59,34
420	Curva Longa PVC 75 mm 90º Esgoto	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 9,89	R\$ 89,01
421	Curva longa PVC 75 mm 90º irrigação	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 6,79	R\$ 40,76
422	Curva PVC 40 mm 45º Esgoto	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 1,64	R\$ 6,55
423	Curva Transposição 22 mm Cobre	Hidraulica	Pç	1,00	R\$ 2,93	R\$ 2,93
424	Curvar PVC Esgoto 45º 40 mm	Hidraulica	Pç	16,00	R\$ 1,50	R\$ 23,97
425	Diafragma de Levantamento J.050.500800	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 369,41	R\$ 2.216,44
426	Ducha Higiénica c/registro -ref 1984.C50.ACT	Hidraulica	Pç	17,00	R\$ 194,63	R\$ 3.308,76
427	Encosto Tampo SFLUX 03082	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 8,99	R\$ 71,92
428	Espude Ligação p/Vaso Sanitário	Hidraulica	Pç	35,00	R\$ 0,94	R\$ 32,87
429	Fita de PVC Anti Corrosiva 50 mm x 30 mts	Hidraulica	Mt	390,00	R\$ 1,13	R\$ 440,23
430	Fixação p/Tanque 22 e 30 Litros	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 21,79	R\$ 87,15
431	Gatilho para Ducha Higiénica - DECA - 4906.303	Hidraulica	Pç	37,00	R\$ 20,87	R\$ 772,11
432	Grelha Alumínio 15x15 s/caixilho	Hidraulica	Pç	27,00	R\$ 12,43	R\$ 335,52
433	Grelha Cega Aço 15x15 Quadrada c/caixilho	Hidraulica	Pç	20,00	R\$ 49,78	R\$ 995,54
434	Grelha Moldenox quad 10x10 G18A	Hidraulica	Pç	40,00	R\$ 14,94	R\$ 597,76
435	Grelha Moldenox quad 15x15 G19A	Hidraulica	Pç	1,00	R\$ 24,80	R\$ 24,80
436	Grelha Ralinox quad 15x15 c/caixilho	Hidraulica	Unidade	25,00	R\$ 10,89	R\$ 272,21
437	GrelhaAlumínio 10x10 s/caixilho	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 7,29	R\$ 14,58
438	Joelho 1" 90º Aço Carbono.	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 20,15	R\$ 40,30
439	Joelho 1/2 90º Cobre	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 3,19	R\$ 6,37
440	Joelho 15 mm 90º Cobre	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 3,19	R\$ 28,68
441	Joelho 2" 90º Aço Carbono.	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 44,63	R\$ 89,26
442	Joelho 22 mm 45º Cobre	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 5,48	R\$ 54,84
443	Joelho 3/4 Aço Carbono	Hidraulica	Pç	20,00	R\$ 20,17	R\$ 403,37
444	Joelho CPVC 22mm 45º	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 1,86	R\$ 7,43
445	Joelho CPVC 22mm 90º	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 1,98	R\$ 3,96
446	Joelho CPVC 22x1/2	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 5,07	R\$ 30,45
447	Joelho CPVC 28 mm 90º	Hidraulica	Pç	14,00	R\$ 3,69	R\$ 51,61
448	Joelho CPVC 28mm 45º	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 2,71	R\$ 5,41
449	Joelho FG 1" 45º	Hidraulica	Pç	13,00	R\$ 9,09	R\$ 118,17
450	Joelho FG 1" 90º	Hidraulica	Pç	12,00	R\$ 7,17	R\$ 86,07
451	Joelho FG 1" 1/4 90º	Hidraulica	Pç	11,00	R\$ 12,29	R\$ 135,16
452	Joelho FG 1" 1/2 45º	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 19,19	R\$ 76,76
453	Joelho FG 1" 1/4 45º	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 15,74	R\$ 157,43
454	Joelho FG 1" 1/4 90º	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 11,42	R\$ 91,34
455	Joelho FG 1" x1/2	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 15,17	R\$ 136,56
456	Joelho FG 1/2 45º	Hidraulica	Pç	19,00	R\$ 3,87	R\$ 73,45
457	Joelho FG 1/2 90º	Hidraulica	Pç	31,00	R\$ 3,16	R\$ 97,86
458	Joelho FG 2" 1/2 90º	Hidraulica	Pç	12,00	R\$ 48,97	R\$ 587,61
459	Joelho FG 2" 45º	Hidraulica	Pç	17,00	R\$ 26,77	R\$ 455,12
460	Joelho FG 2" 90º	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 23,96	R\$ 119,82
461	Joelho FG 2" 1/2 45º	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 46,46	R\$ 371,68
462	Joelho FG 3" 45º	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 48,80	R\$ 292,79
463	Joelho FG 3" 90º	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 62,62	R\$ 313,12
464	Joelho FG 3/4 45º	Hidraulica	Pç	25,00	R\$ 6,77	R\$ 169,32
465	Joelho FG 3/4 90º	Hidraulica	Pç	29,00	R\$ 5,04	R\$ 146,29
466	Joelho FG 3/4x1/2	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 4,75	R\$ 38,04
467	Joelho FG 4" 45º	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 90,12	R\$ 360,50
468	Joelho PVC 100 mm 90º Esgoto	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 3,20	R\$ 25,57
469	Joelho PVC 110 mm 45º	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 75,04	R\$ 450,24
470	Joelho PVC 110 mm 90º	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 82,07	R\$ 738,65
471	Joelho PVC 150 mm 45º Esgoto	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 19,75	R\$ 157,99
472	Joelho PVC 150 mm 90º Esgoto	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 17,95	R\$ 179,51
473	Joelho PVC 20 mm 45º	Hidraulica	Pç	27,00	R\$ 38,57	R\$ 1.041,36
474	Joelho PVC 20 mm 90º	Hidraulica	Pç	45,00	R\$ 0,21	R\$ 9,44
475	Joelho PVC 25 mm 45º	Hidraulica	Pç	82,00	R\$ 0,55	R\$ 45,05
476	Joelho PVC 25 mm 90º	Hidraulica	Pç	123,00	R\$ 0,29	R\$ 35,63
477	Joelho PVC 32 mm 45º	Hidraulica	Pç	36,00	R\$ 1,46	R\$ 52,50
478	Joelho PVC 32 mm 90º	Hidraulica	Pç	67,00	R\$ 0,79	R\$ 52,87
479	Joelho PVC 40 mm 45º	Hidraulica	Pç	14,00	R\$ 2,12	R\$ 29,65
480	Joelho PVC 40 mm 45º Esgoto	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 0,69	R\$ 6,20
481	Joelho PVC 40 mm 90º	Hidraulica	Pç	19,00	R\$ 0,69	R\$ 13,10
482	Joelho PVC 40 mm 90º Esgoto	Hidraulica	Pç	14,00	R\$ 2,70	R\$ 37,76
483	Joelho PVC 40 mm c/ anel 90º Esgoto	Hidraulica	Pç	52,00	R\$ 1,56	R\$ 81,03
484	Joelho PVC 50 mm 45º	Hidraulica	Pç	25,00	R\$ 1,24	R\$ 30,97
485	Joelho PVC 50 mm 45º Esgoto	Hidraulica	Pç	11,00	R\$ 0,99	R\$ 10,88
486	Joelho PVC 50 mm 90º	Hidraulica	Pç	26,00	R\$ 6,08	R\$ 158,17
487	Joelho PVC 50 mm 90º Esgoto	Hidraulica	Pç	36,00	R\$ 1,82	R\$ 65,45
488	Joelho PVC 50 mm 90º irrigação	Hidraulica	Pç	17,00	R\$ 4,99	R\$ 84,91
489	Joelho PVC 60 mm 45º	Hidraulica	Pç	24,00	R\$ 9,54	R\$ 228,96
490	Joelho PVC 60 mm 90º	Hidraulica	Pç	69,00	R\$ 8,53	R\$ 588,63
491	Joelho PVC 75 mm 45º	Hidraulica	Pç	70,00	R\$ 23,09	R\$ 1.615,98
492	Joelho PVC 75 mm 45º Esgoto	Hidraulica	Pç	14,00	R\$ 2,83	R\$ 39,58
493	Joelho PVC 75 mm 90º	Hidraulica	Pç	39,00	R\$ 2,42	R\$ 94,28
494	Joelho PVC 75 mm 90º Esgoto	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 23,83	R\$ 238,35
495	Joelho PVC 85 mm 45º	Hidraulica	Pç	12,00	R\$ 26,16	R\$ 313,95
496	Joelho PVC 85 mm 90º	Hidraulica	Pç	21,00	R\$ 35,26	R\$ 740,51
497	Joelho PVC Irrigação 100 mm 90º	Hidraulica	Unidade	10,00	R\$ 39,06	R\$ 390,58
498	Joelho PVC LR 20 x 1/2 Azul	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 5,99	R\$ 23,97
499	Joelho PVC LR 25 x 1/2 Azul	Hidraulica	Pç	75,00	R\$ 2,18	R\$ 163,33
500	Joelho PVC LR 25 x 3/4 Azul	Hidraulica	Pç	44,00	R\$ 2,79	R\$ 122,63
501	Junção FG 1" 1/4	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 33,75	R\$ 101,26
502	Junção FG 1/2	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 10,32	R\$ 51,60
503	Junção FG 2"	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 77,39	R\$ 232,16
504	Junção FG 3/4	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 17,22	R\$ 34,44
505	Junção PVC 100 mm Esgoto	Hidraulica	Pç	22,00	R\$ 8,33	R\$ 183,28
506	Junção PVC 100mm x 50mm	Hidraulica	Pç	23,00	R\$ 6,01	R\$ 138,31
507	Junção PVC 100mm x 75mm	Hidraulica	Pç	24,00	R\$ 8,22	R\$ 197,31
508	Junção PVC 40 mm Esgoto	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 1,31	R\$ 11,78
509	Junção PVC 50 mm Esgoto	Hidraulica	Pç	59,00	R\$ 3,12	R\$ 183,88
510	Junção PVC 75 mm Esgoto	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 4,62	R\$ 27,69
511	Kit Acionamento compl p/valv 1"1/4 Alta Pressão	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 14,98	R\$ 44,95
512	Kit Acionamento P/Valvula 1"1/4	Hidraulica	Pç	34,00	R\$ 23,35	R\$ 793,73
513	Kit Arejador STD M24x1 rosca Ext Chrome	Hidraulica	Pç	1,00	R\$ 30,77	R\$ 30,77
514	Kit Botão Pressmatic Compact (O)34 Chrome	Hidraulica	Pç	13,00	R\$ 25,77	R\$ 335,04
515	Kit Cilindrop/Pressmatic de Luxo	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 30,77	R\$ 276,91
516	Kit Conversor Hydra Duo 1 1/2 - 4916.C.112.DUO Cromada	Hidraulica	Kit	32,00	R\$ 120,02	R\$ 3.840,71
517	Kit Mola Pressmatic Compact em Aço Inox	Hidraulica	Pç	15,00	R\$ 3,00	R\$ 44,95
518	KIT PISTÃO COMPLETO P/ TORNEIRA PRESSMATIC DELUXE	Hidraulica	Pç	15,00	R\$ 25,27	R\$ 379,10
519	Kit Sede (O)26 Pressmatic Compact	Hidraulica	Pç	26,00	R\$ 7,80	R\$ 202,84
520	Kit sensor mictório zenit whit 00391226	Hidraulica	Pç	12,00	R\$ 238,78	R\$ 2.865,31

Item	Descrição	Aplicação	Unidade	Qtde	Valor unitário	Valor total
521	Kit Sensor Miniatura Docoeletric 00487900	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 213,77	R\$ 641,32
522	Kit Valvula Solenoide Docoeletric 12V 00240100	Hidraulica	Pç	13,00	R\$ 153,84	R\$ 1.999,87
523	KIT VEDANTES P/ TORNEIRA PRESSMATIC DELUXE	Hidraulica	Pç	14,00	R\$ 9,19	R\$ 128,66
524	Kit Vedantes Pressmatic Compact	Hidraulica	Pç	16,00	R\$ 10,19	R\$ 163,03
525	Lavatório 455x355mm Vogue Plus L510	Hidraulica	Pç	15,00	R\$ 65,49	R\$ 982,35
526	Lavatório 550x470mm Vogue Plus L51	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 171,82	R\$ 1.030,90
527	Ligação Flexível 40 cm Cromado ref 4606.C.040	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 19,69	R\$ 39,38
528	Ligação Flexível de Ducha 1,20 mt 1005 CR	Hidraulica	Pç	21,00	R\$ 23,61	R\$ 495,91
529	Luva 1" 1/2 Aço Carbono.	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 26,77	R\$ 107,09
530	Luva 2" x 3/4 Aço Carbono.	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 48,10	R\$ 432,89
531	Luva 3/4 Aço Carbono.	Hidraulica	Pç	7,00	R\$ 11,10	R\$ 77,69
532	Luva Cobre 22 mm	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 2,16	R\$ 19,42
533	Luva Cobre 28 mm	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 3,12	R\$ 31,17
534	Luva Cobre 35 mm	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 6,95	R\$ 27,81
535	Luva CPVC 22mm	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 0,96	R\$ 8,63
536	Luva CPVC 28mm	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 1,48	R\$ 11,83
537	Luva de Correr C/ anel PVC 100 mm Esgoto	Hidraulica	Pç	20,00	R\$ 3,79	R\$ 75,72
538	Luva de Correr PVC 150 mm Esgoto	Hidraulica	Pç	11,00	R\$ 15,25	R\$ 167,79
539	Luva de Correr PVC 25 mm	Hidraulica	Pç	39,00	R\$ 3,82	R\$ 148,82
540	Luva de Correr PVC 32 mm	Hidraulica	Pç	16,00	R\$ 7,70	R\$ 123,23
541	Luva de correr PVC 40 mm	Hidraulica	Pç	7,00	R\$ 2,79	R\$ 19,51
542	Luva de correr PVC 50 mm	Hidraulica	Pç	20,00	R\$ 9,23	R\$ 184,60
543	Luva de correr PVC 75 mm	Hidraulica	Pç	14,00	R\$ 3,78	R\$ 52,86
544	Luva de Correr S/anel PVC 100 mm Esgoto	Hidraulica	Pç	1,00	R\$ 3,50	R\$ 3,50
545	Luva de redução Excêntrica PVC 100 x 75 Esgoto	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 3,04	R\$ 30,37
546	Luva de redução Excêntrica PVC 75 x 50 Esgoto	Hidraulica	Pç	12,00	R\$ 2,24	R\$ 26,85
547	Luva de Redução PVC 25 x 20	Hidraulica	Pç	24,00	R\$ 0,70	R\$ 16,78
548	Luva de redução PVC 50 x 25 mm irrigação	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 4,50	R\$ 22,48
549	Luva de redução PVC 50 x 40 Esgoto	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 0,89	R\$ 2,67
550	Luva de redução PVC 75x 50 mm irrigação	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 4,00	R\$ 15,98
551	Luva FG 1"1/2	Hidraulica	Pç	11,00	R\$ 11,80	R\$ 129,77
552	Luva FG 1"1/4	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 8,33	R\$ 33,32
553	Luva FG 1/2	Hidraulica	Pç	7,00	R\$ 2,00	R\$ 13,99
554	Luva FG 2"	Hidraulica	Pç	18,00	R\$ 13,99	R\$ 251,73
555	Luva FG 2"1/2	Hidraulica	Pç	14,00	R\$ 34,10	R\$ 477,45
556	Luva FG 3"	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 47,45	R\$ 237,25
557	Luva FG 3/4	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 3,95	R\$ 35,51
558	Luva PVC 20 mm	Hidraulica	Pç	25,00	R\$ 0,29	R\$ 7,24
559	Luva PVC 100 mm Esgoto	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 2,00	R\$ 17,98
560	Luva PVC 110 mm	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 26,74	R\$ 106,97
561	Luva PVC 150 mm esgoto	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 10,68	R\$ 96,11
562	Luva PVC 25 mm	Hidraulica	Pç	74,00	R\$ 0,29	R\$ 21,44
563	Luva PVC 32 mm	Hidraulica	Pç	95,00	R\$ 0,58	R\$ 55,04
564	Luva PVC 40 mm	Hidraulica	Pç	15,00	R\$ 1,43	R\$ 21,43
565	Luva PVC 40 mm Esgoto	Hidraulica	Pç	41,00	R\$ 0,53	R\$ 21,71
566	Luva PVC 50 mm	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 1,39	R\$ 4,17
567	Luva PVC 50 mm esgoto	Hidraulica	Pç	32,00	R\$ 0,92	R\$ 29,41
568	Luva PVC 60 mm	Hidraulica	Pç	27,00	R\$ 2,87	R\$ 77,41
569	Luva PVC 75 mm	Hidraulica	Pç	20,00	R\$ 6,28	R\$ 125,67
570	Luva PVC 75 mm Esgoto	Hidraulica	Pç	26,00	R\$ 1,75	R\$ 45,45
571	Luva PVC lisa 32 mm irrigação	Hidraulica	Pç	13,00	R\$ 3,80	R\$ 49,35
572	Luva PVC lisa 75 mm irrigação	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 10,49	R\$ 62,93
573	Luva PVC LR 25 x 3/4 Azul	Hidraulica	Pç	17,00	R\$ 2,64	R\$ 44,83
574	Luva Redução PVC Marrom 40 x 32 mm	Hidraulica	Unidade	20,00	R\$ 1,44	R\$ 28,77
575	Luva Trans AQ CPVC 22x3/4(conector femea)	Hidraulica	Pç	15,00	R\$ 5,89	R\$ 88,41
576	Luva Trans AQ CPVC 28x1"(conector femea)	Hidraulica	Pç	15,00	R\$ 7,37	R\$ 110,58
577	Luva Trans Aquaterm 28x1"	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 8,00	R\$ 80,01
578	Manta Adesiva Aluminizada 20x10	Hidraulica	RI	37,00	R\$ 41,96	R\$ 1.552,35
579	Manta Asfáltica 3mm	Hidraulica	RI	19,50	R\$ 179,61	R\$ 3.502,37
580	Manta Asfáltica 4mm	Hidraulica	RI	9,00	R\$ 194,47	R\$ 1.750,26
581	Massa para Calafetar Cinza	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 9,79	R\$ 58,74
582	Mecanismo completo p/ caixa acoplada superior M3024/NZ 2141	Hidraulica	Pç	16,00	R\$ 42,95	R\$ 687,27
583	Mecanismo completo para caixa acoplada lateral	Hidraulica	Kit	23,00	R\$ 41,85	R\$ 962,45
584	Mecanismo p/Caixa Acoplada 121M	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 60,12	R\$ 180,35
585	Membrana Obstrutora J.050.501200	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 291,76	R\$ 1.750,56
586	Mictório c/ sifão integrado M713 branco	Hidraulica	Unidade	14,00	R\$ 129,66	R\$ 1.815,27
587	Mictório c/Sifão	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 139,28	R\$ 278,56
588	Misturador Cozinha mesa Bica Móvel 1256C50	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 335,63	R\$ 1.006,90
589	Misturador Cozinha parede Bica Móvel 1258C50	Hidraulica	Pç	14,00	R\$ 336,98	R\$ 4.717,74
590	Misturador Lavatório 1875C50	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 254,07	R\$ 762,21
591	Mola cod: 10110900 Jets	Hidraulica	Pç	7,00	R\$ 21,89	R\$ 153,21
592	MVR Adaptador 1/2 Volta Sentid Horário 4688-931	Hidraulica	Pç	11,00	R\$ 34,08	R\$ 374,92
593	Nipel 3/4 Cobre	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 3,98	R\$ 7,95
594	Nipel FG 1"	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 5,32	R\$ 26,62
595	Nipel FG 1"1/2	Hidraulica	Pç	15,00	R\$ 9,19	R\$ 137,85
596	Nipel FG 1"1/4	Hidraulica	Pç	24,00	R\$ 7,43	R\$ 178,37
597	Nipel FG 1/2	Hidraulica	Pç	25,00	R\$ 2,11	R\$ 52,69
598	Nipel FG 2"	Hidraulica	Pç	19,00	R\$ 18,17	R\$ 345,24
599	Nipel FG 2"1/2	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 24,68	R\$ 246,84
600	Nipel FG 3"	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 35,80	R\$ 143,21
601	Nipel FG 3/4	Hidraulica	Pç	29,00	R\$ 2,52	R\$ 73,00
602	Nipel FG 4"	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 50,02	R\$ 150,05
603	Pistão SFLUX 03930	Hidraulica	Pç	11,00	R\$ 95,90	R\$ 1.054,88
604	Plug FG 1"	Hidraulica	Pç	27,00	R\$ 2,39	R\$ 64,46
605	Plug FG 1"1/2	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 5,40	R\$ 16,21
606	Plug FG 1"1/4	Hidraulica	Pç	15,00	R\$ 4,17	R\$ 62,48
607	Plug FG 1/2	Hidraulica	Pç	20,00	R\$ 1,08	R\$ 21,58
608	Plug FG 2"	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 11,19	R\$ 55,94
609	Plug FG 3/4	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 1,87	R\$ 16,81
610	Plug PVC 1/2	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 0,42	R\$ 0,84
611	Plug PVC 3/4	Hidraulica	Pç	28,00	R\$ 0,27	R\$ 7,55
612	Porta Letra (0) 41,6xM26 Latão Usinado	Hidraulica	Pç	21,00	R\$ 23,57	R\$ 495,07
613	Ralo tipo Abacaxi 2"	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 2,98	R\$ 26,79
614	Ralo tipo Abacaxi 3"	Hidraulica	Pç	7,00	R\$ 3,98	R\$ 27,83
615	Ralo tipo Abacaxi 4"	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 4,99	R\$ 19,98
616	Ralo tipo Abacaxi 6"	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 7,58	R\$ 37,91
617	Registro Bruto Gaveta 1" 1502HD100	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 30,19	R\$ 60,38
618	Registro Bruto Gaveta 1"1/2 1510HD150	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 28,18	R\$ 281,80
619	Registro Bruto Gaveta 1"1/4 1510HD114	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 27,20	R\$ 163,21
620	Registro Bruto Gaveta 1/2 1510HD012	Hidraulica	Pç	15,00	R\$ 20,29	R\$ 304,33
621	Registro Bruto Gaveta 2" 1510HD200	Hidraulica	Pç	19,00	R\$ 57,79	R\$ 1.097,98
622	Registro Bruto Gaveta 2"1/2 1502B212	Hidraulica	Pç	7,00	R\$ 200,52	R\$ 1.403,62
623	Registro Bruto Gaveta 3" 1510HD300	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 208,88	R\$ 2.088,78
624	Registro Bruto Gaveta 3/4 1510HD034	Hidraulica	Pç	12,00	R\$ 15,77	R\$ 189,28
625	Registro Bruto Gaveta 4" 1510HD400	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 286,55	R\$ 1.146,22
626	Registro Bruto Pressã 3/4 1416B034	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 15,01	R\$ 120,11
627	Registro Bruto Pressão 1/2 1400	Hidraulica	Pç	18,00	R\$ 24,48	R\$ 440,71
628	Registro Esfera PVC 50 mm VS	Hidraulica	Pç	18,00	R\$ 31,31	R\$ 563,52
629	Registro Esfera PVC 60 mm VS	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 57,38	R\$ 286,89
630	Registro Esfera PVC 75 mm VS	Hidraulica	Unidade	6,00	R\$ 64,93	R\$ 389,59
631	Registro Esfera PVC Soldavel 20 mm	Hidraulica	Pç	12,00	R\$ 11,50	R\$ 137,97
632	Registro Esfera PVC Soldavel 25 mm	Hidraulica	Unidade	10,00	R\$ 3,43	R\$ 34,26
633	Registro Esfera PVC Soldavel 32 mm	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 23,51	R\$ 47,03
634	Registro Esfera PVC Soldavel 50 mm	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 16,89	R\$ 67,57
635	Registro Incêndio 2"1/2	Hidraulica	Pç	7,00	R\$ 66,06	R\$ 462,42

Item	Descrição	Aplicação	Unidade	Qtde	Valor unitário	Valor total
636	Registro Regulador Vazão AR Cromado	Hidraulica	Pç	31,00	R\$ 53,94	R\$ 1.672,22
637	Registro VDE/SFLUX 09678	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 22,98	R\$ 114,88
638	Reparo Acionador p/Valv Hydra Luxo 4336-004	Hidraulica	Pç	24,00	R\$ 31,71	R\$ 760,95
639	Reparo compl p/Valv Hydra Luxo 1"1/2	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 37,86	R\$ 189,30
640	Reparo P/Valv Hydra VCR-VCE Lisa	Hidraulica	Pç	12,00	R\$ 27,53	R\$ 330,37
641	Reparo p/ValvHydra Max 4686-325	Hidraulica	Pç	16,00	R\$ 25,36	R\$ 405,81
642	Reparo Valvula Hydra Duo 2545 1"1/2 Ref 4686.013	Hidraulica	Pç	23,00	R\$ 61,18	R\$ 1.407,25
643	Reparo Valvula Hydra Duo 2545 1"1/4 Ref 4686.014	Hidraulica	Pç	16,00	R\$ 20,30	R\$ 324,77
644	Sifão Ajustável Multiuso	Hidraulica	Pç	26,00	R\$ 5,09	R\$ 132,46
645	Sifão Ajustável Multiuso Metalizado	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 9,95	R\$ 89,54
646	Sifão Cromado para Mictório - Saída 1"1/2 - Esteves	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 84,29	R\$ 337,16
647	Sifão p/Cozinha 1"1/2x1"1/2 1680 C112	Hidraulica	Pç	15,00	R\$ 102,41	R\$ 1.536,16
648	Sifão p/Lavatório 1"x 1"1/2 1680.C.100-112	Hidraulica	Pç	27,00	R\$ 48,04	R\$ 1.297,05
649	Sifão p/Mictório 2" Europa VSM084CWG	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 108,78	R\$ 217,57
650	Sifão p/pia 1"1/2x1"1/2 1698	Hidraulica	Pç	11,00	R\$ 119,38	R\$ 1.313,21
651	Sifão p/Pia 1"1/2x2" 1699	Hidraulica	Pç	7,00	R\$ 108,78	R\$ 761,49
652	Sifão p/Tanque Metal 1"1/4x1"1/2 SM5G120CP	Hidraulica	Pç	1,00	R\$ 48,39	R\$ 48,39
653	Spud Junta Pressão p/Vaso Sanitário	Hidraulica	Pç	11,00	R\$ 18,88	R\$ 207,68
654	Subconjunto Alavanca Acionamento VCR 4474-000	Hidraulica	Pç	13,00	R\$ 90,42	R\$ 1.175,51
655	Subconjunto Mecanismo Competitivo cozinha 4688-014	Hidraulica	Pç	17,00	R\$ 35,96	R\$ 611,35
656	Subconjunto MVS p/Misturador 4688-124	Hidraulica	Pç	14,00	R\$ 29,99	R\$ 419,83
657	Subconjunto MVS p/Misturador 4688-184	Hidraulica	Pç	31,00	R\$ 33,02	R\$ 1.023,77
658	Subconjunto MVS p/Registro 3/4 4688-224	Hidraulica	Pç	25,00	R\$ 21,75	R\$ 543,67
659	Subconjunto Parafuso VCR 4570-020	Hidraulica	Pç	28,00	R\$ 1,50	R\$ 41,96
660	Subconjunto Tampa Valvula Hydra Luxo H80 1"1/4 4312-320	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 40,36	R\$ 403,57
661	Tabua de castanheira	Hidraulica	Mt	90,00	R\$ 11,89	R\$ 1.069,86
662	Tanque GD 600x500	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 232,69	R\$ 465,38
663	Tê 1" 1/2 x 1" Aço Carbono.	Hidraulica	Pç	1,00	R\$ 55,44	R\$ 55,44
664	Tê 1" 1/2 Aço Carbono.	Hidraulica	Pç	1,00	R\$ 47,41	R\$ 47,41
665	Tê 15mm Cobre	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 2,64	R\$ 23,73
666	Tê 2 1/2" x 2" FG	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 46,19	R\$ 138,57
667	Tê 2" Aço Carbono.	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 78,07	R\$ 234,20
668	Tê 22 mm Cobre	Hidraulica	Pç	15,00	R\$ 7,84	R\$ 117,62
669	Tê 3/4 Aço Carbono	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 19,13	R\$ 57,39
670	Tê 3/4 x 1/2 Aço Carbono.	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 25,47	R\$ 50,95
671	Tê CPVC 28 mm	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 3,27	R\$ 16,33
672	Tê de Inspeção PVC 75mm	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 14,90	R\$ 134,14
673	Tê FG 1"	Hidraulica	Pç	13,00	R\$ 21,88	R\$ 284,40
674	Tê FG 1"1/2	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 19,21	R\$ 153,68
675	Tê FG 1"1/4	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 32,87	R\$ 164,33
676	Tê FG 1"1/4x3/4	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 24,50	R\$ 220,54
677	Tê FG 1/2	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 8,94	R\$ 17,88
678	Tê FG 2"	Hidraulica	Pç	14,00	R\$ 62,93	R\$ 881,06
679	Tê FG 2"1/2	Hidraulica	Pç	13,00	R\$ 24,97	R\$ 324,65
680	Tê FG 2"1/2x1"1/2	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 88,38	R\$ 265,13
681	Tê FG 2"1/2x1"1/4	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 88,38	R\$ 176,75
682	Tê FG 2"1/2x2"	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 50,63	R\$ 455,63
683	Tê FG 2"x3/4	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 28,92	R\$ 144,60
684	Tê FG 3"x1"1/2	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 115,63	R\$ 231,25
685	Tê FG 3"x2"	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 72,28	R\$ 144,57
686	Tê FG 3"x2"1/2	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 115,63	R\$ 231,25
687	Tê FG 3/4	Hidraulica	Pç	18,00	R\$ 3,95	R\$ 71,02
688	Tê FG 4"	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 114,69	R\$ 229,38
689	Tê PVC 100 mm Esgoto	Hidraulica	Pç	13,00	R\$ 7,98	R\$ 103,76
690	Tê PVC 110 mm	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 108,22	R\$ 432,90
691	Tê PVC 20 mm	Hidraulica	Pç	32,00	R\$ 0,72	R\$ 23,02
692	Tê PVC 25 mm	Hidraulica	Pç	101,00	R\$ 0,48	R\$ 48,43
693	Tê PVC 32 mm	Hidraulica	Pç	39,00	R\$ 2,30	R\$ 89,60
694	Tê PVC 38 mm irrigação	Hidraulica	Pç	17,00	R\$ 4,50	R\$ 76,42
695	Tê PVC 40 mm	Hidraulica	Pç	18,00	R\$ 5,94	R\$ 106,99
696	Tê PVC 40 mm Esgoto	Hidraulica	Pç	46,00	R\$ 2,16	R\$ 99,25
697	Tê PVC 50 mm	Hidraulica	Pç	67,00	R\$ 4,81	R\$ 322,60
698	Tê PVC 50 mm irrigação	Hidraulica	Pç	34,00	R\$ 3,76	R\$ 127,70
699	Tê PVC 50 x 32	Hidraulica	Pç	17,00	R\$ 8,81	R\$ 149,78
700	Tê PVC 50x25 irrigação	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 3,62	R\$ 36,16
701	Tê PVC 60 mm	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 19,25	R\$ 192,50
702	Tê PVC 75 mm	Hidraulica	Pç	14,00	R\$ 36,94	R\$ 517,17
703	Tê PVC 75 mm Esgoto	Hidraulica	Pç	15,00	R\$ 6,49	R\$ 97,40
704	Tê PVC 75 mm irrigação	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 5,99	R\$ 23,97
705	Tê PVC 85 mm	Hidraulica	Pç	25,00	R\$ 57,85	R\$ 1.446,21
706	Tê PVC Azul Irrigação 100 x 50 mm	Hidraulica	Unidade	10,00	R\$ 29,07	R\$ 290,69
707	Tê PVC Azul Irrigação 100 x 75 mm	Hidraulica	Unidade	10,00	R\$ 29,07	R\$ 290,69
708	Tê PVC LR 25 x 3/4	Hidraulica	Pç	30,00	R\$ 5,99	R\$ 179,81
709	Torneira Boia 1"1/4	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 67,02	R\$ 335,09
710	Torneira cozinha mesa bica móvel 1167-C50	Hidraulica	Pç	7,00	R\$ 235,73	R\$ 1.650,10
711	Torneira Cozinha parede Bica móvel 1168.C50	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 188,00	R\$ 1.880,00
712	Torneira de Boia 1"1/2	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 115,88	R\$ 1.042,89
713	Torneira de Boia 1/2	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 32,37	R\$ 129,46
714	Torneira de Boia 2"	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 154,84	R\$ 774,18
715	Torneira de Boia 3/4	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 57,54	R\$ 575,39
716	Torneira de mesa lavatório Pressmatic 110 Chrome	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 178,58	R\$ 535,74
717	Torneira de mesa lavatório Pressmatic Compact Chrome	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 101,20	R\$ 202,40
718	Torneira jardim e tanque Latonada DN15/20-B Ref 1130.B	Hidraulica	Pç	27,00	R\$ 53,01	R\$ 1.431,37
719	Torneira p/jardim e tanque DN15/20 Ref 1153.C39	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 61,87	R\$ 247,50
720	Torneira p/Lavatório mesa bica alta 1196.C35	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 156,61	R\$ 783,07
721	Torneira p/lavatório mesa bica baixa Ref 1192.C50	Hidraulica	Pç	18,00	R\$ 69,57	R\$ 1.252,19
722	Torneira p/tanque DN15/20 Ref 1152.C34	Hidraulica	Pç	19,00	R\$ 57,84	R\$ 1.098,93
723	Torneira para cozinha parede c/arejador Ref 1159.C39	Hidraulica	Pç	30,00	R\$ 76,23	R\$ 2.286,87
724	Torneira uso geral c/arejador Ref 1154.C39	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 65,78	R\$ 131,56
725	Tubo Aço Carbono 3/4	Hidraulica	Barra de 6 mt	3,00	R\$ 80,55	R\$ 241,66
726	Tubo CPVC 22 mm	Hidraulica	Pç	18,00	R\$ 17,66	R\$ 317,90
727	Tubo CPVC 28 mm	Hidraulica	Pç	20,00	R\$ 28,33	R\$ 566,60
728	Tubo FG 2" 1/2 NBR 5580	Hidraulica	Barra de 6 mt	6,00	R\$ 355,18	R\$ 2.131,09
729	Tubo Lig Flexível Trançado inox(rabicho) Ref VLL448IWG	Hidraulica	Pç	32,00	R\$ 16,68	R\$ 533,83
730	Tubo ligação c/ spud	Hidraulica	Pç	27,00	R\$ 19,92	R\$ 537,81
731	Tubo PVC 100 mm Esgoto	Hidraulica	Barra de 6 mt	23,00	R\$ 29,19	R\$ 671,35
732	Tubo PVC 110 mm	Hidraulica	Barra de 6 mt	5,00	R\$ 162,19	R\$ 810,94
733	Tubo PVC 150 mm Esgoto	Hidraulica	Barra de 6 mt	10,00	R\$ 68,96	R\$ 689,57
734	Tubo PVC 20 mm	Hidraulica	Barra de 6 mt	24,00	R\$ 5,67	R\$ 136,18
735	Tubo PVC 200 mm Esgoto	Hidraulica	Barra de 6 mt	3,00	R\$ 134,47	R\$ 403,40
736	Tubo PVC 25 mm	Hidraulica	Barra de 6 mt	36,00	R\$ 7,89	R\$ 284,10
737	Tubo PVC 25 mm Irrigação	Hidraulica	Barra de 6 mt	20,00	R\$ 24,97	R\$ 499,47
738	Tubo PVC 250 mm Esgoto	Hidraulica	Barra de 6 mt	2,00	R\$ 145,01	R\$ 290,01
739	Tubo PVC 300 mm Esgoto	Hidraulica	Barra de 6 mt	2,00	R\$ 166,67	R\$ 333,35
740	Tubo PVC 32 mm	Hidraulica	Barra de 6 mt	45,00	R\$ 17,60	R\$ 792,06
741	Tubo PVC 40 mm Esgoto	Hidraulica	Barra de 6 mt	17,00	R\$ 7,77	R\$ 132,12
742	Tubo PVC 40 mm irrigação	Hidraulica	Barra de 6 mt	5,00	R\$ 8,72	R\$ 43,60
743	Tubo PVC 40 mm Soldavel Marrom	Hidraulica	Barra de 6 mt	20,00	R\$ 25,61	R\$ 512,25
744	Tubo PVC 50 mm	Hidraulica	Barra de 6 mt	51,00	R\$ 28,73	R\$ 1.465,20
745	Tubo PVC 50 mm Esgoto	Hidraulica	Barra de 6 mt	36,00	R\$ 18,99	R\$ 683,63
746	Tubo PVC 50 mm irrigação	Hidraulica	Barra de 6 mt	16,00	R\$ 50,40	R\$ 806,34
747	Tubo PVC 60 mm	Hidraulica	Barra de 6 mt	13,00	R\$ 40,03	R\$ 520,36
748	Tubo PVC 75 mm	Hidraulica	Barra de 6 mt	18,00	R\$ 77,72	R\$ 1.398,91
749	Tubo PVC 75 mm Esgoto	Hidraulica	Barra de 6 mt	30,00	R\$ 25,06	R\$ 751,90
750	Tubo PVC 75 mm irrigação	Hidraulica	Barra de 6 mt	6,00	R\$ 144,91	R\$ 869,43

Item	Descrição	Aplicação	Unidade	Qtde	Valor unitário	Valor total
751	Tube PVC 85 mm	Hidraulica	Barra de 6 mt	16,00	R\$ 99,10	R\$ 1.585,67
752	União 1" 1/4 Aço Carbono.	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 99,38	R\$ 198,77
753	União 1" Aço Carbono.	Hidraulica	Pç	1,00	R\$ 61,83	R\$ 61,83
754	União 1/2 Aço Carbono	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 46,33	R\$ 185,32
755	União 3/4 Aço Carbono.	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 50,36	R\$ 151,07
756	União Cobre 22 mm	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 12,06	R\$ 48,23
757	União Cobre 28 mm	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 15,19	R\$ 30,39
758	União Cobre 35 mm	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 25,03	R\$ 250,33
759	União FG 1"	Hidraulica	Pç	7,00	R\$ 38,65	R\$ 270,54
760	União FG 1"1/2	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 32,14	R\$ 289,22
761	União FG 1"1/4	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 71,97	R\$ 647,76
762	União FG 1/2	Hidraulica	Pç	12,00	R\$ 37,04	R\$ 444,49
763	União FG 2"	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 48,66	R\$ 389,27
764	União FG 2"1/2	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 58,94	R\$ 235,75
765	União FG 3"	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 255,05	R\$ 765,15
766	União FG 3/4	Hidraulica	Pç	16,00	R\$ 43,03	R\$ 688,55
767	União FG 4"	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 121,47	R\$ 242,94
768	União PVC 110 mm	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 168,82	R\$ 844,10
769	União PVC 32 mm	Hidraulica	Pç	30,00	R\$ 4,10	R\$ 122,87
770	União PVC 40 mm	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 19,01	R\$ 171,09
771	União PVC 50 mm	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 23,76	R\$ 47,53
772	União PVC 60 mm	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 25,87	R\$ 77,62
773	União PVC 85 mm	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 125,61	R\$ 376,82
774	Valvula de Esfera Alavanca Bruto 1" 1552B-100(registro)	Hidraulica	Pç	9,00	R\$ 53,94	R\$ 485,48
775	Valvula de Esfera Alavanca Bruto 3/4 1552B-034(registro)	Hidraulica	Pç	10,00	R\$ 48,85	R\$ 488,48
776	Valvula Escoamento p/ Lavatorio/Cuba/Bide- CR 1602.C	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 20,68	R\$ 82,71
777	Valvula Escoamento p/pia cozinha 3"1/2 1623C	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 79,75	R\$ 478,47
778	Valvula Hydra Duo 2545.C.112 - DN40 (1 1/2")	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 299,58	R\$ 898,74
779	Valvula Hydra Duo DN32(1"1/4) 2545C114	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 239,64	R\$ 1.198,22
780	Valvula Hydra Max Clean e Pro DN32 - 1"1/4 4550-404	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 72,72	R\$ 363,61
781	Valvula Hydra Max Clean e Pro(1 1/2") DN40 - 4550.504	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 129,76	R\$ 389,29
782	Valvula Lav Sem Ladrão 1603 7/8 CT	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 27,78	R\$ 222,24
783	Valvula Lavatorio 1" c/ladrão	Hidraulica	Pç	59,00	R\$ 6,57	R\$ 387,81
784	Valvula Lavatorio 1" s/ladrão	Hidraulica	Pç	24,00	R\$ 6,83	R\$ 163,99
785	Valvula p/Tanque 1" 1/4 s/ladrão 1606 - Darliflex	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 39,86	R\$ 79,72
786	Valvula p/Tanque 1" 1/4 s/ladrão VT2 - 0555 ASTRA	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 39,86	R\$ 119,57
787	Valvula p/Tanque 1"1/2 s/ladrão 1606.C.112 DECA	Hidraulica	Pç	16,00	R\$ 56,38	R\$ 902,08
788	Valvula p/Tanque 1"1/4 s/ladrão 1605.C.114 DECA	Hidraulica	Pç	11,00	R\$ 40,46	R\$ 445,03
789	Valvula p/Tanque 2"1/2x1"1/4 s/ladrão Esteves	Hidraulica	Pç	27,00	R\$ 19,00	R\$ 512,99
790	Valvula para Mictorio Acion Sensor Decalux 2580-E-BR	Hidraulica	Pç	8,00	R\$ 937,61	R\$ 7.500,89
791	Valvula para Mictorio c/Fechamento Autom 2570C	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 233,57	R\$ 1.167,86
792	Valvula para Mictorio Pressmatic Compact - Chrome	Hidraulica	Pç	15,00	R\$ 122,29	R\$ 1.834,35
793	Valvula Pia Americana 4"1/2x1"1/2	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 73,15	R\$ 365,76
794	Valvula Retenção Horizontal 1"	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 41,67	R\$ 249,99
795	Valvula Retenção Horizontal 1"1/2	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 98,68	R\$ 197,37
796	Valvula Retenção Horizontal 1"1/4	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 49,25	R\$ 196,99
797	Valvula Retenção Horizontal 2"	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 15,75	R\$ 63,01
798	Valvula Retenção Horizontal 2"1/2	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 147,56	R\$ 442,69
799	Valvula Retenção Horizontal 4"	Hidraulica	Pç	3,00	R\$ 363,72	R\$ 1.091,17
800	Valvula Retenção Vertical 2"1/2	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 117,01	R\$ 468,02
801	Valvula Retenção Vertical 1"	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 25,82	R\$ 103,29
802	Valvula Retenção Vertical 2"	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 75,70	R\$ 454,20
803	Valvula Retenção Vertical 3/4	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 20,19	R\$ 80,75
804	Valvula Retenção Vertical 4"	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 195,79	R\$ 391,58
805	Valvula Serie PGA 150	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 305,87	R\$ 611,75
806	Valvula Sucção 2"	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 71,79	R\$ 287,17
807	Valvula Sucção 2"½	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 157,54	R\$ 315,08
808	Valvula Sucção 3"	Hidraulica	Pç	2,00	R\$ 144,81	R\$ 289,61
809	Vávu de Mictório Zenit-White Docolectric 00391226	Hidraulica	Pç	4,00	R\$ 681,77	R\$ 2.727,10
810	Vedação acionador SFLUX 08791	Hidraulica	Pç	5,00	R\$ 19,98	R\$ 99,89
811	Vedação extensão SFLUX 08820	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 18,98	R\$ 113,88
812	Vedação Pistão SFLUX 08806	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 23,97	R\$ 143,85
813	Vedação Registro SFLUX antiga 08813	Hidraulica	Pç	7,00	R\$ 24,97	R\$ 174,81
814	Vedação Tubo Saída SFLUX 08904	Hidraulica	Pç	6,00	R\$ 15,98	R\$ 95,90
815	Vedante MVS II 3/4 4152-084	Hidraulica	Pç	77,00	R\$ 1,57	R\$ 120,76
816	Vedantes MVS I 1/2	Hidraulica	Pç	107,00	R\$ 2,00	R\$ 213,77
817	Alheta / Suporte p/ Quadros	Marcenaria	Pç	56,00	R\$ 0,20	R\$ 11,19
818	Caixeta em Prancha 60 MM	Marcenaria	M³	7,00	R\$ 3.196,60	R\$ 22.376,17
819	Cantoneira 2 furos Zamak cód:1002414	Marcenaria	Pç	270,00	R\$ 0,50	R\$ 134,86
820	Cantoneira externa p/ Marmore Cromada 7,5x5 cm	Marcenaria	Pç	14,00	R\$ 22,84	R\$ 319,70
821	Catalizador FC 6975 p/ verniz PU Extra Fosco Sayerlack	Marcenaria	L	2,00	R\$ 31,83	R\$ 63,65
822	Chapa de Isolamento Acustico(celotex) anti som	Marcenaria	Chapa	8,00	R\$ 35,96	R\$ 287,69
823	Chapa Duraplac / Eucatex Branco Gelo 3mm	Marcenaria	Chapa	9,00	R\$ 46,08	R\$ 414,73
824	Compensado Comum 10mmx220x160	Marcenaria	Chapa	50,00	R\$ 80,89	R\$ 4.044,69
825	Compensado Comum 15mmx220x160	Marcenaria	Chapa	50,00	R\$ 93,88	R\$ 4.694,00
826	Compensado Comum 18mmx220x160	Marcenaria	Chapa	70,00	R\$ 98,71	R\$ 6.910,04
827	Compensado Comum 4mmx220x160	Marcenaria	Chapa	30,00	R\$ 37,23	R\$ 1.116,91
828	Compensado Curupixá 15mm	Marcenaria	Chapa	16,00	R\$ 156,80	R\$ 2.508,85
829	Compensado Curupixá 4 mm	Marcenaria	Chapa	6,00	R\$ 84,41	R\$ 506,46
830	Compensado em Freijó 15mmx250x160	Marcenaria	Chapa	15,00	R\$ 191,80	R\$ 2.876,94
831	Compensado em Freijó 18mmx250x160	Marcenaria	Chapa	20,00	R\$ 291,63	R\$ 5.832,59
832	Compensado em Freijó 4mmx250x160	Marcenaria	Chapa	40,00	R\$ 103,89	R\$ 4.155,58
833	Corrediça Branca 400mm	Marcenaria	Par	55,00	R\$ 5,17	R\$ 284,60
834	Corrediça Branca 450mm	Marcenaria	Par	8,00	R\$ 5,88	R\$ 47,07
835	Corrediça Branca 500mm	Marcenaria	Par	78,00	R\$ 5,54	R\$ 432,44
836	Corrediça Telescópica 350mm	Marcenaria	Par	33,00	R\$ 8,99	R\$ 296,68
837	Corrediça Telescópica 450mm	Marcenaria	Par	7,00	R\$ 10,49	R\$ 73,42
838	Corrediça Telescópica 4cm x 500mm	Marcenaria	Par	29,00	R\$ 19,15	R\$ 555,34
839	Corrediça Telescópica 550mm	Marcenaria	Par	42,00	R\$ 12,49	R\$ 524,44
840	Dobradiça Aço 3" 1/2 x 3 FAE	Marcenaria	Pç	58,00	R\$ 8,77	R\$ 508,70
841	Dobradiça Comum 2" 1/2	Marcenaria	Unidade	12,00	R\$ 3,21	R\$ 38,48
842	Dobradiça cromada uso em divisórias	Marcenaria	Cj	4,00	R\$ 32,06	R\$ 128,22
843	Dobradiça CRT Aço Faca 3"1/2x3	Marcenaria	Pç	69,00	R\$ 18,04	R\$ 1.244,81
844	Dobradiça Curva	Marcenaria	Pç	261,00	R\$ 3,60	R\$ 938,60
845	Dobradiça de Piano 25 mm Latonada	Marcenaria	Mt	2,00	R\$ 84,91	R\$ 169,82
846	Dobradiça de Piano 30 mm Latonada	Marcenaria	Mt	3,00	R\$ 85,91	R\$ 257,73
847	Dobradiça p/ Divisória Cromada de 3" x 2"1/2	Marcenaria	Unidade	37,00	R\$ 7,94	R\$ 293,84
848	Dobradiça Porta Cadeado(aldabra) ref:300x2.1/2"	Marcenaria	Pç	15,00	R\$ 9,99	R\$ 149,84
849	Dobradiça Porta Cadeado(aldabra) ref:300x3.1/2"	Marcenaria	Pç	26,00	R\$ 10,99	R\$ 285,70
850	Dobradiça Porta Cdeado(aldabra) ref:300x2"	Marcenaria	Pç	16,00	R\$ 7,99	R\$ 127,86
851	Fechadura La Fonte alavanca CR 550	Marcenaria	Unidade	12,00	R\$ 730,42	R\$ 8.765,07
852	Ferrolho de Embutir Tipo Alavanca 8"	Marcenaria	Unidade	6,00	R\$ 27,25	R\$ 163,51
853	Ferrolho Redondo Zincado 500x2.1/2"	Marcenaria	Pç	8,00	R\$ 6,99	R\$ 55,94
854	Ferrolho Redondo Zincado 500x3"	Marcenaria	Pç	16,00	R\$ 5,99	R\$ 95,90
855	Ferrolho Redondo Zincado 500x4"	Marcenaria	Pç	3,00	R\$ 9,99	R\$ 29,97
856	Fita de Borda Branca 22mm	Marcenaria	Mt	553,00	R\$ 0,25	R\$ 138,10
857	Fita de Borda Branca 45 mm	Marcenaria	Rl	193,00	R\$ 19,91	R\$ 3.842,40
858	Formica Cinza	Marcenaria	Chapa	2,00	R\$ 110,88	R\$ 221,76
859	Freijó em Prancha 60MM	Marcenaria	M³	2,00	R\$ 5.594,04	R\$ 11.188,09
860	Ipê/Cumarú em prancha 6 cm	Marcenaria	M³	1,00	R\$ 5.494,15	R\$ 5.494,15
861	Laminado Curupixá 2,80 x 40	Marcenaria	M²	2,00	R\$ 19,78	R\$ 39,56
862	Laminado em Freijó	Marcenaria	M²	3,00	R\$ 12,32	R\$ 36,95
863	Marfim em prancha	Marcenaria	M³	1,00	R\$ 4.495,21	R\$ 4.495,21
864	Massa Branca para Madeira	Marcenaria	Gl	8,00	R\$ 44,95	R\$ 359,62
865	Massa p/Calafetar Madeira F12 Ipê	Marcenaria	Bd 1,5 Kg	12,00	R\$ 13,49	R\$ 161,83

Item	Descrição	Aplicação	Unidade	Qtde	Valor unitário	Valor total
866	MDF Bege 2 Faces 18mmx275x183	Marcenaria	Chapa	9,00	R\$ 179,81	R\$ 1.618,28
867	MDF Bege 2 Faces 9mmx275x183	Marcenaria	Chapa	21,00	R\$ 129,86	R\$ 2.727,10
868	MDF Bege Ovo 2 Faces 15mmx275x183	Marcenaria	Chapa	15,00	R\$ 149,84	R\$ 2.247,61
869	MDF Bege Ovo 9mm x 2,75 x 1,83	Marcenaria	Chapa	3,00	R\$ 129,86	R\$ 389,59
870	MDF Branco 1 Face 6mmx275x183	Marcenaria	Chapa	17,00	R\$ 90,03	R\$ 1.530,58
871	MDF Branco 2 Faces 15mmx275x183	Marcenaria	Chapa	9,00	R\$ 155,28	R\$ 1.397,56
872	MDF Branco 2 Faces 18mmx275x183	Marcenaria	Chapa	17,00	R\$ 199,29	R\$ 3.387,89
873	MDF Branco 2 Faces 9mmx275x183	Marcenaria	Chapa	14,00	R\$ 120,33	R\$ 1.684,65
874	Mdf Comum 3mm x 275 x 183	Marcenaria	Chapa	10,00	R\$ 49,08	R\$ 490,78
875	Mogno em Prancha	Marcenaria	M³	1,00	R\$ 13.985,11	R\$ 13.985,11
876	Mola hidráulica para porta	Marcenaria	Unidade	2,00	R\$ 319,66	R\$ 639,32
877	Pranchas Mistas.	Marcenaria	M³	10,00	R\$ 1.198,72	R\$ 11.987,24
878	Puxador Tipo Alça Cromado 190 mm	Marcenaria	Pç	222,00	R\$ 11,75	R\$ 2.607,94
879	Puxador Tipo Alça Cromado 95 mm	Marcenaria	Pç	208,00	R\$ 6,38	R\$ 1.327,71
880	Puxador Tipo Bola Cromado	Marcenaria	Pç	196,00	R\$ 7,99	R\$ 1.566,33
881	Removedor Pastoso	Marcenaria	Gl	10,00	R\$ 89,80	R\$ 898,04
882	Respiro para armario 100mm cromado	Marcenaria	Pç	86,00	R\$ 9,99	R\$ 859,09
883	Rodizio Cromado de Silicone Fumê 3"	Marcenaria	Unidade	4,00	R\$ 17,48	R\$ 69,93
884	Seladora Concentrada - Sayerlack	Marcenaria	Gl	46,00	R\$ 60,24	R\$ 2.770,85
885	Seladora Extra	Marcenaria	Gl	4,00	R\$ 54,24	R\$ 216,97
886	Suporte p/Prateleiras TipoTubinho Bege	Marcenaria	Pç	442,00	R\$ 0,07	R\$ 30,91
887	Tabuas mistas	Marcenaria	Mt	130,00	R\$ 7,89	R\$ 1.025,91
888	Tela Mosqueteira de Metal - 80 cm largura	Marcenaria	Mt	13,00	R\$ 21,98	R\$ 285,70
889	Tela Mosqueteiro Verde1,50m	Marcenaria	Mt	15,00	R\$ 3,05	R\$ 45,70
890	Tela Mosqueteira Branca 1,50m	Marcenaria	Mt	38,00	R\$ 2,13	R\$ 80,85
891	Thinner Sayerlack	Marcenaria	Lt	45,00	R\$ 54,84	R\$ 2.467,87
892	Tingidor(bisnaga) AMARELO	Marcenaria	Tb 34 ml	7,00	R\$ 5,89	R\$ 41,26
893	Tingidor(bisnaga) AZUL	Marcenaria	Tb 34 ml	17,00	R\$ 5,89	R\$ 100,19
894	Tingidor(bisnaga) MARROM	Marcenaria	Tb 34 ml	19,00	R\$ 5,89	R\$ 111,98
895	Tingidor(bisnaga) OCRE	Marcenaria	Tb 34 ml	21,00	R\$ 5,89	R\$ 123,77
896	Tingidor(bisnaga) PRETO	Marcenaria	Tb 34 ml	16,00	R\$ 5,89	R\$ 94,30
897	Tingidor(bisnaga) VERDE	Marcenaria	Tb 34 ml	31,00	R\$ 5,89	R\$ 182,71
898	Tingidor(bisnaga) VERMELHO	Marcenaria	Tb 34 ml	44,00	R\$ 5,89	R\$ 259,32
899	Verniz Extra Fosco F00 6740 PU Sayerlack	Marcenaria	Gl 3,6 l	12,00	R\$ 128,38	R\$ 1.540,60
900	Verniz Imbuia Brilhante	Marcenaria	Gl	17,00	R\$ 51,94	R\$ 883,06
901	Verniz Marítimo Fosco	Marcenaria	Gl	5,00	R\$ 83,91	R\$ 419,55
902	Verniz Marítimo Incolor Brilhante.	Marcenaria	Gl 3,6 l	10,00	R\$ 49,95	R\$ 499,47
903	Verniz Mogno Brilhante	Marcenaria	Gl	11,00	R\$ 51,94	R\$ 571,39
904	Verniz Natural Brilhante	Marcenaria	Gl	7,00	R\$ 51,94	R\$ 363,61
905	Aguarras	Pintura	Lt 5l	10,00	R\$ 38,96	R\$ 389,59
906	Betume para Pátina 100 ml	Pintura	Lt 100ml	2,00	R\$ 4,70	R\$ 9,39
907	Canaleta F53 p/ Gesso	Pintura	Barra de 3 m	43,00	R\$ 7,19	R\$ 309,27
908	Cantoneira L 25x30 p/Gesso	Pintura	Barra de 3 m	60,00	R\$ 3,80	R\$ 227,76
909	Catalisador Amina Esmalte/Verniz p Wandepoxi	Pintura	Lt 900 ml	6,00	R\$ 43,15	R\$ 258,92
910	Catalisador PU Rápido CT 2950006	Pintura	Vd 150ml	5,00	R\$ 10,49	R\$ 52,44
911	Catalisador PU Rápido CT 2950008	Pintura	Vd 450ml	1,00	R\$ 20,98	R\$ 20,98
912	Catalisador PU Universal Endurecedor - 064 - Fleet Color	Pintura	Lt 900 ml	4,00	R\$ 48,95	R\$ 195,79
913	Chapa ST / Placa de Gesso 1,20x2,40	Pintura	Placa	32,00	R\$ 27,97	R\$ 895,05
914	Clip Regulador F350 para Gesso	Pintura	Pç	153,00	R\$ 0,80	R\$ 122,27
915	Diluyente para Demarcação Viária	Pintura	Lt 5l	14,00	R\$ 60,44	R\$ 846,10
916	Fita para Gesso - Fita Fix 50 mm x 5 mt	Pintura	RI	12,00	R\$ 10,49	R\$ 125,87
917	Fita Telada para Juntas 50mm x 90 mt	Pintura	RI	4,00	R\$ 17,98	R\$ 71,92
918	Galvite	Pintura	Gl 3,6 l	18,00	R\$ 67,43	R\$ 1.213,71
919	Gesso em Pó	Pintura	Sc 40kg	5,00	R\$ 11,99	R\$ 59,94
920	Impermeabilizante asfáltico.	Pintura	Gl 3,6 l	8,00	R\$ 71,92	R\$ 575,39
921	Laca Nitrocelulose Duco Branco Auto Brilho Lazzulac - Lt 900 ml	Pintura	Lt 900 ml	6,00	R\$ 24,97	R\$ 149,84
922	Laca Nitrocelulose Duco Branco Fosco Lazzulac - Lt 900 ml	Pintura	Lt 900 ml	6,00	R\$ 24,97	R\$ 149,84
923	Laca Nitrocelulose Duco Preto Auto Brilho Lazzulac - Lt 900 ml	Pintura	Lt 900 ml	6,00	R\$ 24,97	R\$ 149,84
924	Laca Nitrocelulose Duco Preto Fosco Lazzulac - Lt 900 ml	Pintura	Lt 900 ml	5,00	R\$ 24,97	R\$ 124,87
925	Laca Nitrocelulose Opex Branco Puro LAZZUMIX	Pintura	Gl 3,6 l	7,00	R\$ 91,90	R\$ 643,32
926	Massa acrílica	Pintura	Lt 18 litros	7,00	R\$ 116,38	R\$ 814,63
927	Massa corrida PVA	Pintura	Lt 18 litros	25,00	R\$ 69,92	R\$ 1.747,89
928	Massa de Poliester Baixa Densidade - MAXI LIGHT	Pintura	Lt 900 g	4,00	R\$ 22,48	R\$ 89,90
929	Massa Rápida Plus	Pintura	Lt 900 ml	6,00	R\$ 21,04	R\$ 126,23
930	Massa Rápida Plus - Redução de 1,3 p/1,25 Kg	Pintura	Lt 900 ml	12,00	R\$ 21,04	R\$ 252,45
931	Montante 48 mmx 3m p/Gesso	Pintura	Barra de 3 m	33,00	R\$ 8,99	R\$ 296,68
932	Opex Laca Branco	Pintura	Gl 3,6 l	6,00	R\$ 91,90	R\$ 551,41
933	Pátina Gel 08 Mogno	Pintura	Lt 80 ml	1,00	R\$ 6,89	R\$ 6,89
934	Pátina Gel Metálica 57 Marrom	Pintura	Lt	1,00	R\$ 7,94	R\$ 7,94
935	Primer PU Branco Brasidur PU Alif Autom C/ Catalisador	Pintura	Lt 750 ml	26,00	R\$ 48,95	R\$ 1.272,64
936	Primer Universal Cinza	Pintura	Gl 3,6 l	21,00	R\$ 73,72	R\$ 1.548,15
937	Primer Universal Cinza - ACS /MAXI RUBBER	Pintura	Lt 900 ml	16,00	R\$ 18,88	R\$ 302,08
938	Sizal p/Gesso	Pintura	Sc 40kg	2,00	R\$ 4,50	R\$ 8,99
939	Thinner 3001 Tempo	Pintura	Lt	52,00	R\$ 51,94	R\$ 2.701,12
940	Tinta Demarcação Viária Alquidica Vermelha - Lt 18 Litros	Pintura	Lt 18 litros	6,00	R\$ 241,74	R\$ 1.450,46
941	Tinta Acrílica Dourado Egípcio 60 ml	Pintura	Lt 60 ml	1,00	R\$ 5,39	R\$ 5,39
942	Tinta Acrílica Fosca 319	Pintura	Lt 37 ml	1,00	R\$ 3,30	R\$ 3,30
943	Tinta Acrílica Fosca 352	Pintura	Lt 37 ml	1,00	R\$ 3,30	R\$ 3,30
944	Tinta Acrílica Fosca 362	Pintura	Lt 37 ml	1,00	R\$ 3,30	R\$ 3,30
945	Tinta Acrílica Fosca Amarelo Ouro 250 ml	Pintura	Lt 250 ml	1,00	R\$ 13,79	R\$ 13,79
946	Tinta Acrílica Fosca Azul 60 ml	Pintura	Lt 60 ml	1,00	R\$ 4,30	R\$ 4,30
947	Tinta Acrílica Fosca Azul Piscina 60 ml	Pintura	Lt 60 ml	1,00	R\$ 4,30	R\$ 4,30
948	Tinta Acrílica Fosca Caramelo 60 ml	Pintura	Lt 60 ml	1,00	R\$ 4,30	R\$ 4,30
949	Tinta Acrílica Fosca Cereja 60 ml	Pintura	Lt 60 ml	2,00	R\$ 4,30	R\$ 8,59
950	Tinta Acrílica Fosca Verde Água 60 ml	Pintura	Lt 60 ml	1,00	R\$ 4,30	R\$ 4,30
951	Tinta Acrílica Fosca Vermelho Fogo - 37 ml	Pintura	Lt 37 ml	1,00	R\$ 3,30	R\$ 3,30
952	Tinta Acrílica Fosca Vinho 37 ml	Pintura	Lt 37 ml	1,00	R\$ 3,30	R\$ 3,30
953	Tinta Acrílica Metálica Ouro Velho/Novo 60 ml	Pintura	Lt 60 ml	3,00	R\$ 6,89	R\$ 20,68
954	TINTA ACRILICA NOVACORO AZULEJO BRANCA	Pintura	Gl 3,6 l	20,00	R\$ 119,87	R\$ 2.397,45
955	Tinta Acrílica Ouro do Oriente 60 ml	Pintura	Lt 60 ml	1,00	R\$ 5,39	R\$ 5,39
956	Tinta Acrílica Ouro Rico - 60 ml	Pintura	Lt 60 ml	1,00	R\$ 5,39	R\$ 5,39
957	Tinta Automotiva Cromo Acetinado	Pintura	Gl 3,6 l	6,00	R\$ 127,86	R\$ 767,18
958	Tinta Branco Fosco Acrílico sem cheiro	Pintura	Lt 18 litros	1,00	R\$ 212,77	R\$ 212,77
959	Tinta Branco Gelo Acetinado	Pintura	Lt 18 litros	4,00	R\$ 313,57	R\$ 1.254,26
960	Tinta Branco Gelo Fosco	Pintura	LT 18 LT	20,00	R\$ 174,71	R\$ 3.494,28
961	Tinta Branco neve Acetinado	Pintura	Lt 18 litros	28,00	R\$ 286,69	R\$ 8.027,45
962	Tinta Branco Neve Fosco	Pintura	LT 18 LT	41,00	R\$ 174,71	R\$ 7.163,27
963	Tinta Demarcação Viária Amarelo	Pintura	Lt 18 litros	8,00	R\$ 221,76	R\$ 1.774,11
964	Tinta Esmalte Alumínio Brilhante	Pintura	Gl 3,6 l	10,00	R\$ 78,92	R\$ 789,16
965	Tinta Esmalte Amarelo - Alto Brilho	Pintura	Gl 3,6 l	6,00	R\$ 62,93	R\$ 377,60
966	Tinta Esmalte Azul França	Pintura	Gl 3,6 l	4,00	R\$ 72,92	R\$ 291,69
967	Tinta Esmalte Azul Mar - Alto Brilho	Pintura	Gl 3,6 l	5,00	R\$ 69,93	R\$ 349,63
968	Tinta Esmalte Branco - Alto Brilho	Pintura	Gl 3,6 l	19,00	R\$ 69,03	R\$ 1.311,50
969	Tinta Esmalte Branco Gelo - Acetinado	Pintura	Gl 3,6 l	20,00	R\$ 78,92	R\$ 1.578,32
970	Tinta Esmalte Branco Gelo - Alto Brilho	Pintura	Gl 3,6 l	20,00	R\$ 69,03	R\$ 1.380,53
971	Tinta Esmalte Branco Neve - Acetinado	Pintura	Gl 3,6 l	24,00	R\$ 78,92	R\$ 1.893,98
972	Tinta Esmalte Branco Puro	Pintura	Gl 3,6 l	6,00	R\$ 72,82	R\$ 436,93
973	Tinta Esmalte Cinza Platina Acetinado	Pintura	Gl 3,6 l	12,00	R\$ 78,92	R\$ 946,99
974	Tinta Esmalte Cinza Platina Auto Brilho	Pintura	Gl 3,6 l	10,00	R\$ 69,93	R\$ 699,26
975	Tinta Esmalte Dourado Sintético	Pintura	Gl 3,6 l	4,00	R\$ 88,95	R\$ 355,78
976	Tinta Esmalte Flamingo - Toque de Seda	Pintura	Gl 3,6 l	1,00	R\$ 63,93	R\$ 63,93
977	Tinta Esmalte Marrom Conhaque - Alto Brilho	Pintura	Gl 3,6 l	10,00	R\$ 69,03	R\$ 690,27
978	Tinta Esmalte Preto - Alto Brilho	Pintura	Gl 3,6 l	9,00	R\$ 69,03	R\$ 621,24
979	Tinta Esmalte Preto Fosco	Pintura	Gl 3,6 l	5,00	R\$ 84,81	R\$ 424,05
980	Tinta Esmalte Sint Metálico Ouro Antigo - Lt 900 ml	Pintura	Lt 900 ml	1,00	R\$ 31,76	R\$ 31,76

Item	Descrição	Aplicação	Unidade	Qtde	Valor unitário	Valor total
981	Tinta Esmalte Sintetico Alumínio Glasurit	Pintura	Gl 3,6 Kg	4,00	R\$ 78,92	R\$ 315,66
982	Tinta Esmalte Tabaco - Acetinado	Pintura	Gl 3,2 L	9,00	R\$ 116,95	R\$ 1.052,51
983	Tinta Esmalte Tabaco - Alto Brilho	Pintura	Gl 3,6 l	9,00	R\$ 69,93	R\$ 629,33
984	Tinta Esmalte Terra Cota - Alto Brilho	Pintura	Gl 3,6 l	8,00	R\$ 69,93	R\$ 559,40
985	Tinta Esmalte Verde Folha - Alto Brilho	Pintura	Gl 3,6 l	7,00	R\$ 69,93	R\$ 489,48
986	Tinta Esmalte Vermelho Red - Alto Brilho	Pintura	Gl 3,6 l	3,00	R\$ 78,72	R\$ 236,15
987	Tinta Grafite Escuro	Pintura	Gl 3,6 l	19,00	R\$ 88,21	R\$ 1.675,92
988	Tinta Piso Azul	Pintura	Lt 18 litros	5,00	R\$ 179,71	R\$ 898,54
989	Tinta Piso Concreto	Pintura	Lt 18 litros	11,00	R\$ 141,85	R\$ 1.560,34
990	Tinta Piso Preto	Pintura	Lt 18 litros	6,00	R\$ 179,71	R\$ 1.078,25
991	Tinta Piso Verde	Pintura	Lt 18 litros	8,00	R\$ 147,84	R\$ 1.182,74
992	Tinta Piso Vermelho	Pintura	Lt 18 litros	5,00	R\$ 147,84	R\$ 739,21
993	Tinta PVA 59 Marrom Café	Pintura	Lata 170 ml	1,00	R\$ 7,79	R\$ 7,79
994	Tinta PVA 60 Telha Escura	Pintura	Lata 170 ml	1,00	R\$ 7,79	R\$ 7,79
995	Tinta PVA Fosca Azul Petróleo 80 ml	Pintura	Lt 80 ml	1,00	R\$ 4,50	R\$ 4,50
996	Tinta PVA Fosca Azul Profundo 80 ml	Pintura	Lt 80 ml	1,00	R\$ 4,50	R\$ 4,50
997	Tinta PVA Plástica Fosca Verde Country 100 ml	Pintura	Lt 100ml	1,00	R\$ 4,89	R\$ 4,89
998	Tinta Verde Limão Acetinado	Pintura	Lt 18 litros	2,00	R\$ 239,64	R\$ 479,29
999	Verniz Bicomponente c/catalisador	Pintura	Lt	15,00	R\$ 23,97	R\$ 359,62
1000	Verniz Bicomponente Já Catalizado	Pintura	Lt 900 ml	20,00	R\$ 28,97	R\$ 579,38
1001	Wandepoxi Branco	Pintura	Gl 3,6 l	13,00	R\$ 149,84	R\$ 1.947,93
1002	Wandepoxi Preto	Pintura	Gl 3,6 l	5,00	R\$ 174,41	R\$ 872,07
1003	Tela Hexg pinteira 1" fio 22 50mtx1mt	Serralheria	Mt	150,00	R\$ 3,74	R\$ 560,40
1004	Alavanca de Comando Bola Cromada(puxador)	Serralheria	Pç	29,00	R\$ 4,94	R\$ 143,40
1005	Alavanca de Comando Comum Cromada(puxador)	Serralheria	Pç	3,00	R\$ 5,49	R\$ 16,48
1006	Arame Galvanizado BWG 14 - 2,10mm	Serralheria	KG	10,00	R\$ 8,98	R\$ 89,80
1007	Arame Galvanizado nº 10 - 3,40 mm	Serralheria	KG	7,00	R\$ 6,18	R\$ 43,28
1008	Arame Galvanizado nº 16 - 1,65 mm	Serralheria	KG	16,00	R\$ 8,49	R\$ 135,86
1009	Baguete Reto 3/8 Chapa 18	Serralheria	Pç	5,00	R\$ 10,63	R\$ 53,14
1010	Barra Chata Inox 3/4 x 1/4	Serralheria	Barra de 6 mt	2,00	R\$ 184,80	R\$ 369,61
1011	Barra de Tubo Galvanizado 1" 1/2	Serralheria	Barra de 6 mt	2,00	R\$ 49,85	R\$ 99,69
1012	Barra de Tubo Inox 304 1"1/2	Serralheria	Barra de 6 mt	2,00	R\$ 164,82	R\$ 329,65
1013	Barra de tubo Inox 5/8	Serralheria	Mt	5,00	R\$ 134,86	R\$ 674,28
1014	Barra de Tubo Redondo 2"X 6 mt Chapa 14	Serralheria	Barra de 6 mt	20,00	R\$ 49,03	R\$ 980,56
1015	Barra de Tubo Redondo 2" chapa 16	Serralheria	Barra de 6 mt	40,50	R\$ 40,13	R\$ 1.625,15
1016	Barra de Tubo Redondo de 1" 1/4 Chapa 14	Serralheria	Barra de 6 mt	10,00	R\$ 47,95	R\$ 479,49
1017	Barra de Tubo Redondo de 1" 1/4 chapa 16	Serralheria	Barra de 6 mt	1,00	R\$ 24,53	R\$ 24,53
1018	Barra de Tubo Redondo de Ferro 1"1/2 Chapa 14	Serralheria	Barra de 6 mt	30,67	R\$ 34,45	R\$ 1.056,68
1019	Barra de Tubo Redondo de Ferro 1" Chapa 16	Serralheria	Barra de 6 mt	83,00	R\$ 19,38	R\$ 1.608,49
1020	Barra de Tubo Redondo de Ferro 1"1/2 Chapa 13	Serralheria	Barra de 6 mt	15,00	R\$ 46,45	R\$ 696,76
1021	Barra de Tubo Redondo de Ferro 1/2 Chapa 16	Serralheria	Barra de 6 mt	16,00	R\$ 45,95	R\$ 735,22
1022	Barra de Tubo Redondo de Ferro 2"1/2 Chapa 14	Serralheria	Barra de 6 mt	6,00	R\$ 61,55	R\$ 369,33
1023	Barra de Tubo Redondo de Ferro 3/4 Chapa 16	Serralheria	Barra de 6 mt	7,00	R\$ 14,84	R\$ 103,91
1024	Barra de Tubo Redondo ferro 2"1/2 Chapa 16	Serralheria	Barra de 6 mt	2,00	R\$ 85,91	R\$ 171,82
1025	Bucha para Pistão Mola (pino de Gas) para cadeira giratória	Serralheria	Unidade	39,00	R\$ 4,50	R\$ 175,31
1026	Cabo de aço 1/4	Serralheria	Mt	20,00	R\$ 3,77	R\$ 75,32
1027	Cabo de aço 1/8	Serralheria	Mt	23,00	R\$ 3,30	R\$ 75,82
1028	Cabo de aço 3/16 encapado	Serralheria	Mt	56,00	R\$ 3,50	R\$ 195,79
1029	Cabo de Aço 5/16 encapado	Serralheria	Mt	6,00	R\$ 3,72	R\$ 22,30
1030	Cabo de Aço AF Galv 1/16	Serralheria	Mt	42,00	R\$ 0,54	R\$ 22,66
1031	Cadeirinha 30x20 # 18	Serralheria	Barra de 3 m	2,00	R\$ 12,34	R\$ 24,67
1032	Cantoneira Alumínio p/fechamento box - cod: NYL - 219	Serralheria	Pç	89,00	R\$ 1,50	R\$ 133,36
1033	Cantoneira de Alumínio 1" x 1,58 x 6mt	Serralheria	Barra de 6 mt	5,00	R\$ 29,97	R\$ 149,84
1034	Cantoneira de Alumínio 1"1/2 x 1/16	Serralheria	Barra de 6 mt	1,50	R\$ 41,96	R\$ 62,93
1035	Cantoneira de Alumínio 12mm branco	Serralheria	Barra de 6 mt	10,00	R\$ 17,27	R\$ 172,72
1036	Cantoneira de Alumínio 2" x 1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	4,00	R\$ 179,81	R\$ 719,23
1037	Cantoneira de Alumínio 3/4 x 1/16	Serralheria	Barra de 6 mt	0,50	R\$ 39,96	R\$ 19,98
1038	Cantoneira de Alumínio 3/4 x 1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	9,00	R\$ 44,95	R\$ 404,57
1039	Cantoneira de alumínio 3/4 x 1/8 x 6m	Serralheria	Barra de 6 mt	9,00	R\$ 23,97	R\$ 215,77
1040	Cantoneira de Alumínio 3/4x3/64	Serralheria	Barra de 6 mt	4,00	R\$ 59,94	R\$ 239,74
1041	Cantoneira de Alumínio 5/8 x 1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	8,00	R\$ 29,97	R\$ 239,74
1042	Cantoneira de alumínio 5/8 x 1/8 x 6m	Serralheria	Barra de 6 mt	9,00	R\$ 17,98	R\$ 161,83
1043	Cantoneira de ferro 1"1/2x 1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	29,00	R\$ 33,34	R\$ 966,99
1044	Cantoneira de ferro 1"1/2x 3/16	Serralheria	Barra de 6 mt	31,00	R\$ 55,23	R\$ 1.712,17
1045	Cantoneira de ferro 1"1/4x 1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	29,00	R\$ 30,31	R\$ 878,92
1046	Cantoneira de ferro 1"1/4x 3/16	Serralheria	Barra de 6 mt	38,00	R\$ 34,13	R\$ 1.297,08
1047	Cantoneira de ferro 1"x1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	19,00	R\$ 24,31	R\$ 461,97
1048	Cantoneira de ferro 1"x3/16	Serralheria	Barra de 6 mt	32,00	R\$ 33,50	R\$ 1.072,14
1049	Cantoneira de ferro 2"x3/16	Serralheria	Barra de 6 mt	8,00	R\$ 73,92	R\$ 591,37
1050	Cantoneira de ferro 3/4x1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	33,00	R\$ 17,36	R\$ 572,93
1051	Cantoneira de ferro 5/8x1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	8,00	R\$ 14,68	R\$ 117,47
1052	Cantoneira de ferro 7/8x1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	7,00	R\$ 22,12	R\$ 154,82
1053	Cantoneira inox 1"x1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	5,00	R\$ 26,97	R\$ 134,86
1054	Cantoneira p/Box	Serralheria	Pç	11,00	R\$ 3,50	R\$ 38,46
1055	Cantoneira Sextavada Alumínio	Serralheria	Barra de 6 mt	3,00	R\$ 139,85	R\$ 419,55
1056	Cavalete de Rolamento p/Box	Serralheria	Pç	98,00	R\$ 7,89	R\$ 773,38
1057	Chapa Cortada 3/16 Conforme Projeto	Serralheria	Pç	9,00	R\$ 97,35	R\$ 876,12
1058	Chapa Cortada 3/16" com 250mm x 90 mm	Serralheria	KG	16,00	R\$ 4,41	R\$ 70,48
1059	Chapa Cortada 3/8 Conforme Projeto	Serralheria	Pç	9,00	R\$ 324,65	R\$ 2.921,89
1060	Chapa de Acrílico Leitoso 1,99 x 0,99 mt	Serralheria	Chapa	20,00	R\$ 215,77	R\$ 4.315,41
1061	Chapa de acrílico Transparente de 6mm	Serralheria	Chapa	30,00	R\$ 129,86	R\$ 3.895,85
1062	Chapa de alumínio antiderrapante.	Serralheria	Chapa	6,00	R\$ 349,63	R\$ 2.097,77
1063	Chapa de ferro 14 3mtx1,20m	Serralheria	Chapa	16,00	R\$ 209,78	R\$ 3.356,43
1064	Chapa de ferro 16 3mtx1,20m	Serralheria	Chapa	18,08	R\$ 146,72	R\$ 2.652,77
1065	Chapa de ferro 18 3mtx1,20m	Serralheria	Chapa	29,60	R\$ 111,50	R\$ 3.300,44
1066	Chapa de Ferro 20 3m x 1.20m	Serralheria	Barra de 6 mt	19,00	R\$ 97,25	R\$ 1.847,68
1067	Chapa de ferro 20 3mtx1,20m	Serralheria	Barra de 6 mt	23,00	R\$ 86,59	R\$ 1.991,52
1068	Chapa de ferro 22 3mtx1,20m	Serralheria	Chapa	14,00	R\$ 87,91	R\$ 1.230,69
1069	Chapa expandida	Serralheria	M²	7,50	R\$ 34,39	R\$ 257,95
1070	Chapa galvanizada # 22 3,00mx1,20m	Serralheria	Unidade	20,00	R\$ 90,70	R\$ 1.814,07
1071	Chapa galvanizada nº 16 3mtx1,20m	Serralheria	Chapa	21,00	R\$ 207,78	R\$ 4.363,35
1072	Chapa galvanizada nº 18 3mtx1,20m	Serralheria	Chapa	10,00	R\$ 137,05	R\$ 1.370,54
1073	Chapa galvanizada nº 20 3mtx1,20m	Serralheria	Chapa	23,00	R\$ 139,85	R\$ 3.216,58
1074	Chapa inox nº 16 3mtx1,20m	Serralheria	Chapa	9,00	R\$ 523,44	R\$ 4.710,98
1075	Chapa inox nº 18 3mtx1,20m	Serralheria	Chapa	11,00	R\$ 459,51	R\$ 5.054,62
1076	Chapa inox nº 20 3mtx1,20m	Serralheria	Chapa	10,00	R\$ 381,59	R\$ 3.815,94
1077	Chapa inox nº 22 3mtx1,20m	Serralheria	Chapa	10,00	R\$ 309,67	R\$ 3.096,70
1078	Chapa nº 26 p/ calha 50x25 Bobina	Serralheria	Mt	46,00	R\$ 3,84	R\$ 176,45
1079	Chapas cortadas conforme projeto c/1/4 de espessura	Serralheria	Pç	60,00	R\$ 99,89	R\$ 5.993,62
1080	Clip Anilha 10mm	Serralheria	Pç	31,00	R\$ 1,03	R\$ 31,90
1081	Clip Anilha 13mm	Serralheria	Pç	30,00	R\$ 1,28	R\$ 38,36
1082	Deslizante p/Box	Serralheria	Pç	86,00	R\$ 1,50	R\$ 128,86
1083	Dobradiça Aço 298 Floa C/Anel 3" 1/2 x 3	Serralheria	Pç	22,00	R\$ 5,99	R\$ 131,86
1084	Dobradiça Alumínio 3 abas pintada cod: 765	Serralheria	Pç	4,00	R\$ 18,98	R\$ 75,92
1085	Dobradiça de alumínio para box 35x40	Serralheria	Pç	7,00	R\$ 2,50	R\$ 17,48
1086	Dobradiça de alumínio para box 40x50	Serralheria	Pç	5,00	R\$ 3,00	R\$ 14,98
1087	Dobradiça Gonzo 1/2 c/abas	Serralheria	Unidade	68,00	R\$ 3,20	R\$ 217,37
1088	Dobradiça Gonzo c/Abas 3/8	Serralheria	Pç	139,00	R\$ 2,57	R\$ 356,85
1089	Dobradiça Gonzo c/Abas 5/8	Serralheria	Pç	68,00	R\$ 3,40	R\$ 230,95
1090	Dobradiça Gonzo c/Abas 7/8	Serralheria	Pç	8,00	R\$ 3,83	R\$ 30,61
1091	Fechadura p/ Porta de sanitários - Ref. nº 4122	Serralheria	Pç	3,00	R\$ 35,36	R\$ 106,09
1092	Fecho redondo 2 1/2"	Serralheria	Cx	4,00	R\$ 4,42	R\$ 17,66
1093	Feltro Verde	Serralheria	Mt	74,00	R\$ 6,89	R\$ 510,06
1094	Ferro Chato 1" 1/2 x 3/8	Serralheria	Barra de 6 mt	45,00	R\$ 55,94	R\$ 2.517,32
1095	Ferro Chato 1" x 1/4	Serralheria	Barra de 6 mt	29,00	R\$ 27,17	R\$ 787,96

Item	Descrição	Aplicação	Unidade	Qtde	Valor unitário	Valor total
1096	Ferro chato 1"1/2x1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	54,17	R\$ 45,95	R\$ 2.489,17
1097	Ferro chato 1"1/2x3/16	Serralheria	Barra de 6 mt	50,00	R\$ 41,96	R\$ 2.097,77
1098	Ferro chato 1"1/4x 3/16	Serralheria	Barra de 6 mt	45,00	R\$ 22,81	R\$ 1.026,26
1099	Ferro chato 1"1/4x1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	49,00	R\$ 16,38	R\$ 802,75
1100	Ferro chato 1"x1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	39,00	R\$ 12,29	R\$ 479,19
1101	Ferro chato 1"x3/16	Serralheria	Barra de 6 mt	50,00	R\$ 18,45	R\$ 922,52
1102	Ferro Chato 1/2 x 1/16	Serralheria	Barra de 6 mt	8,00	R\$ 5,99	R\$ 47,95
1103	Ferro chato 1/2"x1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	56,00	R\$ 5,55	R\$ 311,03
1104	Ferro chato 1/2"x3/16	Serralheria	Barra de 6 mt	54,00	R\$ 11,35	R\$ 612,79
1105	Ferro Chato 2" x 5/16	Serralheria	Barra de 6 mt	8,00	R\$ 70,47	R\$ 563,80
1106	Ferro chato 2"x1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	40,00	R\$ 26,33	R\$ 1.053,28
1107	Ferro chato 2"x3/16	Serralheria	Barra de 6 mt	39,00	R\$ 36,53	R\$ 1.424,71
1108	Ferro chato 2"x3/8	Serralheria	Barra de 6 mt	6,00	R\$ 98,20	R\$ 589,17
1109	Ferro chato 3/4"x1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	42,00	R\$ 9,28	R\$ 389,76
1110	Ferro chato 3/4"x3/16	Serralheria	Barra de 6 mt	41,00	R\$ 13,69	R\$ 561,10
1111	Ferro chato 5/8"x1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	45,00	R\$ 7,69	R\$ 346,13
1112	Ferro chato 5/8"x3/16	Serralheria	Barra de 6 mt	46,00	R\$ 11,94	R\$ 549,12
1113	Ferro chato 7/8"x1/8	Serralheria	Barra de 6 mt	37,00	R\$ 11,57	R\$ 428,00
1114	Ferro chato 7/8"x3/16	Serralheria	Barra de 6 mt	40,00	R\$ 17,04	R\$ 681,67
1115	Ferro quadrado de 1/2	Serralheria	Barra de 6 mt	8,00	R\$ 22,98	R\$ 183,80
1116	Ferro quadrado de 3/8	Serralheria	Barra de 6 mt	16,00	R\$ 12,67	R\$ 202,66
1117	Ferro redondo 1" x 6m	Serralheria	Barra de 6 mt	3,00	R\$ 118,72	R\$ 356,17
1118	Ferro redondo 1/2 x 6m	Serralheria	Barra de 6 mt	21,00	R\$ 18,60	R\$ 390,60
1119	Ferro redondo 1/4 x 6m	Serralheria	Barra de 6 mt	15,00	R\$ 8,89	R\$ 133,36
1120	Ferro redondo 3/8 x 6m	Serralheria	Barra de 6 mt	27,00	R\$ 10,83	R\$ 292,37
1121	Ferro Redondo Liso 5/16	Serralheria	Barra de 6 mt	18,00	R\$ 9,56	R\$ 172,08
1122	Ferro Redondo Trefilado 1020 3/4	Serralheria	Barra de 6 mt	2,00	R\$ 82,43	R\$ 164,86
1123	Ferro Redondo Trefilado 1020 5/8	Serralheria	Barra de 6 mt	1,67	R\$ 47,29	R\$ 78,97
1124	Ferro Redondo trefilado1020 1"	Serralheria	Cm	40,00	R\$ 0,26	R\$ 10,39
1125	Fita Perfurada Zincada 0;40x19mm	Serralheria	Rl 30mt	2,00	R\$ 35,96	R\$ 71,92
1126	Ferro de PVC	Serralheria	M²	19,00	R\$ 104,67	R\$ 1.988,70
1127	Mola de Bilha de Pressão p/Box	Serralheria	Pç	90,00	R\$ 1,20	R\$ 107,89
1128	Mola Mosquetão c/ argola nº 2 - 122mm	Serralheria	Pç	4,00	R\$ 5,99	R\$ 23,97
1129	Orelhinha Furo 3/16	Serralheria	Pç	622,00	R\$ 0,50	R\$ 310,67
1130	Parabolt (chumbador)c/ porca+arruela 3/8x3"	Serralheria	Unidade	75,00	R\$ 8,49	R\$ 636,82
1131	Parabolt (chumbador) c/ porca + arruela 1/4 x 65	Serralheria	Unidade	190,00	R\$ 6,17	R\$ 1.172,95
1132	Parabolt (chumbador) c/ porca + arruela 5/8 x 7"	Serralheria	Unidade	9,00	R\$ 8,49	R\$ 76,42
1133	Parabolt (chumbador) c/ porca+arruela 1/4 x 2"	Serralheria	Unidade	16,00	R\$ 5,25	R\$ 84,07
1134	Parabolt (chumbador) c/ porca+arruela 1/4 x 60	Serralheria	Unidade	38,00	R\$ 5,99	R\$ 227,76
1135	Parabolt (chumbador) c/ porca+arruela 3/8x3.1/2	Serralheria	Unidade	171,00	R\$ 6,99	R\$ 1.195,73
1136	Parabolt (chumbador) c/ porca+arruela 5/16 x 2"	Serralheria	Unidade	92,00	R\$ 6,29	R\$ 578,98
1137	Parabolt (chumbador) c/porca+arruela 1/2 x 4"	Serralheria	Unidade	78,00	R\$ 5,99	R\$ 467,50
1138	Perfil "T" 1" X 1" Abas Iguais Alumínio	Serralheria	Barra de 6 mt	4,00	R\$ 122,87	R\$ 491,48
1139	Perfil "T" Abas Iguais 50x25	Serralheria	Barra de 3 m	2,00	R\$ 88,91	R\$ 177,81
1140	Perfil "T" Dobrado Abas Iguais 50x25	Serralheria	Barra de 3 m	44,00	R\$ 117,87	R\$ 5.186,48
1141	Perfil "T" Dobrado Abas Iguais 60x25	Serralheria	Barra de 3 m	5,00	R\$ 119,87	R\$ 599,36
1142	Perfil "T" Dobrado Abas Iguais 60x30	Serralheria	Barra de 3 m	6,00	R\$ 88,91	R\$ 533,43
1143	Perfil "T" Dobrado Abas Iguais 70x30	Serralheria	Barra de 3 m	4,00	R\$ 103,89	R\$ 415,56
1144	Perfil "U Alumínio 3/4x3/4	Serralheria	Barra de 3 m	6,00	R\$ 97,90	R\$ 587,37
1145	Perfil "U Para Grelha 40x40	Serralheria	Barra de 3 m	2,00	R\$ 44,95	R\$ 89,90
1146	Perfil "U" Enrijecido 75 x 40 Chapa 14	Serralheria	Barra de 6 mt	17,00	R\$ 54,04	R\$ 918,72
1147	Perfil "U" 1" 1/2 x 1" # 14	Serralheria	Barra de 3 m	1,00	R\$ 34,96	R\$ 34,96
1148	Perfil "U" 1" 1/8 x 1" 1/8 # 20	Serralheria	Barra de 3 m	1,00	R\$ 44,95	R\$ 44,95
1149	Perfil "U" simples 1"1/2x5/8 # 16	Serralheria	Barra de 3 m	3,00	R\$ 74,92	R\$ 224,76
1150	Perfil "Z" Dobrado	Serralheria	Barra de 3 m	47,00	R\$ 115,88	R\$ 5.446,20
1151	Perfil Acabamento conjunto central 15cm x 15mm	Serralheria	Barra de 3 m	2,00	R\$ 34,96	R\$ 69,93
1152	Perfil Alumínio Quadrado 1"1/2 x 1"1/2	Serralheria	Barra de 6 mt	8,00	R\$ 179,81	R\$ 1.438,47
1153	Perfil Cadeirinha (Batedor) Alumínio para Box	Serralheria	Barra de 6 mt	5,00	R\$ 88,91	R\$ 444,53
1154	Perfil Central para Box Alumínio	Serralheria	Barra de 6 mt	12,00	R\$ 98,89	R\$ 1.186,74
1155	Perfil de Alumínio Ref. " DV 113-F"	Serralheria	Barra de 3 m	3,00	R\$ 44,95	R\$ 134,86
1156	Perfil de Alumínio Ref. " US 622-F"	Serralheria	Barra de 3 m	12,00	R\$ 49,95	R\$ 599,36
1157	Perfil em U Eletrônico 35x25 mm chapa 16	Serralheria	Barra de 3 m	1,00	R\$ 20,11	R\$ 20,11
1158	Perfil Lateral para Box Alumínio	Serralheria	Barra de 6 mt	12,00	R\$ 76,92	R\$ 923,02
1159	Perfil Marco Vincado 15cm x 15mm	Serralheria	Barra de 3 m	4,00	R\$ 54,94	R\$ 219,77
1160	Perfil Metalon 90x30 chapa 16	Serralheria	Barra de 6 mt	4,00	R\$ 95,90	R\$ 383,59
1161	Perfil metalon chapa 16 25x25	Serralheria	Barra de 6 mt	25,00	R\$ 21,83	R\$ 545,67
1162	Perfil Metalon chapa 16 50x30	Serralheria	Barra de 6 mt	6,00	R\$ 42,21	R\$ 253,23
1163	Perfil metalon chapa 16 50x50	Serralheria	Barra de 6 mt	3,00	R\$ 54,94	R\$ 164,82
1164	Perfil metalon chapa 18 16x16	Serralheria	Barra de 6 mt	23,00	R\$ 12,13	R\$ 278,92
1165	Perfil metalon chapa 18 20x20	Serralheria	Barra de 6 mt	15,00	R\$ 15,74	R\$ 236,15
1166	Perfil metalon chapa 18 30x30	Serralheria	Barra de 6 mt	4,00	R\$ 26,02	R\$ 104,09
1167	Perfil metalon chapa 18 40x30	Serralheria	Barra de 6 mt	13,00	R\$ 30,65	R\$ 398,42
1168	Perfil Metalon Galvanizado Chapa 20 20x20	Serralheria	Barra de 6 mt	24,00	R\$ 15,98	R\$ 383,59
1169	Perfil Metalon Inox 304 16 x 16	Serralheria	Barra de 6 mt	6,00	R\$ 179,81	R\$ 1.078,85
1170	Perfil Metalon Inox 304 20 x 20	Serralheria	Barra de 6 mt	13,00	R\$ 95,90	R\$ 1.246,67
1171	Perfil Metalon inox 304 30x30	Serralheria	Barra de 6 mt	12,00	R\$ 161,83	R\$ 1.941,93
1172	Perfil Metalon inox 304 40x20	Serralheria	Barra de 6 mt	10,00	R\$ 155,83	R\$ 1.558,34
1173	Perfil Moldura para Box	Serralheria	Barra de 6 mt	6,00	R\$ 24,46	R\$ 146,78
1174	Perfil Tampa Trilho "G"	Serralheria	Barra de 3 m	2,00	R\$ 98,89	R\$ 197,79
1175	Perfil Trilho Alumínio p/ Cortina 1"1/8 x 91/6	Serralheria	Barra de 6 mt	3,00	R\$ 116,88	R\$ 350,63
1176	Perfil Trilho Stanley # 14	Serralheria	Barra de 3 m	1,00	R\$ 39,44	R\$ 39,44
1177	Perfil Trilho Superior Tipo "G"	Serralheria	Barra de 3 m	2,00	R\$ 129,86	R\$ 259,72
1178	Pistão Mola (Pino de Gas) p/ Cadeira Giratória	Serralheria	Pç	15,00	R\$ 45,95	R\$ 689,27
1179	Ponteira Plastica 15x15	Serralheria	Pç	49,00	R\$ 0,20	R\$ 9,79
1180	Ponteira Plastica 20x20	Serralheria	Pç	222,00	R\$ 0,25	R\$ 55,44
1181	Ponteira Plastica 20x30	Serralheria	Pç	50,00	R\$ 0,35	R\$ 17,48
1182	Ponteira Plastica 25x25	Serralheria	Pç	132,00	R\$ 0,30	R\$ 39,56
1183	Ponteira Plastica 30x30	Serralheria	Pç	72,00	R\$ 0,40	R\$ 28,77
1184	Ponteira Plastica 40x40	Serralheria	Pç	94,00	R\$ 0,50	R\$ 46,95
1185	Ponteira Plastica 50x30	Serralheria	Pç	148,00	R\$ 0,80	R\$ 118,27
1186	Punho de Ferro Cromado Ref 165	Serralheria	Pç	1,00	R\$ 16,88	R\$ 16,88
1187	Puxador Maxim-ar (alavanca)	Serralheria	Pç	35,00	R\$ 12,49	R\$ 437,03
1188	Puxador Alça dupla 673 curvo 1.1/4 x 80	Serralheria	Pç	12,00	R\$ 338,24	R\$ 4.058,88
1189	Puxador Duplo p/Box	Serralheria	Par	85,00	R\$ 9,99	R\$ 849,10
1190	Puxador p/ Porta de Banheiro de 30 cm	Serralheria	Pç	2,00	R\$ 149,84	R\$ 299,68
1191	Roda para rodizio R52 - 5"	Serralheria	Pç	4,00	R\$ 85,91	R\$ 343,63
1192	Rodizio bala plastico 1"x 5/8	Serralheria	Pç	18,00	R\$ 7,99	R\$ 143,85
1193	Rodizio c/ Canal 1"1/4	Serralheria	Pç	41,00	R\$ 4,15	R\$ 169,97
1194	Rodizio de Silicone de 3" com Base Giratória e Freio	Serralheria	Unidade	8,00	R\$ 14,88	R\$ 119,07
1195	Rodizio de Silicone Giratório 2"	Serralheria	Pç	15,00	R\$ 24,97	R\$ 374,60
1196	Rodizio de Silicone Giratório 3"	Serralheria	Pç	12,00	R\$ 17,48	R\$ 209,78
1197	Rodizio Fixo FL 514 PN 5"	Serralheria	Pç	12,00	R\$ 74,92	R\$ 899,04
1198	Rodizio Giratorio com Freio cod: 10630 4"	Serralheria	Pç	4,00	R\$ 62,93	R\$ 251,73
1199	Rodizio Giratorio com freio GL 412 BPG 4"	Serralheria	Pç	12,00	R\$ 62,93	R\$ 755,20
1200	Rodizio Giratorio GL 412 BP 4"	Serralheria	Pç	12,00	R\$ 62,93	R\$ 755,20
1201	Rodizio Giratorio GL 514 PN 5"	Serralheria	Pç	10,00	R\$ 74,92	R\$ 749,20
1202	Rodizio GL 514 PCE c/ Base Giratória	Serralheria	Pç	2,00	R\$ 69,93	R\$ 139,85
1203	Roldana c/esfera e parafuso p/Box cod: 552-6	Serralheria	Pç	58,00	R\$ 2,50	R\$ 144,85
1204	Roldana Carrinho Simples para janela 13x45mm	Serralheria	Pç	113,00	R\$ 15,98	R\$ 1.806,08
1205	Roldana Dupla 2" p/trilho stanley	Serralheria	Unidade	2,00	R\$ 17,62	R\$ 35,24
1206	Roldana Nylon 4" x 20mm canal V	Serralheria	Pç	7,00	R\$ 15,98	R\$ 111,88
1207	Roldana p/box com bucha cod: 552-13	Serralheria	Unidade	74,00	R\$ 3,00	R\$ 221,76
1208	Roldana Rolamento 2"1/2 x 15mm canal V	Serralheria	Pç	5,00	R\$ 10,97	R\$ 54,84
1209	Roldana Rolamento 2"1/2 x 18mm canal U	Serralheria	Pç	10,00	R\$ 11,63	R\$ 116,28
1210	Roldana Rolamento 3" x 16mm canal V	Serralheria	Pç	12,00	R\$ 12,50	R\$ 149,96

Item	Descrição	Aplicação	Unidade	Qtde	Valor unitário	Valor total
1211	Roldana Rolamento 3" x 18mm canal U	Serralheria	Pç	12,00	R\$ 14,40	R\$ 172,86
1212	Roldana Rolamento 4"x18mm canal U	Serralheria	Pç	6,00	R\$ 21,67	R\$ 130,00
1213	Roldanas Quadrupla (p/trilho Stanley)	Serralheria	Unidade	2,00	R\$ 17,85	R\$ 35,70
1214	Tarugo 3/16 Inox	Serralheria	Barra de 3 m	3,00	R\$ 26,97	R\$ 80,91
1215	Tarugo inox 1/2"	Serralheria	Barra de 3 m	2,00	R\$ 22,98	R\$ 45,95
1216	Tarugo inox 1/4"	Serralheria	Barra de 6 mt	3,67	R\$ 41,96	R\$ 153,98
1217	Tarugo inox 3/8"	Serralheria	Barra de 3 m	2,00	R\$ 12,99	R\$ 25,97
1218	Tarugo inox 5/16"	Serralheria	Barra de 3 m	3,83	R\$ 65,93	R\$ 252,51
1219	TEE 40X25 Chapa 18	Serralheria	Pç	3,00	R\$ 17,55	R\$ 52,65
1220	TEE 50x25 Chapa 18	Serralheria	Pç	5,00	R\$ 20,47	R\$ 102,34
1221	Tela Galv. Losango p/ alambrado 1,00m fio 14 malha 2"	Serralheria	M²	100,00	R\$ 11,60	R\$ 1.159,77
1222	Tela Galv. Losango p/ alambrado 2,00m fio 10 malha de 2"	Serralheria	M²	111,00	R\$ 22,99	R\$ 2.551,39
1223	Tela Hexg Galinheiro 2fio 22/23 1,80m	Serralheria	RI	5,00	R\$ 1,90	R\$ 9,49
1224	Tela Losango p/ Alambrado 1,0 mt larg, Malha 57 mm, Fio 14 revest. em PVC na cor verde	Serralheria	Mt	53,00	R\$ 17,97	R\$ 952,46
1225	Tela Losango p/ Alambrado 1,5 mt larg, Malha 57 mm, Fio 14 revest. em PVC na cor verde	Serralheria	Mt	45,00	R\$ 17,97	R\$ 808,69
1226	Tela Moeda Inox 1,20 mt Alt	Serralheria	Mt	12,00	R\$ 67,93	R\$ 815,13
1227	Tela para Peneira	Serralheria	M²	3,30	R\$ 44,74	R\$ 147,65
1228	Tela soldada para alambrado 1,80 malha 5x15	Serralheria	M²	67,00	R\$ 25,97	R\$ 1.740,15
1229	Trilho Inferior para Box Alumínio	Serralheria	Barra de 6 mt	6,00	R\$ 129,86	R\$ 779,17
1230	Trilho Superior para Box Alumínio	Serralheria	Barra de 6 mt	8,00	R\$ 159,83	R\$ 1.278,64
1231	Tubo Alumínio 3/8	Serralheria	Barra de 6 mt	2,00	R\$ 77,92	R\$ 155,83
1232	Veda Calha - SILOC	Serralheria	Tubo 280 ml	22,00	R\$ 8,34	R\$ 183,50
1233	Vedante Para Porta 90 cm	Serralheria	Pç	5,00	R\$ 6,69	R\$ 33,46
1234	Acrilon	Tapeçaria	Mt	4,00	R\$ 5,58	R\$ 22,34
1235	Acrilon 02 cm nº 200	Tapeçaria	Mt	50,00	R\$ 2,65	R\$ 132,36
1236	Acrilon 03 cm nº 200	Tapeçaria	Mt	40,00	R\$ 3,95	R\$ 157,83
1237	Cabeça de zíper	Tapeçaria	Pç	430,00	R\$ 0,20	R\$ 85,91
1238	Cabeça de zíper/Cursor 10 Preto	Tapeçaria	Pç	62,00	R\$ 0,08	R\$ 4,95
1239	Cintaxa Fumê - Taxa de Fita	Tapeçaria	Mt	13,00	R\$ 9,49	R\$ 123,37
1240	Cordão de Algodão 1/2(de vivo)	Tapeçaria	RI	2,00	R\$ 16,38	R\$ 32,77
1241	Courvim Cinza Escuro	Tapeçaria	Mt	10,00	R\$ 15,68	R\$ 156,83
1242	Courvim Cor Branca	Tapeçaria	Mt	5,00	R\$ 16,88	R\$ 84,41
1243	Courvim Cor Cinza	Tapeçaria	Mt	52,00	R\$ 14,82	R\$ 770,86
1244	Courvim Cor Marrom	Tapeçaria	Mt	28,00	R\$ 24,57	R\$ 688,07
1245	Courvim cor Mostarda - 846	Tapeçaria	Mt	56,00	R\$ 17,88	R\$ 1.001,33
1246	Courvim Cor Preta	Tapeçaria	Mt	162,00	R\$ 12,49	R\$ 2.022,85
1247	Espuma 01 cm D33	Tapeçaria	Mt	8,00	R\$ 14,98	R\$ 119,87
1248	Espuma 02 cm 33	Tapeçaria	Mt	9,00	R\$ 18,53	R\$ 166,77
1249	Espuma 10 cm D-28	Tapeçaria	Mt	10,00	R\$ 127,86	R\$ 1.278,64
1250	Espuma D-33 05 cm	Tapeçaria	Mt	33,00	R\$ 46,32	R\$ 1.528,58
1251	Feltro Azul	Tapeçaria	Mt	50,00	R\$ 6,89	R\$ 344,63
1252	Feltro Bege Claro.	Tapeçaria	Mt	3,00	R\$ 12,69	R\$ 38,06
1253	Fita Antiderrapante Amarela 50 mm	Tapeçaria	Mt	110,00	R\$ 24,97	R\$ 2.747,08
1254	Fita Antiderrapante Preta 50 mm	Tapeçaria	RI	3,00	R\$ 62,93	R\$ 188,80
1255	Kit Comando para tubo 38mm c/reductor branco para cortina Rolô	Tapeçaria	Kit	15,00	R\$ 49,95	R\$ 749,20
1256	Kit Pannel 2 vias Branco p/ Cortina	Tapeçaria	Kit	150,00	R\$ 15,98	R\$ 2.397,45
1257	Linha Caiçara 0,90mm	Tapeçaria	RI	2,00	R\$ 22,98	R\$ 45,95
1258	Papelão ingles	Tapeçaria	FI	10,00	R\$ 3,92	R\$ 39,16
1259	Plastico Cristal 020	Tapeçaria	Mt	30,00	R\$ 4,70	R\$ 140,85
1260	Plastico Cristal 040 Transparente	Tapeçaria	Mt	6,00	R\$ 11,49	R\$ 68,93
1261	Plastico transparente 20mm	Tapeçaria	Mt	40,00	R\$ 4,96	R\$ 198,59
1262	Revitalizador para Couro 500 ml - Unifort	Tapeçaria	500ml	5,00	R\$ 33,26	R\$ 166,32
1263	Tecido Amorim Cor Preta	Tapeçaria	Mt	5,00	R\$ 12,89	R\$ 64,43
1264	Tecido Picarras Verde Acqua - Florido	Tapeçaria	Mt	50,00	R\$ 26,87	R\$ 1.343,57
1265	Tela de Fundo de sofa(forro)	Tapeçaria	Mt	14,00	R\$ 0,99	R\$ 13,85
1266	TNT para Tela de FUNDO nº 100	Tapeçaria	Mt	93,00	R\$ 2,54	R\$ 235,97
1267	Zíper cor cinza	Tapeçaria	Mt	60,00	R\$ 0,60	R\$ 35,96
1268	Zíper na cor Marrom	Tapeçaria	Mt	20,00	R\$ 0,60	R\$ 11,99
1269	Zíper Nylon nº 10 preto	Tapeçaria	Mt	45,00	R\$ 0,45	R\$ 20,23
1270	Borracha de Guarnição Adesiva - Ref nº 20464	Vidraçaria	Mt	900,00	R\$ 0,95	R\$ 854,09
1271	Capuchinho p/ Trinco com 10 mm CR	Vidraçaria	Pç	8,00	R\$ 1,95	R\$ 15,58
1272	Dobradiça Dupla Automática VV Direita CR	Vidraçaria	Pç	10,00	R\$ 38,99	R\$ 389,88
1273	Dobradiça Dupla Automática VV Esquerda CR	Vidraçaria	Pç	6,00	R\$ 38,99	R\$ 233,93
1274	Ecofix - Fixa Espelho	Vidraçaria	Tb 360 g	4,00	R\$ 21,98	R\$ 87,91
1275	Espelho Fumê 2400 x 1605 x 4 mm	Vidraçaria	M²	32,00	R\$ 106,10	R\$ 3.395,11
1276	Espelho Prata 2400 x 1605 x 3 mm	Vidraçaria	M²	42,00	R\$ 57,40	R\$ 2.410,75
1277	Espelho Prata 2400 x 1605 x 4 mm	Vidraçaria	M²	59,00	R\$ 74,39	R\$ 4.389,06
1278	Finesson Cromado	Vidraçaria	Pç	271,00	R\$ 1,20	R\$ 324,85
1279	Fita Dupla Face - 19 mm	Vidraçaria	RI 20 mt	15,00	R\$ 73,92	R\$ 1.108,82
1280	Kit Porta de Abrir Cromado	Vidraçaria	Kit	12,00	R\$ 136,64	R\$ 1.639,73
1281	Massa para Vidros	Vidraçaria	Saco 20kg	1,00	R\$ 30,97	R\$ 30,97
1282	Mola Hidráulica Piso BTS75V	Vidraçaria	Kit	14,00	R\$ 433,54	R\$ 6.069,54
1283	Película Espelhada Prata	Vidraçaria	Mt	64,00	R\$ 16,18	R\$ 1.035,70
1284	Película Fumê G5	Vidraçaria	Mt	30,00	R\$ 14,81	R\$ 444,43
1285	Película Incolor antivandalismo	Vidraçaria	Mt	130,00	R\$ 31,77	R\$ 4.129,60
1286	Puxador de Latão c/ 19 mm de diâmetro CR	Vidraçaria	Pç	8,00	R\$ 5,26	R\$ 42,12
1287	Roldana Dupla para Vidro 1125-D	Vidraçaria	Pç	30,00	R\$ 18,48	R\$ 554,41
1288	Trilho Tipo E para Móveis Vitrine	Vidraçaria	Barra de 6 mt	1,00	R\$ 41,96	R\$ 41,96
1289	Trilho Tipo H para móveis Vitrine	Vidraçaria	Barra de 6 mt	2,00	R\$ 49,95	R\$ 99,89
1290	Trilho Tipo M para Móveis Vitrine	Vidraçaria	Barra de 6 mt	1,00	R\$ 45,95	R\$ 45,95
1291	Trinco c/Mola s/Miolo Cromado - 91335	Vidraçaria	Pç	24,00	R\$ 19,40	R\$ 465,58
1292	Trinco de varanda de box sanitário cromado ref: 1335	Vidraçaria	Pç	10,00	R\$ 22,83	R\$ 228,26
1293	Trinco s/ Miolo	Vidraçaria	Pç	8,00	R\$ 17,63	R\$ 141,05
1294	Vidro Anti-reflexo 2140 x 1325x2,5mm	Vidraçaria	M²	25,00	R\$ 94,95	R\$ 2.373,72
1295	Vidro Bronze 2200 x 1605 x 4 mm	Vidraçaria	M²	35,20	R\$ 152,26	R\$ 5.359,48
1296	Vidro Canelado 1700 x 2200x4 mm	Vidraçaria	M²	33,00	R\$ 24,72	R\$ 815,88
1297	Vidro Fumê 2200 x 1605 x 4 mm	Vidraçaria	M²	34,51	R\$ 123,53	R\$ 4.262,97
1298	Vidro Fumê 2200 x 1605 x 6 mm	Vidraçaria	M²	29,00	R\$ 52,37	R\$ 1.518,85
1299	Vidro Fumê temperado 1000 mm x 735 mm x 8 mm	Vidraçaria	M²	3,00	R\$ 104,88	R\$ 314,63
1300	Vidro Fumê temperado 1045mm x 185 mm x 8 mm	Vidraçaria	M²	3,00	R\$ 132,92	R\$ 398,76
1301	Vidro Fumê temperado 815 mm x 740 x 8 mm	Vidraçaria	M²	2,00	R\$ 108,63	R\$ 217,27
1302	Vidro Fumê temperado 855 mm x 185 mm x 8 mm	Vidraçaria	M²	2,00	R\$ 162,41	R\$ 324,81
1303	Vidro Incolor 2200 x 1605 x 3 mm	Vidraçaria	M²	52,00	R\$ 25,32	R\$ 1.316,80
1304	Vidro Incolor 2200 x 1605 x 4 mm	Vidraçaria	M²	53,00	R\$ 28,78	R\$ 1.525,31
1305	Vidro Incolor 2200 x 1605 x 6 mm	Vidraçaria	M²	49,43	R\$ 40,26	R\$ 1.989,91
1306	Vidro Incolor 2200 x 1605 x 8 mm	Vidraçaria	M²	0,01	R\$ 58,15	R\$ 0,58
1307	Vidro Incolor 6 mm 2840 x 1550 mm	Vidraçaria	M²	5,00	R\$ 54,36	R\$ 271,81
1308	Vidro Martelado 1700 x 2200x4 mm	Vidraçaria	M²	38,00	R\$ 27,00	R\$ 1.026,05
1309	Vidro Mini Boreau 1700 x 2200x4 mm	Vidraçaria	M²	34,00	R\$ 25,49	R\$ 866,76
1310	Vidro Verde 8 mm - 2545 mm x 550 mm	Vidraçaria	M²	2,00	R\$ 154,07	R\$ 308,13
1311	Vidro Verde 8 mm 2395x2265 lap	Vidraçaria	M²	6,00	R\$ 601,87	R\$ 3.611,21
1312	Vidro Verde Comum 8mm	Vidraçaria	M²	6,00	R\$ 604,06	R\$ 3.624,34
					TOTAL -	R\$ 852.000,00
Custo homem/mês = 49						